
 

 

Республика Казахстан  
ТОО «Корпорация Казахмыс» 
Головной проектный институт 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом 

 
 

Отчет о возможных воздействиях  
 

П 23-01/16 
 
 

Том 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 



 

 

 Республика Казахстан 
ТОО «Корпорация Казахмыс» 
Головной проектный институт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом 

 
 

Отчет о возможных воздействиях 
 

П 23-01/16 
 
 

Том 4 
 

 

 

 

 

 

 

2023 г. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 2
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Список исполнителей 

 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 3
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Состав проекта 
 

Номер 
тома 

Обозначение 
Наименование частей 

(разделов) проекта 
Примечание

 
1 П 23-01/16-ПЗ Общая пояснительная записка  
2 П 23-01/16-ПЗ Геологическая и горная части  

3 
П 23-01/16- 

графическая часть 
Технологические решения 
(геологическая и горная части) 

 

4 П 23-01/16-ПЗ Отчет о возможных воздействиях  
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 4
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

АННОТАЦИЯ 
 
Согласно ст. 68 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. №400-VI 

ЗРК /1/ (далее по тексту ‒ ЭК РК) уполномоченным органом в области охраны 
окружающей среды был проведен скрининг воздействий намечаемой 
деятельности, по результатом которого было выдано заключение об 
определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду от 
05.09.2023 г. № KZ02VWF00107016, выданное РГУ «Департамент Экологии 
по области Ұлытау Комитета экологического регулирования и контроля 
Министерства экологии и природных и ресурсов Республики Казахстан» 
(приложение 3). Согласно заключению, необходимость проведения оценки 
воздействия на окружающую среду о б я з а т е л ь н а . 

Разработчиком Отчета о возможных воздействиях (далее по тексту ‒ 
Отчет) является отдел охраны окружающей среды Головного проектного 
института (далее - ГПИ) ТОО «Корпорация Казахмыс», действующий на 
основании Государственной лицензии на выполнение работ и оказания услуг 
в области охраны окружающей среды от 04.11.2022 года №02551Р, выданной 
РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля Министерства 
экологии, геологии и природных ресурсов РК» (приложение 2). 

В Отчете приведены основные характеристики природных условий 
района проведения проектируемых работ, определены источники 
неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также степень 
влияния эмиссий загрязняющих веществ и отходов при проведении работ по 
отработке запасов месторождения открытым способом. 

В 2015 году Головным проектным институтом выполнен «Проект 
промышленной разработки запасов месторождения огнеупорной глины 
Талап». Проектом предусматривалась отработка запасов месторождения 
огнеупорной глины карьером «Талап» с годовой производительностью 211,2 
т/год, в соответствии с потребностью Жезказганского медеплавильного завода 
в огнеупорной глине. Согласно заключению ГЭЭ на материалы ОВОС к 
указанному проекту, размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ) карьера 
составляет 1000 м (I класс опасности объекта, II – категория). 

Производственная деятельность по добыче огнеупорной глины 
открытым способом на месторождении Талап, согласно Приложения 1 к 
Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» /2/, относится к пп. 1) п. 11, Раздела 3, 
который характеризуется как карьеры нерудных стройматериалов. СЗЗ для 
данного типа производства устанавливается размером не менее 1000 м, I класс 
опасности. Согласно статьи 40 Экологического кодекса РК, объект относится 
ко II категории. 

На территории, попадающей на границы СЗЗ, промплощадки карьера по 
разработке месторождения отсутствуют жилые постройки, а также памятники 
архитектуры и другие охраняемые законом объекты. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 5
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

СОДЕРЖАНИЕ Стр. 
Список исполнителей 2 
Состав проекта 3 
Аннотация 4 
Содержание 5 
Перечень принятых сокращений 10 
Введение 11 
I. Отчет о возможных воздействиях содержит следующую информацию 13 
1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 
его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 
векторными файлами 

13 

  
2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 
затрагиваемой территории на момент составления отчета (базовый 
сценарий) 

15 

2.1 Климатические условия 15 
2.2 Геологическое строение месторождения 16 
2.3 Гидрогеологические условия разработки месторождения 17 
2.4 Инженерно-геологические условия разработки месторождения 17 
  

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 
случае отказа от начала намечаемой деятельности, соответствующее 
следующим условиям 

19 

3.1 Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и 
антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность может 
оказывать существенные воздействия, выявленные при определении сферы 
охвата и при подготовке отчета о возможных воздействиях 

20 

3.2 Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях 
состояния окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при 
затратах на исследование, не превышающих выгоды от него 

21 

  

4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для 
осуществления намечаемой деятельности 

21 

  

5 Информация о показателях объектов, необходимых для 
осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, 
габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие физические и 
технические характеристики, влияющие на воздействия на 
окружающую среду; сведения о производственном процессе, в том числе 
об ожидаемой производительности предприятия, его потребности в 
энергии, природных ресурсах, сырье и материалах 

21 

  

6. Описание планируемых к применению наилучших доступных 
технологий – для объектов I категории, требующих получения 
комплексного экологического разрешения в соответствии с пунктом 1 
статьи 111 Кодексом 

26 

  

7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 
необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

26 

  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 6
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

8. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных 
воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и 
эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 
деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, 
тепловые и радиационные воздействия 

27 

8.1 Воздействие на поверхностные и подземные воды 27 
8.2 Воздействие на атмосферный воздух 28 
8.2.1 Краткое описание основных проектных решений как источника 
загрязнения атмосферного воздуха 

28 

8.2.2 Источники загрязнения атмосферного воздуха 29 
8.2.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 32 
8.2.4 Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 33 
8.2.5 Краткая характеристика установок очистки газов, укрупненный анализ их 
технического состояния и эффективности работы 

37 

8.2.6 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологического 
и пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 

37 

8.2.7 Характеристика аварийных и залповых выбросов 37 
8.2.8 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета 
нормативов НДВ 

38 

8.2.8.1 Производственные показатели отработки месторождения 39 
8.2.8.2 Обоснование производительности применяемой техники и 

оборудования, принятых для расчета нормативов НДВ 
40 

8.2.9 Моделирование и анализ уровня загрязнения приземного слоя атмосферы 42 
8.2.9.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в 
районе размещения предприятия 

45 

8.2.9.2 Результаты расчета концентраций загрязняющих веществ в 
приземных слоях атмосферы 

45 

8.2.10 Обоснование размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 48 
8.2.11 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) 48 
8.2.12 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

52 

8.2.13 Предложения по организации мониторинга 53 
8.3 Воздействие на почвы 57 
8.4 Воздействие на недра 60 
8.5 Оценка факторов физического воздействия 63 
  

9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
отходов, которые будут образованы в ходе строительства и 
эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, в том числе 
отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации 
существующих зданий, строений, сооружений, оборудования. 

66 

  

II. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 
населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, 
сбросы и иные негативные воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду, с учетом их характеристик и способности переноса 
в окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и 
захоронения отходов с учетом их характеристик и способности 

75 

  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 7
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

III. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой 
деятельности с учетом ее особенностей и возможного воздействия на 
окружающую среду, включая вариант, выбранный инициатором 
намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, 
описание других возможных рациональных вариантов, в том числе 
рационального варианта, наиболее благоприятного с точки зрения 
охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды 

76 

  

IV. Варианты осуществления намечаемой деятельности 77 
4.1 Различные условия доступа к объекту 77 
4.2 Различные варианты, относящиеся к иным характеристикам намечаемой 
деятельности, влияющие на характер и масштабы антропогенного воздействия 
на окружающую среду 

78 

  

V. Под возможным рациональным вариантом осуществления 
намечаемой деятельности принимается вариант осуществления 
намечаемой деятельности, при котором соблюдаются в совокупности 
следующие условия 

78 

5.1. Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного 
варианта, в том числе вызванную характеристиками предполагаемого места 
осуществления намечаемой деятельности и другими условиями ее 
осуществления 

78 

5.2. Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее 
осуществления по данному варианту, законодательству Республики Казахстан, 
в том числе в области охраны окружающей среды 

79 

5.3 Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого 
для осуществления намечаемой деятельности 

79 

5.4 Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой 
деятельности по данному варианту 

79 

5.5 Отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения 
затрагиваемой территории в результате осуществления намечаемой 
деятельности по данному варианту 

79 

  

VI. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, 
которые могут быть подвержены существенным воздействиям 
намечаемой деятельности 

79 

6.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 79 
6.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 
ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 
животных, экосистемы 

81 

6.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 
органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

91 

6.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 
качество вод) 

93 

6.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 
нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – 
ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) 

93 

6.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-
экономических систем 

95 

6.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 
числе архитектурные и археологические), ландшафты 

95 

6.8 Взаимодействие объектов 96 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 8
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

  

VII. Описание возможных существенных воздействий (прямых и 
косвенных, кумулятивных, трансгрничных, краткосрочных и 
долгосрочных, положительных и отрицательных) намечаемой 
деятельности на объекты, перечисленные в пункте VI настоящего 
приложения, возникающих в результате 

97 

7.1. Строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для 
осуществления намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации 
существующих объектов в случаях необходимости их проведения 

98 

7.2 Использования природных и генетических ресурсов (в том числе земель, 
недр, почв, воды, объектов растительного и животного мира – в зависимости от 
наличия этих ресурсов и места их нахождения, путей миграции диких 
животных, необходимости использования невозобновляемых, дефицитных и 
уникальных природных ресурсов) 

99 

  

VIII. Обоснование предельных количественных и качественных 
показателей эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, 
выбора операций по управлению отходами 

99 

  

IX. Обоснование предельного количества накопления отходов по их 
видам 

99 

  

X. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, 
если такое захоронение предусмотрено в рамках намечаемой 
деятельности 

100 

  

XI. Информация об определении вероятности возникновения аварий и 
опасных природных явлений, характерных соответственно для 
намечаемой деятельности и предполагаемого места ее осуществления, 
описание возможных существенных вредных воздействий на 
окружающую среду, связанных с рисками возникновения аварий и 
опасных природных явлений, с учетом возможности проведения 
мероприятий по их предотвращению и ликвидации 

101 

11.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 
намечаемой деятельности 

101 

11.2. Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 
осуществления намечаемой деятельности и вокруг него 

103 

11.3 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате 
аварий, инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте 
осуществления намечаемой деятельности и вокруг него 

103 

11.4. Примерные масштабы неблагоприятных последствий 105 
11.5. Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных 
стихийных бедствий, включая оповещение населения, и оценка их надежности 

106 

11.6. Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных 
стихийных бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших негативных 
последствий для окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности человека

107 

11.7. Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение инцидентов аварий, 
их последствий, а также последствий взаимодействия намечаемой деятельности 
со стихийными природными явлениями 

109 

  

XII. Описание предусматриваемых для периода строительства и 
эксплуатации объекта мер по предотвращению, сокращению, 
смягчению выявленных существенных воздействий намечаемой 

109 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 9
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых 
мероприятий по управлению отходами, а также при наличии 
неопределенности в оценке возможных существенных воздействий – 
предполагаемых мер по мониторингу воздействий 
  

XIII. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия 110 
  

XIV. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую 
среду и обоснование необходимости выполнения операций, влекущих 
такие воздействия, в том числе сравнительный анализ потрерь от 
необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти 
потрери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном 
контекстах 

111 

  

XV. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, 
требования к его содержанию, сроки представления отчетов о 
послепроектном анализе уполномоченному органу 

112 

  

XVI. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи 
прекращения намечаемой деятельности, определенные на начальной 
стадии ее осуществления 

113 

  

XV. Методология исследований, сведения об источниках экологической 
информации 

114 

  

XVI. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и 
связанных с отсутствием технических возможностей и недостаточным 
уровнем современных научных знаний 

117 

  

XVII. Краткое нетехническое резюме с обощением информации, 
указанной в пунктах 1-17 настоящего приложения, в целях 
информирования заинтересованной общественности в связи с ее 
участием в оценке воздействия на окружающую среду 

117 

  

Список литературы 122 
Приложения 125 
Приложение 1. Задание на проектирование 
Приложение 2. Государственная лицензия 
Приложение 3. Заключение об определении сферы охвата ЗОнД 
Приложение 4. Горный отвод 
Приложение 5. Справка о климате 
Приложение 6. Акт на землю 
Приложение 7. Ситуационная схема 
Приложение 8. Схема с расстоянием до водного объекта 
Приложение 9. Заключение ГЭЭ на ОВОС 
Приложение 10. Результаты расчетов валовых выбросов вредных веществ в атмосферу в 
период эксплуатации объекта 
Приложение 11. Результаты расчётов рассеивания и карты рассеивания загрязняющих 
веществ на период эксплуатации объекта 
Приложение 12. Справка о НМУ 
Приложение 13. Расчеты шумового воздействия 
Приложение 14. Договор на обслуживание и ремонт техники 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 10
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ 

 
№ 
п/п 

Сокращение Расшифровка 

1.  МЭГПР РК 
Министерство экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан 

2.  МООС РК 
Министерство охраны окружающей среды  
Республики Казахстан 

3.  ЭК РК Экологический Кодекс Республики Казахстан 
4.  ГЭЭ Государственная экологическая экспертиза 
5.  ГУ Государственное учреждение 
6.  РГП Республиканское государственное предприятие 
7.  ТОО Товарищество с ограниченной ответственностью 
8.  ГПИ Головной проектный институт 
9.  ООС Охрана окружающей среды 
10.  ОВОС Оценка воздействия на окружающую среду 
11.  РП Рабочий проект 
12.  СНиП Строительные нормы и правила 
13.  СанПиН Санитарные правила и нормы  
14.  СП РК Свод правил Республики Казахстан 
15.  ГОСТ Государственный стандарт 
16.  ОНД Общесоюзный нормативный документ 
17.  РНД Руководящий нормативный документ 
18.  ПДК Предельно допустимая концентрация 
19.  ПДВ Предельно допустимые выбросы 
20.  ОБУВ Ориентировочно безопасный уровень воздействия 
21.  ПОС Проект организации строительства 
22.  СМР Строительно-монтажные работы 
23.  СЗЗ Санитарно-защитная зона 
24.  ТБО Твердые бытовые отходы 
25.  НМУ Неблагоприятные метеорологические условия 
26.  ЛКМ Лакокрасочный материал 
27.  ПК Программный комплекс 
28.  МРП Минимальный расчетный показатель 
29.  ЗВ Загрязняющее вещество 
30.  ЖЦМ Жезказганцветмет 
31.  ПО Производственное объединение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 11
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 
Экологическая оценка – процесс выявления, изучения, описания и 

оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий 
реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или 
разрабатываемого документа на окружающую среду. Видами экологической 
оценки являются стратегическая экологическая оценка, оценка воздействия на 
окружающую среду, оценка трансграничных воздействий и экологическая 
оценка по упрощенному порядку. 

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, 
изучения, описания и оценки на основе соответствующих исследований 
возможных существенных воздействий на окружающую среду при реализации 
намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные 
статьей 67 ЭК РК от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК /1/. 

Оценка воздействия на окружающую среду включает в себя следующие 
стадии: 

1) рассмотрение заявления о намечаемой деятельности в целях 
определения его соответствия требованиям ЭК РК, а также в случаях, 
предусмотренных ЭК РК, проведения скрининга воздействий намечаемой 
деятельности; 

2) определение сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду; 

3) подготовку отчета о возможных воздействиях; 
4) оценку качества отчета о возможных воздействиях; 
5) вынесение заключения по результатам оценки воздействия на 

окружающую среду и его учет; 
6) послепроектный анализ фактических воздействий при реализации 

намечаемой деятельности, если необходимость его проведения определена в 
соответствии с Кодексом. 

Процедура выполнения Отчета регулируется широким кругом 
законодательных актов, обеспечивающих рациональное использование и 
охрану окружающей среды на территории РК. 

В Отчете сделаны выводы о соответствии принятых проектных решений 
существующему природоохранному законодательству и рациональному 
использованию природных ресурсов. 

Настоящий Отчет выполнен на отработку запасов месторождения Талап 
и разработан в соответствии с ЭК РК, Земельным кодексом РК, Водным 
кодексом РК, инструкцией по организации и проведению экологической 
оценки. 

Отчет о ВВ разработан лицензированным отделом ООС ГПИ ТОО 
«Корпорация Казахмыс» – государственная лицензию на выполнение работ и 
оказания услуг в области охраны окружающей среды №02551Р от 04.11.2022 
г. РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля Министерства 
экологии, геологии и природных ресурсов РК» (приложение 2). 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 12
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Заказчик: Филиал ТОО «Корпорация Казахмыс» ‒  
ПО «Жезказганцветмет»  
область Ұлытау, г. Жезказган,  
площадь Каныш Сатпаева, здание 1 
БИН 060641009902 
Генеральный директор Филиала ТОО «Корпорация 
Казахмыс» ПО «ЖЦМ» - Баймуханов Б.А. 
Телефон: +7(71063) 2-10-44 
Эл.адрес: offiсе2@kazakhmys.kz 
 

Исполнитель: Головной проектный институт  
ТОО «Корпорация Казахмыс» (далее по тексту  
ГПИ), г. Жезказган, ул. Гагарина, 6. 
тел: 8(7102)74-17-47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 13
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

I. Отчет о возможных воздействиях содержит следующую 
информацию 

1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности, его координаты, определенные согласно 
геоинформационной системе, с векторными файлами 

 
Месторождение огнеупорной глины Талап расположено в Улытауском 

районе области Ұлытау, в 17 км к югу от г. Жезказган. Ближайшим 
населённым пунктом является село Талап, расположенное на расстоянии 
около 7,950 км северо-восточнее от месторождения. Обзорная карта района 
приведена на рисунке 1.1. 

Рельеф района месторождения представляет собой всхолмленную 
равнину. Непосредственно площадь месторождения располагается в пределах 
западного склона пологой увалистой возвышенности с максимальной 
абсолютной отметкой 342,5 м.  

Долины рек, логи имеют небольшой врез. Склоны понижений сглажены, 
отдельные возвышенности разбросаны по всей территории. 

Гидрографическая сеть представлена реками Кара-Кенгир, Жезды, 
которые в летнее время пересыхают. Наиболее многоводная – река Кара-
Кенгир.  

Участок работ связан с городом Жезказган шоссейными и грунтовыми 
дорогами. 

Горный отвод на право пользования недрами для разработки 
месторождения огнеупорной глины Талап выдан АО «Корпорация Казахмыс» 
Центрально - Казахстанским территориальным управлением охраны и 
использования недр (ТУ «Центрказнедра») Министерства экологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан (приложение 4). Площадь горного 
отвода оконтурена четырьмя угловыми точками и составляет 2,3 га. 

 
Местоположение участка в географических координатах: 

№ 
точек 

Координаты 
Х (м) У (м) Z (м) 

1 5 278 004 12 407 607 339,8 
2 5 278 845 12 407 684 343,4 
3 5 278 734 12 407 643 343,8 
4 5 278 782 12 407 526 341,0 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 14
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

 
 

Рисунок 1.1 – Обзорная карта района 
 

 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 15
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 
затрагиваемой территории на момент составления отчета (базовый 
сценарий) 

 
2.1 Климатические условия 
 

Климат района резко континентальный и крайне засушливый: очень 
жаркое и сухое лето с пылевыми бурями резкими колебаниями температуры в 
течение суток. Зима холодная, длинная, малоснежная, с сильными ветрами и 
буранами. Особенностью климата являются значительные колебания 
суточных и годовых температур. 

Климатические характеристики района расположения объекта 
приведены в приложении 5. Наиболее холодный месяц – январь, наиболее 
жаркий – июль. Среднегодовая температура плюс 4,3 0С, при абсолютном 
минимуме минус 48 0С и абсолютном максимуме плюс 42 0С. Среднемесячная 
температура наиболее холодного месяца (январь) составляет минус 18 0С, а 
наиболее жаркого (июль) плюс 31,6 0 С. Продолжительность периода с 
положительной среднесуточной температурой воздуха выше: 0 0С – 210 дней, 
50С – 186 дней, 150С – 122 дня. Абсолютный максимум на поверхности почвы 
660 С. 

Высота снежного покрова в среднем составляет 23,1 см, (максимальная 
– 36,0 см и минимальная – 7,0 см). Наибольшая высота снежного покрова – в 
феврале, глубина сезонного промерзания грунта 180 – 250 см. 

Для района характерны постоянно дующие ветры. В зимнее время 
преобладающими являются ветры северо-восточного и восточного румбов, 
повторяемость которых составляет 18 % и 20 % соответственно.  

Среднегодовая скорость ветра составляет 3,4 м/с. В году наблюдается в 
среднем 14 дней со скоростью ветра более 15 м/с. Повторяемость штилей и 
дней со слабыми скоростями ветра составляет до 4-5 дней за месяц. Таким 
образом, в среднем в течение 5А1 дня создаются неблагоприятные условия 
воздухообмена на территории.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания вредных веществ в атмосфере, приведены в таблице 
1.2.1. 

 

Таблица 2.1.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты,  
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

Hаименование характеристик Величина 
1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации  
атмосферы, А 

Коэффициент рельефа местности в городе 

200 
 

1.00 
Средняя максимальная температура наружного 31.6 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град. С  

Средняя температура наружного воздуха наибо - 
лее холодного месяца (для котельных, работа- 

ющих по отопительному графику), град С 

-18.0 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 16
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Продолжение таблица 1.2.1 
1 2 

Среднегодовая роза ветров, %  
С 13.0 

СВ 18.0 
В 20.0 

ЮВ 
Ю 
ЮЗ 

З 

8.0 
8.0 
12.0 
10.0 
11.0 СЗ 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.4 
Скорость ветра (по средним многолетним 9.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

 

В соответствии со СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» 
/3/, район строительства относится к климатическому подрайону III В. 

Согласно СП РК 2.03-30-2017 «Строительство в сейсмических 
районах» /4/ - район строительства – несейсмичен. 

 
2.2 Геологическое строение месторождения 
 

В структурном отношении месторождение приурочено к южному крылу 
Каракенгирской мульды, сложенной нижнепермскими терригенно-
карбонатными образованиями, перекрытыми рыхлыми кайнозойскими 
отложениями. 

Представляющие практический интерес светлоокрашенные от светло-
серых до белых разностей, среднепластинчатые глины залегают в виде 
маломощных прослоев и линз, в основном, в верхней части разреза акчийской 
свиты (верхний эоцен – нижний олигоцен). Акчийская свита представлена 
пераслаиванием пестрых по окраске глин, алевролитов, гравелистых песков. 

В северо-восточной части участка с незначительным размывом 
образования акчийской свиты перекрываются кирпично-красными, бурыми 
глинистыми осадками бетпакдалинской свиты среднего олигоцена. Глины 
преимущественно монтмориллонитового состава, жирные (число пластичности 
от 30 до 45) со значительным содержанием марганцевых бобовин. 

В контуре утвержденных запасов выделенный горизонт огнеупорных 
глин имеет мощность от 2 до 6 м, в среднем 3,4 м. 

Породами вскрыши на площади месторождения являются суглинистые 
образования акчийской свиты мощностью до 1,0 м, а на северо-восточном его 
фланге – глины бетпакдалинской свиты мощностью 2–3 м. Суммарная 
мощность вскрыши варьирует от 0 до 3,0 м и в среднем составляет 1,3 м. 

Месторождение по сложности геологического строения отнесено ко 
второй подгруппе 2-ой группы в соответствии с Классификацией запасов 
месторождений и прогнозных ресурсов твердых полезных ископаемых. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 17
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Плотность разведочной сети пройденных на месторождении единичных 
скважин (5 скважин) - 100х100 м обеспечивает степень разведанности запасов 
месторождения, соответствующую категории С2. 

 
2.3 Гидрогеологические условия разработки месторождения 

 

Рельеф района месторождения представляет собой всхолмленную 
равнину. Непосредственно площадь месторождения располагается в пределах 
западного склона пологой увалистой возвышенности с максимальной 
абсолютной отметкой 342,5 м. 

Оконтуренная на месторождении продуктивная толща глин залегает в 
виде пластообразной залежи мощностью 1,8–5,8 м, средняя – 3,2 м. 
Перекрывается практически аналогичными по физико-механическим 
параметрам глинистыми породами мощностью 0-3 м, средняя – 1,3 м. 

Глинистые отложения акчийской и бетпакдалинской свит 
характеризуются следующими физико-механическими параметрами: 

 

Таблица 2.3.1 – Физико-механические свойства пород месторождения Талап 

Показатели 
Единицы 

измерения 

Параметры
Акчийская 

свита 
Бетпакдалинская 

свита 
Плотность минеральной части г/см3 2,71 2,70 
Плотность г/см3 2,01 1,98 
Плотность скелета г/см3 1,68 1,69 
Естественная влажность доли един. 0,17 0,19 
Показатель консистенции доли един. <0 <0 
Коэффициент пористости доли един. 0,5 0,57 
Относительное набухание, 
при влажности набухания 

доли един. 0,26 0,18 
доли един. 0,50 0,41 

Относительная просадочность кгс/см2 0,51 0,008 
Угол внутреннего трения град 13 20 
Коэффициент сжимаемости см2/кгс 0,018 0,017 
Модуль общей деформации кгс/см2 44 39 
 

Гидрогеологические условия месторождения благоприятны для его 
открытой разработки. Полезная толща не обводнена. 

При проведении геологоразведочных работ на поисковом участке, 
подземные воды отмечены на глубинах 15-20 м, что значительно ниже 
предполагаемой глубины отработки месторождения. 
 

2.4 Инженерно-геологические условия разработки месторождения  
 
Слагающие продуктивную толщу глины акчийской свиты 

характеризуются белой, светло-серой окраской и по этому признаку 
контрастно отличаются от вскрышных пород. Они довольно невыдержанные 
по минералогическому составу, хотя среди них преобладают каолиновые 
разности с установленным содержанием каолинита до 66% (Таблица 2.4.1). 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 18
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 2.4.1 - Результаты термического и рентгено - структурного анализа 
Номера 

проб 
Содержание минералов, в % 

кварц монтмориллонит гидрослюды каолинит плагиоклаз кпш 
1-1 29,3 22 8 40 <2 <2 
55-5 9,9 18 6 66 <2 <2 

 
По химическому составу глины относятся к группе полукислого сырья с 

преобладающими значениями содержания Al2O3 – 22-26 %, средним – 24,5 %. 
По содержанию Fe2O3 в основном относятся к глинистому сырью с высоким 
содержанием красящих окислов (более 3%). Оно варьирует от 2,08 до 4,00%, 
в среднем составляет 3,07%. 

 
Таблица 2.4.2 - Результаты химического анализа 

Изменение 
значений 

Содержание, % 
SiO2 Al2O3 TiO2 Fe2O3 CaO MgO Na2O K2O SO3 

Минимальное 49,4 20,06 1,09 2,08 0,14 0,46 0,15 1,1 0,14 

Максимальное 80,1 30,15 1,41 4,0 1,01 0,53 0,48 1,4 0,37 

Среднее 60,8 24,5 1,24 3,07 0,38 0,49 0,27 1,28 0,26 

 

По гранулометрическому составу глины – среднедисперсные. Содержание 
в них частиц менее 10 мкм (0,01 мм) изменяется от 56 до 96%, в основном 
составляет 80-90%, среднее их количество 83%. Характеризуются содержанием 
крупнозернистых включений (крупнее 0,5 мм, но не превышающим 1 мм), 
составляющим, в основном, 1-2%, в среднем – 1,4% /5/. 

Глины – умереннопластичные. Значения числа пластичности варьируют от 
9,1 до 14,4, в среднем составляет 12,6. 

Объемная масса глин, определённая по трём запарафинированным 
пробам варьирует от 1,98 до 2,04 г/см3, в среднем составляет 2,0 г/см3, при 
естественной влажности 4,5-5,8%. 

На основании нормативных положений, огнеупорность глин 
определялась эмпирически по формуле Шуэна, которая представляет собой 
корреляционное уравнение, связывающее два параметра – химический состав 
и огнеупорность. Огнеупорность глин варьирует от 1640 до 1690°С и в 
среднем по месторождению составляет 1670°С. 

Температура спекания глин находится в интервале 1250-1300°С 
(относятся к группе среднетемпературного спекания). По значению 
водопоглощения обожжённого при максимальных температурах черепка, не 
превышающего 2%, глины относятся к группе сильноспекающихся. 

Соответствие глин продуктивной толщи месторождения требованиям 
ГОСТ /6/ к алюмосиликатным полукислым мертелям (в которых основным 
компонентом является глинистое сырьё), предназначенным для связывания 
алюмосиликатных изделий в огнеупорной кладке, иллюстрируется в  
таблице 2.4.3. 

 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 19
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 2.4.3 - Соответствие глин ГОСТ 6337-80 

Наименование показателя 
Требования ГОСТ к 

полукислому мертелю (марка 
МП) 

Значения для глин 
месторождения 

Талап 
Массовая доля: 

- окиси алюминия 
 

Al2O3 не менее 20% 
20,06-30,15%, 

среднее - 24,5% 

- окиси железа 
Содержание Fe2O3 

не нормируется 
2,08-4,0%, 

среднее - 3,07% 

Огнеупорность не ниже 1610°С 
1640-1690°С, 

среднее - 1670°С. 
 
Возможность использования глин месторождения Талап в металлургии 

доказана также заводскими испытаниями (их практическим использованием в 
течение 1996 г.), проведённым на представительной пробе массой 2000 т на 
Жезказганском медеплавильном заводе. 

Представительность отобранной заводской технологической пробы для 
месторождения Талап иллюстрируют данные таблицы 2.4.4. 

 
Таблица 2.4.4 - Характеристика представительности заводской пробы 

Пробы 
Содержание в % Огнеупор-

ность, t °С SiO2 Al2O3 TiO2 Fe2O3 
Рядовые пробы  

от - до 
среднее 

49,42-80,13 
60,81 

20,06-30,15 
24,5 

1,09-1,41 
1,24 

2,08-4,0 
3,07 

1640-1690 
1670 

Технологическая 
от - до 

среднее 
49,6-59,6 

54,2 
21,8-26,0 

24,0 
1,1-1,36 

1,24 
2,4-3,4 

2,98 
1660-1680 

1670 
Скважина №42 

(проба 42-1) 
 

56,09 
 

24,18 
 

1,2 
 

3,03 
 

1670 
 

Согласно заключению Жезказганского медьзавода, глины продуктивной 
толщи месторождения могут успешно использоваться как подсобное 
металлургическое сырьё. 
 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут 
произойти в случае отказа от начала намечаемой деятельности, 
соответствующее следующим условиям 

 

Намечаемая производственная деятельность предусматривается на 
существующем месторождении с уже сформировавшимися факторами 
воздействия на окружающую среду. Факторы воздействия, по результатам 
проведенных оценок воздействия (в т.ч. и по ранее проведенным), значатся в 
допустимых пределах. В случае отказа от начала намечаемой деятельности по 
отработке запасов глины карьера «Талап» для нужд ЖМЗ, существенных 
изменений в окружающей среде района проектируемых работ не произойдет, 
так как месторождение, действующее. Проектом планируется добыча глины, 
и в ранее принятые решения вносятся изменения в части объема добычи 
глины, замены устаревшей техники на новую, строительство новых 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 20
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

производственных объектов не предусматривается. Дополнительного ущерба 
окружающей природной среде при этом не произойдет. 

Отказ от намечаемой деятельности является неприемлемым, в первую 
очередь, в целях соблюдения техники безопасности, так как в случае отказа 
предприятие ЖМЗ не получит необходимый объем глины, который 
используется как подсобное металлургическое сырье для: забутовки шпуров 
выпуска штейна, обмазки выпускных трубок и желобов, забутовки 
пространства между кожухами и кладкой печи, подмазки мест утечки металла. 

Принятые проектные решения и их реализация, позволят 
осуществляться необходимую производственную деятельность в пределах 
допустимых норм экологической безопасности, предъявляемым к 
компонентам окружающей среды. 

Отказ от намечаемой деятельности является неприемлемым как по 
экономическим, так и социальным факторам. 
 

3.1 Охват изменений в состоянии всех объектов охраны 
окружающей среды и антропогенных объектов, на которые намечаемая 
деятельность может оказывать существенные воздействия, выявленные 
при определении сферы охвата и при подготовке отчета о возможных 
воздействиях 
 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится 
оценка воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и 
взаимодействии: 
1) атмосферный воздух; 
2) поверхностные и подземные воды; 
3) ландшафты; 
4) земли и почвенный покров; 
5) растительный мир; 
6) животный мир; 
7) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 
8) биоразнообразие; 
9) состояние здоровья и условия жизни населения; 
10) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-
культурную и рекреационную ценность. 

Проектом намечается отработка запасов огнеупорной глины на 
существующем месторождения Талап с максимальным использованием для 
целей реализации намечаемой деятельности имеющуюся инфраструктуру и 
оборудование, а также инженерные сети.  

Оценка воздействия на атмосферный воздух от намечаемой 
деятельности по отработке запасов месторождения Талап открытым способом, 
показывает, что от реализации принятых проектных решений уровень 
загрязнения атмосферного воздуха не превышает установленных санитарно-
гигиенических нормативов ПДК на границе санитарно-защитной зоны.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 21
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таким образом, можно предположить, что планируемая деятельность не 
окажет существенного влияния, в результате которого может возникнуть 
деградация сопутствующих компонентов окружающей среды.  

Воздействие на земельные ресурсы осуществляться не будет, ввиду 
отсутствия изъятия земель. Намечаемая производственная деятельность будет 
осуществляться на существующем месторождении. Масштаб воздействия - в 
пределах существующего земельного отвода. 

При соблюдении природоохранных мероприятий, угроза потери 
биоразнообразия на территории рассматриваемого объекта не предполагается. 

В районе проведения работ отсутствуют природные зоны, памятники 
истории и культуры, входящие в список охраняемых государством объектов. 

 
3.2 Полнота и уровень детализации достоверной информации об 

изменениях состояния окружающей среды должны быть не ниже уровня, 
достижимого при затратах на исследование, не превышающих выгоды от 
него 

 

Детализированная информация об изменениях состояния окружающей 
среды представлена в разделах 8, 9. 
 

4. Информация о категории земель и целях использования земель в 
ходе строительства и эксплуатации объектов, необходимых для 
осуществления намечаемой деятельности 

 
Право временного возмездного землепользования (аренды) на 

земельный участок до 31.12.2027 года. Площадь земельного участка: 2,06 га. 
Кадастровый номер земельного участка: 09-109-051-751. Целевое назначение 
земельного участка: для добычи глинистых пород на месторождении «Талап». 
Копия акта землепользования, представлена в приложении 6.  

Категория земель - земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 
космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного 
несельскохозяйственного назначения. 

 
5 Информация о показателях объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, 
габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие физические и 
технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую 
среду; сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 
производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 
ресурсах, сырье и материалах 

 
Карьер «Талап» располагается непосредственно на месторождении 

Талап. С северо-западной стороны от карьера рассматривается проектируемый 
отвал слоя со скудной растительностью (далее отвал ПРС), снятого в контуре 
расширяемого карьера «Талап» и существующего временного отвала 
вскрышных пород. Объём снимаемого слоя со скудной растительностью с 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 22
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

расширяемого контура карьера – 80 м3 и расширяемого участка 
существующего временного отвала вскрышных пород – 296 м3, площадь 
отвала слоя со скудной растительностью на конец отработки карьера – 260 м2 
при высоте яруса 3,0 м. Существующий временный отвал вскрышных пород 
площадью – 1378 м2, высотой – 2 м, длиной – 50 м, шириной – 45 м расположен 
с юго-западной стороны от карьера.   

Проектом предусматривается расширение существующего временного 
отвала вскрышных пород.  

Проектируемый объём вскрышных пород – 14340 м3, проектная длина 
отвала – 115 м, ширина – 50 м, площадь – 2915 м2 при средней высоте яруса 
10,0 м. 

Горный отвод на право пользования недрами для разработки 
месторождения огнеупорной глины Талап выдан АО «Корпорация Казахмыс» 
Центрально - Казахстанским территориальным управлением охраны и 
использования недр (ТУ «Центрказнедра») Министерства экологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан (приложение 4). Площадь горного 
отвода оконтурена четырьмя угловыми точками и составляет 2,3 га. 

В настоящее время месторождение Талап вскрыто, в связи с этим горно-
капитальные работы данным проектом не предусматриваются. 

Ситуационная схема расположения объекта приведена в приложении 7. 
 
Запасы месторождения 
 
Запасы огнеупорных глин месторождения Талап утверждены 

протоколом №690-з ТКЗ ЦКПГО от 15.08.1997г. по категории С2 в количестве 
107,4 тыс.тонн.  

Оконтуривание и подсчет запасов огнеупорных глин проведены в 
соответствии с техническими параметрами, установленными заказчиком: 

- при оконтуривании полезной толщи по мощности бортовое 
содержание в пробе окиси алюминия (Al2O3) - не менее 20%, железа (Fe2O3) -
не более 4%; 

- среднее значение по скважине, включаемой в подсчет запасов, 
содержания окиси алюминия (Al2O3) - не менее 20%, железа (Fe2O3) - не более 
4%; 

- минимальная мощность полезной толщи, включаемой в подсчет 
запасов – 1,5 м; 

- максимальная мощность прослоев некондиционных глин, включаемых 
в подсчет запасов – 1,0 м; 

- максимальная глубина отработки – 6,0 м;  
- максимальная мощность пород вскрыши – 3 м. 
Учитывая геологическое строение месторождения, методику его 

разведки по правильной геометрической сети, подсчет запасов произведен 
методом геологических блоков. 

Согласно «Отчету о добытых общераспространенных полезных 
ископаемых при утвержденных запасах по классификации Государственной 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 23
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

комиссии по запасам полезных ископаемых за отчетный период 2022 год» 
запасы огнеупорных глин по состоянию на 01.01.2023г. составляют 101,2 
тыс.тонн. К проектированию приняты запасы огнеупорной глины в количестве 
5320,0 тонн. 

 
Ранее принятые проектные решения 
 
В 1998 году ЖезказганНИПИцветметом выполнен рабочий проект 

«Карьер огнеупорной глины «Талап». Согласно данному рабочему проекту 
предусматривалась отработка карьера производительностью 700 т/год. 

В 2007 году Головным проектным институтом выполнена рабочая 
документация «Карьер огнеупорной глины «Талап». Данной рабочей 
документацией предусматривалось изменение календарного плана горных 
работ, согласно дополнению к Рабочей программе 2006 года на проведение 
добычи огнеупорной глины на месторождении Талап, согласованной 
Жезказганской региональной инспекцией геологии и недропользования ТУ 
«Центрказнедра». Согласно корректировке, годовая производительность 
карьера по добыче огнеупорной глины составляла 500 т/год. 

В 2011 году Головным проектным институтом выполнена «Программа 
ликвидации последствий деятельности по разработке огнеупорной глины 
месторождения Талап». 

В 2015 году Головным проектным институтом выполнен «Проект 
промышленной разработки запасов месторождения огнеупорной глины Талап». 
Данным проектом предусматривалась отработка запасов месторождения 
огнеупорной глины карьером «Талап» глубиной 5,3 м с годовой 
производительностью 211,2 т/год со следующими параметрами системы 
разработки:  

- углы рабочих уступов – 50°; 
- углы откосов уступов на конечном контуре – 40°; 
- углы откосов бортов карьера – 40°;  
- ширина дороги соответствует ширине рабочей площадки и составляет 15м; 
- продольный уклон дороги – 0,07. 
 
Вновь принятые проектные решения 
 
Данным проектом согласно заданию на проектирование (приложение 1) 

предусматривается отработка запасов огнеупорной глины месторождения 
Талап с 2024 г. по 2033 г карьером с производительностью 500,0 т/год. 

 
Способ вскрытия запасов месторождения 
 
Вскрытие карьера осуществлено наклонной траншеей с выездом на юго-

западный борт карьера. 
Вскрытие горизонта осуществляется въездной траншеей. Достигнув 

отметки уступа, проводят горизонтальную разрезную траншею, 
подготавливающую горизонт к очистной выемке. По мере развития горных 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 24
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

работ на верхнем горизонте проходят въездную траншею на нижележащий 
горизонт, при этом проходимая траншея служит продолжением вышележащей 
при наличии между частями траншеи горизонтальной площадки. 

 
Система разработки месторождения полезных ископаемых 
 
Настоящим проектом предусматривается отработка карьера циклично-

транспортной технологической схемой работ. 
С северо-западной стороны от карьера проектируется отвал слоя со 

скудной растительностью, снятого в контуре карьера. Объём отвала слоя со 
скудной растительностью – 376 м3, площадь отвала – 260 м2 при высоте яруса  
3,0 м. 

Породы отгружаются без взрывных работ. Погрузка горной массы 
осуществляется колесным погрузчиком САТ-980. Транспортирование горной 
массы осуществляется автосамосвалом типа Shacman. 

Данным проектом предусматривается отработка запасов огнеупорной 
глины карьером с параметрами системы разработки, приведенными в таблице 
5.1:  

Таблица 5.1 - Параметрами системы разработки 
№№ 

п/п 
Наименование показателей 

Ед.  
изм 

Кол-во 

1 Высота уступа  
рабочего  м 3-6 
на конечном контуре м 3-6 

2 Угол откоса уступа 
рабочего  град. 50 
на конечном контуре град. 40 

3 Углы откосов бортов карьера град. 40 
4 Ширина дороги м 20,0 
5 Продольный уклон дороги - 0,08 
6 Длина карьера м 120,0 
7 Ширина карьера м 75,0 
8 Площадь карьера на поверхности м2 4402 
9 Глубина карьера м 6,0 

 
Потери при транспортировке (транспортные потери) в соответствии с 

таблицей 2.13 «Норм технологического проектирования предприятий 
нерудных строительных материалов» (ОНТП 18-85) составят 0,4%. Количество 
потерь в целом по карьеру будет равно 6,01%. 

Результаты расчетов потерь и извлекаемых запасов приведены в таблице 5.2. 
 

Таблица 5.2 – Результаты расчетов потерь и извлекаемых запасов  

Объект 

Запасы 
огнеупорной глины 
рассматриваемого 

участка, т 

Потери, П, т 

Извлекаемые 
запасы  

огнеупорной 
глины, т 

Карьер «Талап» 5320,0 320,0 5000,0 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 25
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Временно неактивных запасов по карьеру «Талап» нет. Согласно 
заданию на проектирование (приложение 1) горные работы по отработке 
запасов огнеупорной глины на карьере «Талап» ведутся по заявке «ЖМЗ» ТОО 
«Корпорация Казахмыс» в светлое время суток.  

Состав и количество технологического оборудования приведены в таблице 5.3 
 

Таблица 5.3 – Состав комплекса технологического оборудования 

Технологический процесс Оборудование 
Количество,

шт. 

Погрузка горной массы 
Колесной погрузчик типа 
САТ-980 

1 

Транспортировка горной 
массы 

Автосамосвал типа Shacman  1 

Орошение отвалов и 
автодорог 

Поливооросительная машина 
на базе типа КамАЗ 

1 

 
Календарный план ведения горных работ с объемами добычи и 

показателями качества полезного ископаемого  
 
Календарный план отработки запасов огнеупорной глины по годам 

составлен в соответствии с заданием на проектирование (приложение 1). 
При составлении календарного плана учтены эксплуатационные потери.  
Календарный план ведения горных работ приведен в таблице 5.4. 
 

Таблица 5.4 – Календарный план ведения горных работ  
Наимено-
вание 
показате-
лей 

Ед. 
изм 

Годы отработки 
Итого 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Объем 
горной 
массы 

м3 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0 17000,0 

Производит
ельность 
карьера 

т 532,0 532,0 532,0 532,0 532,0 532,0 532,0 532,0 532,0 532,0 5320,0 

Товарная 
глина 

т 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 5000,0 

Вскрыша м3 1434,0 1434,0 1434,0 1434,0 1434,0 1434,0 1434,0 1434,0 1434,0 1434,0 14340,0

Коэффи-
циент 
вскрыши 

м3/т 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 2,70 

Плотность вскрышной породы – 2,0 т/м3, плотность глины – 2,0 т/м3, плотность ПРС– 2,0 т/м3. 

 
 
 
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 26
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

6. Описание планируемых к применению наилучших доступных 
технологий – для объектов I категории, требующих получения 
комплексного экологического разрешения в соответствии с пунктом 1 
статьи 111 Кодексом 

 
Возможное негативное воздействие на атмосферный воздух в период 

отработки карьера может проявиться при проведении комплекса работ: 
выемочно-погрузочные, транспортные работы, передвижения транспортной 
техники и других видов работ. 

В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к 
данному типу оборудования, является их производительность, высокая 
точность, многооперационность, управляемость, доступность и безопасность. 
Использование в различных отраслях промышленности экономически 
развитых стран, данного типа оборудования и их аналогов, с учетом их 
соответствия требованиям международных стандартов, свидетельствует о их 
соответствии передовому научно-техническому уровню.  

Оборудование для проведения горнопроходческих, добычных работ, 
используемое на производственных объектах ТОО «Корпорация Казахмыс», 
отвечает самым современным требованиям, используемое оборудование 
представлено такими мировыми производителями как: Caterpillar (США); 
Shacman и другие, на использование которых имеются «Разрешение на 
применение оборудования», выданные Комитетом по государственному 
контролю за чрезвычайными ситуациями и промышленной безопасностью 
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.  

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям 
применяемого на предприятии оборудования будет обеспечиваться за счет 
регулярного ремонта и контроля исправности. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии 
технологии, учитывая специфику предприятия и характер производимых 
работ, вполне соответствуют предъявляемым к ним требованиям. 
 

7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, 
строений, сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти 
работы необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 
 

На месторождении Талап отсутствуют поверхностные здания и 
сооружения, постутилизация не требуется. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 27
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

8. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных 
воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и 
эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 
деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые 
и радиационные воздействия 

 
8.1 Воздействие на поверхностные и подземные воды 

 
Гидрогеологические условия месторождения благоприятны для его 

открытой разработки. Полезная толща не обводнена. 
При проведении геологоразведочных работ на поисковом участке, 

подземные воды отмечены на глубинах 15-20 м, что значительно ниже 
предполагаемой глубины отработки месторождения. 

Ближайшим водным объектом является река Жезды, расположенная на 
расстоянии около 3,351 км от участка проектируемых работ (приложение 8), 
т.е. участок проведения работ расположен вне водоохранных зон и полос 
водных объектов. 

Река Жезды, правобережный приток р. Кара-Кенгир, берет начало в 
горах Ұлытау и протекает через населенный промышленный пункт - поселок 
Жезды. Протяженность р. Жезды - 200 км, площадь водосбора - 3275 км2. По 
данным наблюдений средний годовой расход воды в весеннее половодье на р. 
Жезды составляет 12 м3/с (максимальный – 32 м3/с, минимальный – 1,0 м3/с).  

Водосборные площади р. Жезды расположены в районе резко 
выраженного недостаточного увлажнения. Поверхностный сток формируется 
главным образом за счет талых снеговых вод. Дождевые осадки, в 
большинстве случаев, только незначительно дополняют снеговое питание в 
период половодья. В связи с исключительной ролью снега в процессе 
формирования поверхностного стока основной фазой водного режима р. 
Жезды и ее притоков является весеннее половодье. Начинается половодье во 
время интенсивного снеготаяния в среднем 2-5 апреля. Продолжительность 
его обычно составляет 23-27 дней. Подъем весеннего половодья не превышает 
5-10 дней, спад же происходит медленнее и в среднем в 2-3 раза 
продолжительнее подъема. В послепаводковый период р. Жезды происходит 
прекращение стока, продолжительность отсутствия которого составляет в 
среднем около 300 дней. Вода в реке сохраняется лишь в плесах, питание 
которых в это время осуществляется только за счет под руслового стока.  

Для полива отвалов и автодорог, для доставки воды к карьеру 
применяется поливочная машина на базе типа КамАЗ в количестве 1 шт. 
Поливоросительная машина предназначена для обеспечения транспортировки 
и распыления воды с целью повышения безопасности транспортных работ и 
улучшения экологических условий работы в карьере. Машина состоит из 
шасси автосамосвала КамАЗ и установленных на нем металлической 
цистерны и специального оборудования – водяного насоса, пожарного ствола 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 28
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

с рукавом (для подачи компактной струи в зону орошения), щелевых 
разбрызгивателей (для подавления пыли на дорогах) и механизмов для 
привода спецоборудования и управления им. 

При эксплуатации месторождения вода будет расходоваться на 
производственные нужды (полив отвалов, автодорог). Расход воды принят 
согласно «Нормам технологического проектирования горнорудных 
предприятий цветной металлургии с открытым способом разработки» (ВНТП 
35÷86) /7/. 

Для пылеподавления отвалов и автодорог используется техническая 
вода в объеме – 48 м3/год. Техническая вода будет доставляться поливочной 
машиной на базе КамАЗ с села Талап.  

 
Расчет расхода воды  
Пылеподавление отвалов 
Площадь рабочей части отвалов составляет F=1 000 м2. 
Расход воды составляет 1,5 л/м2. Периодичность орошения – 4 раза в 

сутки. Период полива – 4 дня. 
Расход воды для территории отвалов составит:  
 

Q = 1 000 х 1,5 х 4 = 6 000 л/сут = 6 м3/сут. 
 

Годовой расход воды для отвалов:  
Q = 6 х 4 = 24 м3/год. 

 

Пылеподавление автодорог 
Площадь полива дороги от места разработки в карьере до места 

складирования отвалов в среднем составляет F=1 000 м2.  
Расход воды составляет 1,5 л/м2. Периодичность орошения – 4 раза в 

сутки. Период полива – 4 дня. 
Расход воды для автодорог составит: 
  

Q = 1 000 х 1,5 х 4 = 6 000 л/сут = 6 м3/сут. 
 

Годовой расход воды для автодорог:  
 

Q = 6 х 4 = 24 м3/год. 
 

Общий годовой расход воды для пылеподавления отвалов и автодорог 
составит:  

Q = 24 + 24 = 48 м3/год. 
 
8.2 Воздействие на атмосферный воздух 
 

8.2.1 Краткое описание основных проектных решений как 
источника загрязнения атмосферного воздуха 

 

Настоящим проектом предусматривается отработка карьера циклично-
транспортной технологической схемой работ. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 29
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Породы отгружаются без взрывных работ. Погрузка горной массы 
осуществляется колесным погрузчиком САТ-980. Транспортирование горной 
массы осуществляется автосамосвалом типа Shacman. 

 
8.2.2 Источники загрязнения атмосферного воздуха 
 
Настоящим проектом предусматривается разработки месторождения 

«Талап» открытым способом с максимальной годовой производительностью 
по товарной глине составляет 500 т в связи с потребностью Жезказганского 
медеплавильного завода в огнеупорной глине 

Источником загрязнения атмосферы (или источником выброса 
загрязняющих веществ в атмосферу) является объект, от которого 
загрязняющие вещества поступают в атмосферу. Выбросы, поступающие в 
атмосферный воздух от источника выделения загрязняющих веществ через 
специально сооруженные устройства, классифицируются как организованные, 
и им присваиваются четырехразрядные номера, начиная с цифры 0001. 
Неорганизованными являются выбросы загрязняющих веществ без 
применения специально сооруженных устройств. Их обозначение начинается 
с цифры 6001. 

Согласно приказу № 290 от 10.12.12 г. (приложение 9) карьер «Талап» 
был передан на баланс СЖР. 

Нумерация источников в данном проекте принята с учётом ранее 
согласованного «Проекта промышленной разработки запасов месторождения 
огнеупорной глины Талап». Заключение ГЭЭ на раздел ОВОС к 
вышеуказанному проекту приведено в приложении 9. Согласно заключению 
ГЭЭ (приложение 9) карьер принят ист. № 6003, существующий отвал был 
принят как источник № 6005, а проектируемый отвал ПРС будет принят как 
источник № 6006. 

Карьер «Талап» (источник № 6003 существующий). Для отработки 
карьера запланирован полный комплекс работ, включающий в себя:  

– выемочно-погрузочные, транспортные работы;  
– передвижения транспортной техники и сдувания перевозимого 

материала в кузовах транспортных средств;  
– отвалообразование, хранение вскрышных пород и ПРС.   
Подготовительные работы: Снятие ПРС (источник № 6003/001) + 

Погрузка ПРС (источник № 6003/002). На объекте предусмотрена срезка 
ПРС, с транспортировкой грунта в проектируемый отвал ПРС. В дальнейшем 
эти грунты будут использованы при озеленение территории, а также при 
рекультивации земель. Общий объем снятого ПРС составит 376 м3за период 
подготовительных работ. При проведении земляных работ в атмосферу 
выбрасывается пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

В настоящем разделе учтены выбросы при формировании отвала ПРС. 
Выбросы от хранения ПРС учтены на период эксплуатации. 

Транспортировка ПРС, вскрышной породы и глины. Транспортные 
работы представлены передвижением карьерной спецтехники. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 30
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Преимущественно передвижные работы осуществляются тяжелой 
самосвальной техникой HOWO. Самосвальная техника ориентирована на 
перевозку ПРС (источник № 6003/003) на проектируемый отвал ПРС, 
перевозку вскрышной породы (источник № 6003/005) на породный 
существующий отвал, а также на транспортировку глины (источник № 
6003/007) на ЖМЗ. Пылевыделение осуществляется от соприкосновения 
колесных пар с дорожным полотном, а также от сдувания перевозимого 
материала в кузовах. При проведении работ в атмосферу неорганизованно 
выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния.  

Выемка и погрузка вскрышной породы и глины. Выемка и погрузка 
горной массы на карьере «Талап» осуществляется с помощью погрузчик САТ-
980. Объемы выполняемых работ приведены в таблице 8.2.2.1. 

При проведении выемочно-погрузочных работ, характеризующихся 
процессом пересыпок вскрышной породы (источник № 6003/004) и глины 
(источник № 6003/006), осуществляется пылевыделение с 
преимущественным содержанием пыли неорганической: 70-20% двуокиси 
кремния. Согласно очередности процессов проводимых работ, выемка и 
погрузка вскрышной породы проводится поэтапно. При проведении работ в 
атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния. 

 

Таблица 8.2.2.1 – Показатели объемов горных работ 
Карьер Показатели Ед. 

изм 
Годы отработки 
2024 г. – 2033 г. 

Месторождения Талап гор.масса, в т.ч. м3 1700 
глина тонн 500 

Отвал вскрышной породы Вскрыша м3 
(тонн) 

1434,0 
2868 

Отвал ПРС ПРС м3 
(тонн) 

376 
752 

Плотность вскрышной породы – 2,0 т/м3, плотность ПРС – 2,0 т/м3, 
плотность глины – 2,0 т/м3. 

Автотранспорт. На площадке используются погрузчик САТ-980, 
автосамосвалы Shacman (1 шт.) и поливочная машина на базе типа КамАЗ. При 
работе двигателей в атмосферу выбрасываются следующие загрязняющие 
вещества: оксид углерода, оксид азота, диоксид азота, углерод, диоксид серы, 
керосин (источник № 6003/008). 

Разгрузка ПРС, вскрышных пород. ПРС (V=376 м3) складируется на 
проектируемый отвал ПРС (источник № 6006/001). Вскрышные породы 
складируются в породный отвал (источник № 6005/001).  

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 
неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Отвал ПРС. Отвал предназначен для хранения снятого слоя ПРС 
(источник № 6006/002). Работы, проводимые на отвале ПРС, представлены 
также планировочными работами (источник №6006/003). 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 31
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Основные параметры отвала ПРС: объём отвала слоя со скудной 
растительностью – 376 м3, площадь отвала – 260 м2 при высоте яруса 3,0 м. 

При хранении ПРС в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 
неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Породный отвал. Отвал предназначен для приема и хранения 
вскрышных пород при отработке карьера «Талап» (источник № 6005/002). 
Планировочные работы - источник № 6005/003. 

Объём отвала вскрышных пород – 14340 м3, площадь отвала – 2915 м2 
при средней высоте яруса 10,0 м. 

Перечень источников загрязнения атмосферного воздуха и их источники 
выделения представлены в таблице 8.2.2.2. 

Расчеты валовых выбросов вредных веществ в атмосферу в период 
эксплуатации карьера «Талап» приведены в приложении 10. Карта-схема с 
источниками выбросов приведена на рисунке 8.2.2.2. 

 

Таблица 8.2.2.2 - Источники выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

Источники 
загрязнения/производст. 

Источники выделения 

Номер Наименование Номер Наименование 
На 2024 – 2033 годы 

6003 Карьер «Талап»  

001 Подготовительные работы (Снятие ПРС) 
002 Подготовительные работы (Погрузка 

ПРС) 
003 Транспортировка ПРС 

(Подготовительные работы) 
004 Выемка и погрузка вскрышной породы 
005 Транспортировка вскрышной породы 
006 Выемка и погрузка глины 
007 Транспортировка глины 
008 Автотранспорт 

6006 Отвал ПРС 
001 Разгрузка ПРС 
002 Хранение ПРС 
003 Планировка отвала ПРС 

6005 
Отвал вскрышной 

породы 

001 Разгрузка вскрышной породы 
002 Хранение вскрышной породы 

003 Планировка отвала 

 

 
 
 
 
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 32
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

 
 

Рис. 8.2.2.1 - Карта-схема с источниками выбросов 
 
8.2.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу 
 
В соответствии с принятыми проектными решениями отработки запасов 

месторождения, от установленных источников загрязнения на период 2024-
2033 годы в атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества 9-
ти наименований, в т.ч. обладающие эффектом суммарного вредного 
воздействия, и образующие 1 группу суммаций.  

Перечень и количество выбрасываемых загрязняющих веществ по годам 
отработки запасов месторождения, представлено с учетом выбросов от 
передвижных источников в таблицах 8.2.3.1 и без выбросов от передвижных 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 33
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

источников в таблице 8.2.3.2. Перечень групп суммаций вредных 
загрязняющих веществ, приведен в таблице 8.2.3.3. 

 
8.2.4 Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 
 
Исходные данные (г/сек, тонн в год), принятые для расчета нормативов 

предельно допустимых выбросов, определены расчетным путем с учетом 
максимального режима работы предприятия, на основании методик, 
приведенных в списке использованной литературы. Таблица составлена с 
учетом требований «Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду», утвержденной приказом Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов РК от 10.03.2021 г. №63 г /9/. 

Высота для неорганизованных наземных источников, в соответствии с 
приложением 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
РК от 12 июня 2014 года №221-Ө (ОНД-86. Методика расчета концентраций в 
атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 
предприятий. Госкомгидромет. 1987г.) /10/, при расчетах концентраций в 
атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 
предприятий, принимается равной H = 2 м. Исходные данные (г/сек, т/год), 
принятые для расчета нормативов предельно допустимых выбросов, 
определены расчетным путем с учетом максимального режима работы 
предприятия, на основании методик, приведенных в списке использованной 
литературы. При этом учтены все источники выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 
представлены в таблицах 8.2.4.1. 

 
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 34
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 8.2.3.1  Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации объекта, 
с учетом выбросов от передвижных источников 2024 г. – 2033 г. 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 
загр. вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, М/ЭНК 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год  
ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3     
0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0.3 0.3 0.06 11.044548 57.22343175 190.2074225 
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0.16 0.16 0.035 5.221058 27.05107458 168.5929474 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.2 0.04 2 0.02742 0.0004935 0.0014675 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.4 0.06 3 0.004456 0.00008019 0.0002005 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.15 0.05 3 0.0035135 0.00006329 0.0004219 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.5 0.05 3 0.003267 0.00005881 0.0001176 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 5 3 4 0.043267 0.000779 0.0001558 

 Угарный газ) (584)         
2732 Керосин (654*)    1.2 0.00863 0.0001554 0.0001295 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.3 0.3 0.1 3 3.81539 19.76808767 65.7080156 
         

         
         

         
         
 В С Е Г О:      20.1715495 104.04422419 424.5108783 
* - значение ЭНК принимается равным значениям ПДКмр. и ОБУВ, при наличии только ПДКс.с., ЭНК принимается из соотношения 0,1 С ≤ ПДКс.с., где С - расчетная 
концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха, принимаемая по результатам расчета рассеивания на границе зоны влияния. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 35
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 8.2.3.2  Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации объекта без 
учета выбросов от передвижных источников 2024 г. – 2033 г. 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 
загр. вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, М/ЭНК 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год  
ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3     
0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0.3 0.3 0.06 11.044548 57.22343175 190.2074225 
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0.16 0.16 0.035 5.221058 27.05107458 168.5929474 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.3 0.3 0.1 3 3.81539 19.76808767 65.7080156 
         

         
         

         
         
 В С Е Г О:      20.080996 104.042594 424,5083855 
* - значение ЭНК принимается равным значениям ПДКмр. и ОБУВ, при наличии только ПДКс.с., ЭНК принимается из соотношения 0,1 С ≤ ПДКс.с., где С - расчетная 
концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха, принимаемая по результатам расчета рассеивания на границе зоны влияния. 
 
 
 
 
 

Таблица 8.2.3.3 – Группы суммаций загрязняющих веществ 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

на 2024-2033 годы
31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Серы диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 

 
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 36
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 8.2.4.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов на 2024 – 2033 годы 
Про 
изв 
одс 
тво 

Цех Источники выделения 
загрязняющих веществ 

Число 
часов 
рабо- 
ты 
в 
год 

Hаимено
вание 

источни
ка 
выброса 
вредных 
веществ 

Hомер 
источ 
ника 
выбро 
са 

Высо 
та 

источ
ника 
выбро
са,м 

Диа- 
метр 
устья 
трубы 

м 

Параметры газовозд. 
смеси на выходе из 
ист.выброса 

Координаты источника 
на карте-схеме, м 

-

Hаименова
ние газо 
очистных 
устано-
вок и 

мероприя-
тий по 
сокраще-

нию 
выбросов 

Вещества
по кото-

рым 
произво-
дится 
газо- 

очистка 

Коэфф
обесп
газо-
очист
кой, 

% 

Средняя
эксплуат
степень
очистки/
max.степ
очистки%

Код 
ве- 
ще- 
ства 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

Год 
дос-
тиже
ния 
ПДВ 

г/с мг/н
м3 

т/год 
Hаименование Коли 

чест 
во 

ист. 

скорост
ь, м/с 
(Т=293.
15 К, 
Р=101.3 
кПа) 

объем на 
1 трубу, 
м3/с 
(Т=293.15 
К, Р= 
101.3 Па) 

тем-
пер.
оС 

точечного 
источ./1-го 
конца лин. 
/центра 
площадного 
источника 

2-го конца 
лин.о/длина
, ширина  .
площадного 
источника 

-----------------------
X1 Y1 X2 Y2 

Месторождения Талап 
001  Подготовительны 1 8  6003 3    135 163 20 115 0008 Взвешенные частицы 3.33715 0.69896725 2024

  е работы (                   РМ10 (117)     
  Снятие ПРС)                  0010 Взвешенные частицы 1.577561 0.33042158 2024

  Погрузочно- 1 8       РМ2.5 (118)     
  разгрузочные                  0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02742 0.0004935 2024

  работы ПРС                   Азота диоксид) (4)     
  Транспортировка 1 8      0304 Азот (II) оксид ( 0.004456 0.00008019 2024

  ПРС (                   Азота оксид) (6)     
  Подготовительны                  0328 Углерод (Сажа, 0.0035135 0.00006329 2024

  е работы)                   Углерод черный) (583)     
  Выемка и 1 110      0330 Сера диоксид ( 0.003267 0.00005881 2024

  погрузка                   Ангидрид сернистый,     
  вскрышной                   Сернистый газ, Сера (     
  породы                   IV) оксид) (516)     
  Транспортировка 1 110      0337 Углерод оксид (Окись 0.043267 0.000779 2024

  вскрышной                   углерода, Угарный     
  породы                   газ) (584)     
  Выемка и 1 110      2732 Керосин (654*) 0.00863 0.0001554 2024

  погрузка глины                  2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей Казахстанских 
месторождений) (494) 

1.152835 0.24146117 2024
  Транспортировка 1 110           

  глины                       
  Автотранспорт 1 110           
                         
                         
                         
                         
                         

Отвал ПРС 
002  Разгрузочные 1   6006 3    87 214 10 10 0008 Взвешенные частицы 1.528164 1.289017 2024

  работы ПРС                   РМ10 (117)     
  Хранение ПРС 1       0010 Взвешенные частицы 0.722405 0.60935 2024

  Планировка 1        РМ2.5 (118)     
  отвала ПРС                  2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей Казахстанских 
месторождений) (494) 

0.527911 0.44529 2024
               

                         
                         
                         
                         
                         
                         
                         

Отвал вскрышной породы 
003  Разгрузка 1 110  6005 10    30 100 54 54 0008 Взвешенные частицы 6.179234 55.2354475 2024

  вскрышной                   РМ10 (117)     
  породы                  0010 Взвешенные частицы 2.921092 26.111303 2024

  Хранение 1        РМ2.5 (118)     
  вскрышной                  2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, песок,
клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

2.134644 19.0813365 2024
  породы                       

  Планировка 1            
  отвала                       
                         
                         

                         
                         
                         

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 37
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

8.2.5 Краткая характеристика установок очистки газов, 
укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

 
В связи со спецификой запроектированных и производимых работ на 

источниках выбросов месторождения Талап, газоочистные и 
пылеулавливающие установки отсутствуют. 

 
8.2.6 Оценка степени соответствия применяемой технологии, 

технологического и пылегазоочистного оборудования передовому 
научно-техническому уровню 

 
В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к 

данному типу оборудования, является их производительность, высокая 
точность, многооперационность, управляемость, доступность и безопасность. 
Использование в различных отраслях промышленности экономически 
развитых стран, данного типа оборудования и их аналогов, с учетом их 
соответствия требованиям международных стандартов, свидетельствует о их 
соответствии передовому научно-техническому уровню.  

Оборудование для проведения горнопроходческих, добычных работ, 
используемое на производственных объектах ТОО «Корпорация Казахмыс», 
отвечает самым современным требованиям, используемое оборудование 
представлено такими мировыми производителями как: Caterpillar (США); 
Shacman и другие, на использование которых имеются «Разрешение на 
применение оборудования», выданные Комитетом по государственному 
контролю за чрезвычайными ситуациями и промышленной безопасностью 
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.  

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям 
применяемого на предприятии оборудования будет обеспечиваться за счет 
регулярного ремонта и контроля исправности. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии 
технологии, учитывая специфику предприятия и характер производимых 
работ, вполне соответствуют предъявляемым к ним требованиям. 

 
8.2.7 Характеристика аварийных и залповых выбросов 
 
Анализ аварийных ситуаций и залповых выбросов 
При штатной эксплуатации производственные объекты не представляют 

опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 
производства, технологически процессы и проектные решения обеспечат 
высокую надежность и экологическую безопасность. 

Потенциальные причины аварий и аварийных выбросов. 
Возможные причины возникновения аварийных ситуаций при 

проведении проектируемых работ условно разделяются на три 
взаимосвязанные группы: 

- отказы оборудования; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 38
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

- ошибочные действия персонала; 
- внешние воздействия природного и техногенного характера. 

Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 
антропогенными факторами. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 
отнесены: 

- землятрясения; 
- ураганные ветры; 
- повышенные атмосферные осадки и грозовые явления; 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин 
аварий, связанных с техническими и организационными мероприятиями, в 
частности, внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и 
ремонте оборудования, ошибочными действиями обслуживающего персонала. 

Опыт эксплуатации подобных объектов показывает, что вероятность 
возникновения аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала 
практически полностью связана с неэффективной организацией эксплуатации 
объектов, недостатками правового обеспечения промышленной безопасности 
и «человеческим фактором». 

Планируемая деятельность в запланированных объемах и при 
выполнении технологических требований и требований по ТБ и ОЗ не должна 
приводить к возникновению аварийных ситуаций, и представлять опасности 
для населения ближайших жилых массивов и окружающей среды. Однако не 
исключена возможность их возникновения. 

Возникновение аварий может привести как к прямому, так и к 
косвенному воздействию на окружающую природную среду. Прямой вид 
воздействий является наиболее опасным по непосредственному влиянию на 
окружающую среду, который может сопровождаться загрязнением 
атмосферного воздуха.  

Также, наиболее вероятной представляется авария, связанная с 
повреждением емкостей хранения ГСМ. Степень вероятности разлива ГСМ, 
полученная путем анализа различных информативных и нормативных 
документов, составляет 10-4-10-5. Таким образом, вероятность возникновения 
аварийной ситуации с воздействием на атмосферный воздух, расценивается 
как низкая.  

Залповые выбросы 
В соответствии со спецификой проведения работ, используемого 

оборудования и техники, образование залповых выбросов не ожидается и 
отсутствуют.  

 
8.2.8 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для 

расчета нормативов НДВ 
 

В связи с тем, что в настоящее время определить фактические выбросы 
вредных веществ в атмосферу предприятием методами инструментальных 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 39
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

замеров не представляется возможным (предприятие не работает на полную 
мощность, проектная перспективная производительность), выбросы вредных 
веществ в атмосферу от основного технологического оборудования 
определены расчетным методом, на основании нижеследующих литературных 
источников: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников. Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. №221-Ө /11/; 

2. Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов. Приложение 11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008г. №100-п /12/; 

3. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 /13/;  

4. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 
автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п /14/; 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 
дорожно-строительной отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п /15/. 

 
8.2.8.1. Производственные показатели отработки месторождения 
 

Производственные показатели отработки для целей расчета нормативов 
ПДВ определялись на основании календарного плана добычи глины, 
показателей производительности применяемого технологического 
оборудования, удельных расходов взрывчатых материалов на единицу горной 
массы в куб.м и тоннах. Значения производственных показателей отработки 
месторождения сведены в таблицу 8.2.8.1.  

 

Таблица 8.2.8.1 – Показатели объемов горных работ 
Карьер Показатели Ед. 

изм 
Годы отработки 
2024 г. – 2033 г. 

Карьер Талап 
гор.масса, в т.ч. м3 1700 
глина тонн 500 

Отвал вскрышной 
породы 

Вскрыша м3 
(тонн) 

1434,0 
2868 

Отвал  
ПРС 

ПРС м3 
(тонн) 

376 
752 

 
 
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 40
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

8.2.8.2 Обоснование производительности применяемой техники и 
оборудования, принятых для расчета нормативов НДВ 

 
Расчет продолжительности перевозки огнеупорных глин от карьера 

к месту складирования 
 

Количество смен вывоза сырья определяем из выражения: 
 

,,смен
П

Q
K

см
см 

 
 

где Псм – сменная производительность автосамосвала 
 

,*
***60

К
Т

ТКГ
П

рейса

смкс
см 

 
 

где Г – грузоподъёмность автосамосвала, Г=20 т; 
Тсм – продолжительность рабочей смены, Тсм=11 час; 
Ккс – коэффициент заполнения кузова автосамосвала принимаем Ккс = 0,9 

(при расстоянии более 1 км); 
К – коэффициент, учитывающий использование сменного времени 

(обеденный перерыв, приём и сдача смены, отдых и т.п.), К=0,7; 
Трейса – продолжительность одного рейса автосамосвала, мин 
 

,раздвпогррейса ТТТТ 
 

где  Тпогр, Тдв и Траз – продолжительность, соответственно, погрузки, 
движения и разгрузки автосамосвала, мин 

Продолжительность погрузки: 
 

,* цкпогр ТnТ 
 

 

где    nк – количество ковшей, погружаемых в автосамосвал; 
Тц – продолжительность погрузки одного ковша, мин 
 

,
*

)*/(

нкк

кср
к KV

КГ
n




 
 

где  γр – объёмный вес глины в разрыхленном состоянии, т/м3. 
,/ рр К 
 

где     γ – объемный вес глины в целике, γ=2,0 т/м3; 
Кр – коэффициент разрыхления глины, Кр = 1,3 
 

54,13,1/2 р  т/м3; 
 

Vк – вместимость ковша погрузчика, Vk = 5,7 м3; 
Кнк – коэффициент наполнения ковша, при загрузке из навала Кнк = 1,0 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 41
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Тогда: 

2
0,1*7,5

)0,9*54,1/20(
кn

 
Принимаем nk=2 (два подъезда к автосамосвалу). 

 

Тц=tч+tман+tраз=25+10+5=40 сек = 0,6 мин, 
 

где tч, tман,tраз – время, соответственно, черпания, маневров и разгрузки 
ковша погрузчика 

 

Тпогр=2*0,6=1,2≈2 мин 
 

Время движения автосамосвала: 

2/)(

*2

поргр
дв VV

L
Т




 
Скорость движения: гружёного автосамосвала – Vгр=40 км/ч; 

порожнего – Vпор=60 км/ч 

минчасТдв 600,1
2/)6040(

25*2





 
Продолжительность разгрузки автосамосвала (с учётом маневров), Траз=4,5 
мин. Тогда: 
 

Трейса=2+60+4,5 = 66,5 мин ≈ 67 мин 
 

Сменная производительность автосамосвала составит: 
 

сментПсм /1247,0*
67

11*9,0*20*60


 
Необходимое количество смен вывоза сырья: 

сменыКсм 4
124

500


 
 

Обоснование разложения выбросов пыли и взвешенных частиц на 
мелкодисперсные пылевые частицы РМ10 и РМ2,5 

 
Разложение выбросов пыли и взвешенных частиц на мелкодисперсные 

пылевые частицы РМ10 и РМ2,5, проводилось на основании Приказа 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
25 июня 2021 года № 212 «Об утверждении Перечня загрязняющих веществ, 
эмиссии которых подлежат экологическому нормированию» /16/.  

Процентное содержание мелкодисперсных пылевых частиц (РМ10 и 
РМ2,5) в сумме общей пыли, принято по материалам научной статьи «Оценка 
степени опасности мелкодисперсных пылевых частиц воздуха» (УДК 
661.665.628:511) авторы Б.А. Неменко, А.Д. Илиясова, Г.А. Арынова, 
опубликованной в журнале «Вестник КазНМУ» (№3(1)-2014), Казахский 
национальный медицинский университет им. С.Д. Асфендиярова, где при 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 42
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

неизвестном фракционном составе пыли допускают, что доля частиц РМ2,5 
составляет 26% от суммы общей пыли TSP, а доля частиц РМ10 55% /17/. 

 
8.2.9 Моделирование и анализ уровня загрязнения приземного слоя 

атмосферы 
 
Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество 

атмосферного воздуха, в соответствии с действующими нормами 
проектирования, используется метод математического моделирования.  

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере и расчет величин приземных концентраций выполнено по 
программному комплексу «Эра», версия 2.0, разработчик фирма НПП «Логос-
Плюс» (г. Новосибирск). Программа согласована с ГГО им. А.И. Воейкова, 
разрешена к применению в Республике Казахстан Министерством природных 
ресурсов и охраны окружающей среды письмом №09-335 от 04.02.2002 г. «Об 
использовании программных продуктов по расчету рассеивания». 

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций 
загрязняющих веществ, выбрасываемых точечными, линейными, 
плоскостными источниками, рассчитывает приземные концентрации, как 
отдельных веществ, так и групп веществ, обладающих эффектом суммации 
вредного воздействия.  

Предельно-допустимые концентрации (ПДК) и коды загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе, реализованные в ПК «ЭРА», приняты в 
соответствии с «Гигиеническими нормативами к атмосферному воздуху в 
городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных 
организаций», утвержденными приказом Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 /18/. (Примечание: 
Коды загрязняющих веществ разработаны Научно-исследовательским 
институтом охраны атмосферного воздуха Министерства охраны окружающей 
среды и природных ресурсов Российской Федерации фирмой «Интеграл»). 

В качестве нормативов приняты выбросы от стационарных источников 
загрязнения. Выбросы от передвижных источников учитываются только при 
проведении расчета приземных концентраций (согласно п.17 статьи 202 
Экологического кодекса РК Нормативы допустимых выбросов для 
передвижных источников не устанавливаются.). Расчет рассеивания на 
период строительства и эксплуатации проводился для теплого периода, как 
наихудшего для рассеивания загрязняющих веществ.  

Размер основного расчетного прямоугольника определен с учетом 
влияния загрязнения со сторонами 2300 х 2200 метров. Шаг сетки основного 
прямоугольника по осям X и Y принят 100 метров. 

Основной расчетный прямоугольник нанесен на картах рассеивания 
загрязняющих веществ в приземных слоях атмосферы.  

Расчет рассеивания проводился на летний период, как наихудший по 
условиям рассеивания.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 43
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Ближайшим населённым пунктом является село Талап, расположенное 
на расстоянии около 7,950 км северо-восточнее от месторождения. 

Ввиду удаленного расположения месторождения от населенных 
пунктов, и соответственно отсутствием постов наблюдений за качеством 
атмосферного воздуха в районе расположения рассматриваемого объекта, 
расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере проводился без учета 
фоновых концентраций загрязняющих веществ.  

Расчеты загрязнения атмосферы проводились по максимально 
возможным выбросам вредных веществ, при максимальной загрузке 
технологического оборудования. 

Расчеты зон влияния возможного загрязнения проводились с учетом 
определения необходимости расчетов приземных концентраций, проведенных 
в соответствии с п.46 Методики расчета концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе от выбросов предприятий, Приложение 12 к приказу 
Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года 
№221-Ө /19/.  

Результаты определения необходимости расчетов представлены в 
таблицах 8.2.9.1. 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 44
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 8.2.9.1 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по выбрасываемым веществам на 2024 – 
2033 гг. 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для Н>10 Примечание 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 0.3 0.06 11.044548 24.6694 1.4923 Расчет 
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0.16 0.035 5.221058 24.6694 1.3228 Расчет 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 0.004456 3.0000 0.0111 - 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05 0.0035135 3.0000 0.0234 - 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3 0.043267 3.0000 0.0087 - 

 газ) (584)        
2732 Керосин (654*)   1.2 0.00863 3.0000 0.0072 - 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1 3.81539 24.6694 0.5155 Расчет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства - глина,        
 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        
 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04 0.02742 3.0000 0.1371 Расчет 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 0.003267 3.0000 0.0065 - 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 
ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 
 

 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 45
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

8.2.9.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
в районе размещения предприятия 

 
Метеорологические характеристики района расположения 

месторождения, приняты по данным метеорологической станции 
«Жезказган», согласно выданной РГП «Казгидромет» климатической справки 
№03-3-04/635 от 15.03.2023г. (приложение 5). Метеорологические 
характеристики представлены в таблице 8.2.9.2.1. 

 

Таблица 8.2.9.2.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 

Hаименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации  

атмосферы, А 
Коэффициент рельефа местности в городе 

200 
 

1.00 
Средняя максимальная температура наружного 31.6 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град. С  

Средняя температура наружного воздуха наибо - 
лее холодного месяца (для котельных, работа- 

ющих по отопительному графику), град С 

-18.0 
 
 

Среднегодовая роза ветров, %  
С 13.0 

СВ 18.0 
В 20.0 

ЮВ 
Ю 
ЮЗ 

З 

8.0 
8.0 
12.0 
10.0 
11.0 СЗ 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.4 
Скорость ветра (по средним многолетним 9.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

 
8.2.9.2 Результаты расчета концентраций загрязняющих веществ в 

приземных слоях атмосферы 
 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземных слоях 

атмосферы, проведен по показателям максимальной загрузки 
технологического оборудования, в соответствии с принятыми проектными 
решениями, и изменением схемы проветривания по ходу отработки запасов.  

Результаты расчетов рассеивания в приземных слоях атмосферы 
представлены в таблицах 8.2.9.2.1 

 
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 46
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 8.2.9.2.1 – Результаты расчета рассеивания 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
----<---------------------------------------------------------------------------------------------- 
| 0008 | Взвешенные частицы РМ10 (117)   | 477.5704 |  87.045  |   0.9190 |   3 | 0.3000000 |  -  | 
| 0010 | Взвешенные частицы РМ2.5 (118)  | 423.3008 |  77.153  |   0.8145 |   3 | 0.1600000 |  -  | 
| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   1.9012 |   0.7336 |   0.0130 |   1 | 0.2000000 |  2  | 
|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |     |           |     | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.1545 |   0.0596 |   0.0010 |   1 | 0.4000000 |  3  | 
|      | (6)                             |          |          |          |     |           |     | 
| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   0.9744 |   0.1779 |   0.0011 |   1 | 0.1500000 |  3  | 
|      | (583)                           |          |          |          |     |           |     | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0906 |   0.0349 |   0.0006 |   1 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |     |           |     | 
|      | (IV) оксид) (516) )             |          |          |          |     |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.1200 |   0.0463 |   0.0008 |   1 | 5.0000000 |  4  | 
|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |     |           |     | 
| 2732 | Керосин (654*)                  |   0.0997 |   0.0384 |   0.0006 |   1 | 1.2000000 |  -  | 
| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая | 164.9790 |  30.070  |   0.3174 |   3 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |     |           |     | 
|      | (шамот, цемент, пыль            |          |          |          |     |           |     | 
| __31 | 0301 + 0330                     |   1.9918 |   0.7686 |   0.0137 |   1 |           |     | 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК). 
  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне приведены в долях ПДК.                                        

 
Анализ полученных результатов по расчетам величин приземных 

концентраций загрязняющих веществ с учетом эффекта суммарного вредного 
воздействия, что на границе ранее установленной санитарно-защитной зоне и 
расчетных (контрольных) точках, превышений норм ПДК ни по одному 
веществу не выявлено.  

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы в виде 
программных карт-схем рассеивания, приведены в приложении 11. 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 
загрязнения атмосферы, представлен в таблице 8.2.9.2.2. 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 47
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 8.2.9.2.2 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на 2024 – 2033 годы 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а: 
          

0008 Взвешенные частицы  0.91902/0.  700/1015 6003 59.4 карьер Талап 
 РМ10 (117)  27571       
      6006 23.7 Отвал ПРС 
      6005 16.9 Отвал 
         вскрышной 
         породы 

0010 Взвешенные частицы РМ2.  0.81459/0.  700/1015 6003 59.4 карьер Талап 
 5 (118)  13033       
      6006 23.7 Отвал ПРС 
      6005 16.9 Отвал 
         вскрышной 
         породы 

2908 Пыль неорганическая,  0.31748/0.  700/1015 6003 59.4 карьер Талап 
 содержащая двуокись  09524       
 кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль         
 цементного         
 производства - глина,         
 глинистый сланец,         
 доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей         
 казахстанских         
 месторождений) (494)         
      6006 23.7 Отвал ПРС 
      6005 16.9 Отвал 
         вскрышной 
         породы 
Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 48
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

8.2.10 Обоснование размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 
 

Ближайшим населённым пунктом является село Талап, расположенное 
на расстоянии около 7,95 км севернее от месторождения. 

В целях ослабления воздействия неблагоприятных факторов на 
окружающую среду, согласно требованиям Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 
производственных объектов» /2/, а также Экологического Кодекса РК, для 
объектов хозяйственной и иной деятельности устанавливаются СЗЗ. 

Согласно заключению ГЭЭ № KZ30VDC00045412 от 20.01.2016 года на 
материалы ОВОС к «Проекту промышленной разработки запасов 
месторождения огнеупорной глины Талап», размер СЗЗ карьера составляет 
1000 м (I класс опасности объекта, II – категория). 

Производственная деятельность по добыче огнеупорной глины 
открытым способом на месторождении Талап, согласно Приложения 1 к 
Санитарным правилам /2/, относится к пп. 1) п. 11, Раздела 3, который 
характеризуется как карьеры нерудных стройматериалов. СЗЗ для данного 
типа производства устанавливается размером не менее 1000 м, I класс 
опасности. Согласно статьи 40 Экологического кодекса РК, предприятие 
относится ко II категории. 

На территории, попадающей на границы СЗЗ, промплощадки карьера по 
разработке месторождения отсутствуют жилые постройки, а также памятники 
архитектуры и другие охраняемые законом объекты. 

Схема с санитарно-защитной зоной карьера представлена на рисунке 
8.2.10. 
 

8.2.11 Предложения по установлению нормативов допустимых 
выбросов (НДВ) 

 
Нормативы допустимых выбросов (НДВ) установлены для каждого 

источника загрязнения атмосферы и предприятия в целом. 
Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного 
предприятия, установленный с учетом перспективы развития данного 
предприятия и рассеивания выбросов в атмосфере при условии, что выбросы 
того же вещества из источников не создадут приземную концентрацию, 
превышающую ПДК. 

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха 
показали возможность принятия выбросов и параметров источников выбросов 
в качестве предельно допустимых выбросов на срок действия разработанного 
проекта или до ближайшего изменения технологического режима работы, 
переоснащения производства, увеличения объемов работ, строительство и 
эксплуатация новых объектов, в результате которых произойдет изменение 
количественного и качественного состава выбросов, увеличение источников 
загрязнения и как следствие изменение нормативов. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 49
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной 
технической нормой выброса промышленным предприятием вредных 
химических веществ, обеспечивающей соблюдение требований санитарных 
требований по качеству атмосферного воздуха. 

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, 
загрязняющего окружающую среду. Предложения по нормативам выбросов 
по каждому загрязняющему веществу и источникам выбросов приведены в 
таблице 8.2.11.1. 

Нормативы приведены без учета выбросов от передвижных источников, 
т.к. согласно п.17 статьи 202 Экологического кодекса РК «Нормативы 
допустимых выбросов для передвижных источников не 
устанавливаются». 

По ингредиентам, приземная концентрация которых не превышает 
значения ПДК, а также для ингредиентов, расчет приземных концентраций 
которых не целесообразен, предлагается установить нормативы на уровне 
расчетных значений выбросов, установленных расчетным методом. 

 

 
Рис. 8.2.10 - Схема с санитарно-защитной зоной объекта 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 50
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 8.2.11.1 - Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 2024-2033 годы  

 

 

 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источ- 
ника 
выброса

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
существующее положение закл 
ГЭЭ № KZ30VDC00045412 от 

20.01.2016 г. 

  год 
достиже 
ния ПДВ 

на 2024 – 2033 годы П Д В 
  

Код и наименование г/с т/год г/с т/год г/с т/год 
загрязняющего вещества       

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
(0008) Взвешенные частицы РМ10 (117) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и: 
Итого:  - - - - - -  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
карьер Талап 6003 - - 3.33715 0.69896725 3.33715 0.69896725 2024 
Отвал ПРС 6006 - - 1.528164 1.289017 1.528164 1.289017 2024 
Отвал вскрышной породы 6005 - - 6.179234 55.2354475 6.179234 55.2354475 2024 
Итого  - - 11.044548 57.22343175 11.044548 57.22343175  
Всего по загрязняющему веществу: - - 11.044548 57.22343175 11.044548 57.22343175  
(0010) Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и: 
Итого:  - - - - - -  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
карьер Талап 6003 - - 1.577561 0.33042158 1.577561 0.33042158 2024 
Отвал ПРС 6006 - - 0.722405 0.60935 0.722405 0.60935 2024 
Отвал вскрышной породы 6005 - - 2.921092 26.111303 2.921092 26.111303 2024 
Итого   - - 5.221058 27.05107458 5.221058 27.05107458  
Всего по загрязняющему веществу: - - 5.221058 27.05107458 5.221058 27.05107458  
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и: 
Итого:  - - - - - -  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
карьер Талап 6003 0.1960696 3.97535777 1.152835 0.24146117 1.152835 0.24146117 2024 
Отвал ПРС 6006 - - 0.527911 0.44529 0.527911 0.44529 2024 
Отвал вскрышной породы 6005 0.0151 4.30325777 2.134644 19.0813365 2.134644 19.0813365 2024 
Итого  - - 3.81539 19.76808767 3.81539 19.76808767  
Всего по загрязняющему веществу: - - 3.81539 19.76808767 3.81539 19.76808767  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 51
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Продолжение таблица 8.2.11.1 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по объекту: 20.080996 104.042594 20.080996 104.042594  
их них:  
Итого по организованным 
источникам: 

- - - - - -  

в том числе факелы** - - - - - -  
Итого по неорганизованным 
источникам: 

20.080996 104.042594 20.080996 104.042594  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 52
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

8.2.12 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

 
Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в период НМУ разрабатывают предприятия, организации, 
учреждения, расположенные в населенных пунктах, где органами 
Казгидромета проводится или планируется прогнозирование НМУ. 

Согласно справки выданной РГП «Казгидромет» №11-1-06/896 от 
19.04.2023 г. (приложение 12), неблагоприятные метеорологические условия 
(НМУ) прогнозируются в пунктах, представленных областными центрами и 
городами Республиканского значения, которым характерна освоенность и 
сосредоточенность промышленных объектов (промзон), значительная 
загазованность атмосферного воздуха и др. 

Оповещение и информация о намечаемых неблагоприятных 
метеорологических условиях, публикуемая на официальном интернет-ресурсе 
РГП «Казгидромет», также представлена городами областного и 
республиканского значения и крупными промышленными узлами городского 
типа. 

Село Талап не входит в перечень населенных пунктов, где 
прогнозируются НМУ, поэтому мероприятия по регулированию выбросов в 
период НМУ не разрабатывались. 

Для соблюдения качества атмосферного воздуха на уровне санитарных 
норм, предложен ряд мероприятий для снижения нагрузки при производстве 
строительных работ. 

В случае прогнозирования и оповещении о неблагоприятных 
метеорологических условиях (НМУ), предприятием будут осуществляться 
мероприятия по регулированию выбросов в периоды НМУ. В соответствии с 
«Методическими указаниями регулирования выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях» РД 52.04.52-85 /20/, исходя из специфики 
работы данного предприятия, предложен следующий план мероприятий для 
трех режимов работы:  

- по I режиму работы: 
- осуществление организационных мероприятий, 
- усиление контроля за процессом производства строительных работ; 
- организация упорядоченного движения автотранспорта на территории 

стройплощадки. 
Мероприятия по I режиму работы позволят сохранить концентрации 

загрязняющих веществ в атмосфере на 15-20%, что будет соответствовать 
уровню допустимых выбросов при незначительном ухудшении 
метеорологических условий (природных (климатических) явлений).  

- по II режиму работы: 
Мероприятия по II режиму работы помимо мероприятий 

организационно-технического характера по I режиму, предусматривают 
мероприятия требующие снижения интенсивности работы оборудования, 
сокращения производительности: 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 53
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

- рассредоточение работы технологического оборудования не 
задействованных в едином непрерывном технологическом процессе по 
территории работ; 

- ограничение работы передвижной техники (двигателей внутреннего 
сгорания) в форсированном режиме и на холостом ходу. 

Мероприятия по II режиму работы позволят сократить максимальные 
концентрации загрязняющих веществ в атмосфере на 20-40% и сохранить 
качество атмосферного воздуха на уровне санитарных норм.  

- по III режиму работы: 
Мероприятия по III режиму работы помимо мероприятий I и II-го 

режимов, предусматривают мероприятия, по ограничению одновременной 
работы как вспомогательного, так и основного технологического 
оборудования: 

- ограничение строительных работ и процессов; 
- снижение количества одновременно работающего оборудования; 
- запрет на проведение взрывных работ.  
Ограничение строительных работ и процессов и снижение 

одновременно работающего оборудования, подразумевает снижение 
количества одновременно работающего оборудования и осуществление 
процессов (пересыпки сыпучих инертных материалов, сварочного, 
покрасочного и компрессорного оборудования). 

Мероприятия по III режиму работы позволят сократить концентрации 
загрязняющих веществ в атмосфере на 40-60% при самых наихудших 
неблагоприятных метеорологических условиях. 

 
8.2.13 Предложения по организации мониторинга 
 
Мониторинг эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на источниках 

выбросов выполняется для контроля соблюдения нормативов допустимых 
выбросов (НДВ).  

Мониторинг эмиссий предусматривается для контроля нормативов 
допустимых выбросов (НДВ) в атмосферу ЗВ, устанавливаемых на стадии 
разработки проектной документации. Мониторинг выполняется с 
использованием следующих методов: 

- расчетный метод с использованием методик по расчету выбросов, 
утвержденных уполномоченным органом в области охраны окружающей 
среды РК. Этот метод применяется для расчета организованных, 
неорганизованных, залповых выбросов, а также выбросов от передвижных 
источников и ряда организованных источников.  

Расчетно-балансовый метод основан на определении массовых 
выбросов ЗВ по данным о составе исходного сырья и топлива, материально-
сырьевых потоках, технологическом режиме и т.п. Контроль выбросов следует 
проводить по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, 
а при использовании расчетных методов контролируются основные 
параметры, входящие в расчетные формулы. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 54
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

В процессе мониторинга воздействия проводятся наблюдения за 
фактическим состоянием загрязнения атмосферного воздуха в установленных 
точках на границе санитарно-защитной зоны.  

Согласно «Руководству по контролю источников загрязнения», в число 
обязательных контролирующих веществ входят: диоксид азота, диоксид серы, 
оксид углерода, пыли (приоритетные). 

Расположение точек отбора проб, принято по сторонам света – север, 
восток, юг и запад на границе санитарно-защитной зоны, за пределами 
которой исключается превышение нормативов ПДК контролируемого 
вещества. Схема расположения точек отбора проб атмосферного воздуха, 
представлена на рисунке 8.2.13. 

Частота отбора проб: 1 раз в полугодие. 
Контролируемые вещества: пыль неорганическая 70-20% SiO2 

(суммация по пылям).  
Координаты контрольных точек приведены в таблице 8.2.13.1. 
 

Таблица 8.2.13.1 - Контрольные точки на границе СЗЗ для проведения 
мониторинга состояния атмосферного воздуха 

Контрольная точка (Кт.) Наименование 
контролируемого 

вещества 

Качественные показатели ЗВ 
номер Координаты(1) ПДКмр. 

мг/м3 
ПДКсс. 
мг/м3 

ОБУВ 
мг/м3 Х Y 

Кт.1 (С) 99 1208 
Пыль неорг. 70-
20% SiO2 / (пыль 
сумм.) 

0,3/0,5(2) 

 
0,1/0,15(3) 

 

- 
- 
- 
- 

 

Кт.2 (В) 1189 227 
Кт.3 (Юг) 48 -935 

Кт.4 (З) -1002 237 

 (1) – координаты приведены в локальной (заводской) системе координат 
 (3) – гигиенические показатели (ПДК) суммы по пылям 

 
План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов 

ПДВ на период отработки запасов месторождения Талап, приведен в таблице 
8.2.13.2. 

При мониторинге состояния атмосферного воздуха отбор проб должен 
проводиться преимущественно при тех метеоусловиях, при которых был 
проведен расчет рассеивания выбросов ЗВ (температура воздуха, 
относительная влажность, скорость и направление ветра, атмосферное 
давление, общим состоянием погоды – облачность, наличие осадков). Отбор 
проб проводится на высоте 1,5-3,5 м от поверхности земли. Время отбора проб 
отнесено к периоду осреднения не меньше, чем 20 мин. 

Отбор проб воздуха будет осуществляется в соответствии с 
требованиями "Руководства по контролю загрязнения атмосферы", РД 
52.04.186-89 /21/, а также расчет рассеивания на РНД 211.2.01.01-97 Методика 
расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 
содержащихся в выбросах предприятий. Алматы, 1997 (взамен ОНД-86. 
Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 
содержащихся в выбросах предприятий. Госкомгидромет. 1987) /22/.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 55
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Организация, выполняющая отбор проб и анализ: привлекаемая 
аккредитованная лаборатория, имеющая лицензию на предоставление такого 
рода услуг. 

 

 
 
 

 
 

Рис. 8.2.13 - Схема расположения точек отбора проб атмосферного воздуха 
на границе санитарно-защитной зоны 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 56
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 8.2.13.2 – План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов (НДВ) нa 
источниках выбросов на 2024-2033 годы 
N исто    Норматив   
чника, Производство, Контролируемое Периоди выбросов ПДВ Кем Методика 
N конт цех, участок. вещество чность  осуществляет проведения 
роль- /Координаты  контро-   ся контроль контроля 
ной контрольной  ля г/с мг/м3   
точки точки       
6003 карьер Талап Взвешенные частицы РМ10 (117) 1 раз / 

кварт. 
(в целом 
по источ- 
нику) 

3.33715  Экологической 
службой пред- 
приятия или 
сторонней 
организацией 
по договору 

Расчетно-балансовый 
метод (по  
методикам, согласно 
которых 
были определены 
количественные 
показатели 
выбросов) 

Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 1.577561  
Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02742
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004456

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0035135
  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.003267

  Углерод оксид (Окись углерода, 0.043267
 Угарный газ) (584)    

  Керосин (654*)  0.00863  
 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак,песок, клинкер, зола, 
кремнезем,зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 1.152835  
     

      
      
      
       
6006 Отвал ПРС Взвешенные частицы РМ10 (117)  1.528164  Экологической 

службой пред- 
приятия или 
сторонней 
организацией 
по договору 

Расчетно-балансовый 
метод (по  
методикам, согласно 
которых 
были определены 
количественные 
показатели 
выбросов) 

Взвешенные частицы РМ2.5 (118)  0.722405  
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в%: 70-20 (шамот, цемент,пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак,песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1 раз /  0.527911
 кварт.  

  (в целом   
  по источ-  
  нику)  
    
6005 Отвал 

вскрышной 
породы 

Взвешенные частицы РМ10 (117)  6.179234  Экологической 
службой пред- 
приятия или 
сторонней 
организацией 
по договору 

Расчетно-балансовый 
метод (по  
методикам, согласно 
которых 
были определены 
количественные 
показатели 
выбросов) 

Взвешенные частицы РМ2.5 (118)  2.921092  
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1 раз /  2.134644
 кварт.   

  (в целом    
  по источ-   
  нику)   
     

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 57
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

8.3 Воздействие на почвы 
 
Техногенное воздействие на экосистемы и почвенный покров 

проявляется в значительном повреждении, полном или частичном 
уничтожении почвенного профиля, нарушении мощности генетических 
горизонтов, изменении физических, физико-химических и химических 
свойств почв; нарушении водного, воздушного и температурного режимов. 

В соответствии с «Временной методикой определения ущерба при 
повреждении, снижении продуктивности пастбищ и лугов» показателями 
процессов деградации песчаных пастбищ являются обнажение корней 
растений, снижение продуктивности, наличие эолового макро- и 
микрорельефа. 

Селитебной-промышленная деградация почв связана с тотальным 
уничтожением естественного почвенно-растительного покрова и помимо 
участков размещения жилых строений и объектов инфраструктуры 
захватывает полосу шириной до 300-500 м вокруг поселков, которая является 
зоной многопланового антропогенного воздействия (транспортное, 
животноводческое, загрязнение мусором, отходами и пр.) с образованием 
полностью преобразованных по сравнению с исходными почвами 
антропогенных почвогрунтов, большей частью лишенных растительности. 
Площадь нарушений почвенного покрова, приуроченных к селитебно-
промышленным зонам. 

Дорожная дигрессия почв является неизбежной составляющей любого 
вида антропогенного воздействия. Она проявляется в создании грунтовых 
дорог. При оценке роли дорожной сети в антропогенном воздействии на 
почву, определяющее значение имеет степень производимых ими нарушений. 

При оценке нарушенности почв грунтовыми дорогами приняты 
следующие степени дегрессии: 

0 – фоновое состояние. На поверхности почв могут встречаться редкие 
следы разовых проездов 

1 – слабая степень нарушенности. Несколько проходов автомобилей или 
изредка используемые дороги, имеющие одну колею. Глубина вреза колеи не 
превышает 5 см. 

2 – средняя степень нарушенности. Периодически используемые дороги. 
Могут иметь до трех дорожных полос. Глубина вреза колеи достигает 15 см. 
Нарушения охватывают полосу шириной 25 метров. 

3 – сильная степень нарушенности. Дороги постоянного использования. 
Глубина вреза колеи составляет 25-30 см. Ширина линейных нарушений 
достигает 50 метров. 

4 – очень сильная нарушенность. Дороги постоянного интенсивного 
использования. Глубина вреза колеи более 30 см. 

Осуществление планируемых работ по проекту неизбежно приведет к 
нарушению почвенного покрова на участках работ в виде линейной 
(образование сети грунтовых дорог), очаговой или точечной нарушенности 
почв. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 58
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

В качестве одной из основных причин деградации физических свойств 
почв вследствие транспортных нагрузок выступает переуплотнение почв, 
которое является едва ли не самым опасным фактором деградации 
растительного покрова. 

При уплотнении почв образуется глыбистая малопористая структура, 
снижается наименьшая влагоемкость, коэффициент фильтрации и 
влагопроводности, что даже при незначительных уклонах поверхности 
приводит к ускоренному развитию процессов водной эрозии. 

Техногенные нарушения почвенного покрова при их кажущейся 
локальности могут занимать большие площади. 

Исследования поверхности почв на других аналогичных объектах 
строительства показало, что полевые дороги даже среди пашни имеют глубину 
колеи не более 10-15 см, а дороги, проложенные по целинным участкам при 
условии слабой накатанности - 5-7 см. Обследование существующих дорог, 
расположенным в аналогичных природных условиях показало, что полотно 
полевых дорог в хорошем состоянии: колея неглубокая (до 15 см), бровки 
закреплены растительностью, признаки линейной водной эрозии и дефляции 
отсутствуют.  

Загрязнение почв 
Почва является основным аккумулятором химических загрязнений, 

источником загрязнений сопредельных сред (воздух, подземные и 
поверхностные водоемы, растительность, включая пищевые продукты), 
непосредственным источником поступления загрязняющих веществ в 
организм человека. 

Пути попадания загрязнений в почву можно определить следующим 
образом: 

1) Осаждающиеся в виде пыли и аэрозолей. Твёрдые и жидкие 
соединения при сухой погоде обычно оседают непосредственно в виде пыли и 
аэрозолей. Такие загрязнения можно наблюдать визуально: вокруг котельных 
зимой снег чернеет, покрываясь частицами сажи. Автомобили, особенно в 
городах и около дорог, вносят значительную лепту в пополнение почвенных 
загрязнений. 

2)  При непосредственном поглощении почвой газообразных 
соединений. В сухую погоду газы могут непосредственно поглощаться 
почвой, особенно влажной. 

3)  С растительным опадом. Различные вредные соединения, в любом 
агрегатном состоянии, поглощаются листьями через устьица или оседают на 
поверхности. Затем, когда листья опадают, все эти соединения поступают в 
почву. 

Почва аккумулирует вещества, становясь частичным буфером для 
проникновения загрязняющих веществ в подземные воды. Тяжелые металлы 
вовлекаются в биологический круговорот и вызывают целый ряд негативных 
последствий. При максимальном проявлении процесса химического 
загрязнения почва теряет способность к продуктивности, биологическому 
самоочищению, происходит потеря экологических функций и гибель 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 59
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

экосистемы. Изменяется состав, структура и численность микрофлоры и 
мезофауны. 

Механическое воздействие. При осуществлении проекта неизбежны 
нарушения почв, сопровождаемые полным уничтожением морфологического 
профиля и извлечением на поверхность подстилающих пород (при планировке 
площадки и т.п.) в пределах земельного отвода.  

Процессы самовосстановления почвенно-растительного покрова 
протекают достаточно интенсивно, несмотря на общую замедленность 
почвообразовательных процессов, характерных для рассматриваемой зоны. 
Хотя антропогенные почвы, зафиксированные здесь, характеризуются 
маломощным профилем, они не носят признаков ясно выраженной эрозии или 
дефляции. 

Следует ожидать, что при проведении планируемых работ нарушения 
почвенного покрова вследствие дорожной дигрессии будут носить 
аналогичный характер и вызовут среднюю степень деградации почв. 

Геохимическое воздействие на почвы возможно через аварийные 
разливы нефтепродуктов. 

При попадании загрязнителей в почву наибольшее воздействие 
испытывают так называемые сорбционные барьеры: органогенные и 
иллювиальные горизонты, действующие как геохимический фильтр и 
удерживающие большую часть загрязняющих веществ в профиле. В 
гумусовом горизонте практически полностью задерживаются битумные и 
парафиновые компоненты нефтепродуктов. 

Основными потенциальными факторами химического загрязнения 
почвенного покрова на территории  работ  являются: 

- загрязнение в результате газопылевых осаждений из атмосферы;  
- загрязнение нефтепродуктами в случаях аварийного разлива ГСМ. 
По масштабам воздействия все виды химического загрязнения почв 

относятся к точечным.  
Воздействие на почвенный покров возможно через 

несанкционированное размещение твердых производственных отходов и 
бытовых отходов (ТБО и хозбытовые стоки). Проектом предусмотрен сбор  
твердых отходов в специализированные контейнеры с дальнейшим вывозом 
на полигон ТБО или утилизацию.  

Мероприятия по охране почвенного покрова 
В целях охраны и рационального использования земельных ресурсов, а 

также недопущения их истощения и деградации должны быть проведены 
следующие основные мероприятия: 

- применение строительных машин и механизмов, имеющих 
минимально возможное удельное давление ходовой части на подстилающие 
грунты; 

- строгое соблюдение границ отводимых земельных участков при 
проведении работ; 

- запрет езды по нерегламентированным дорогам и бездорожью; 
- рекультивация земель после окончания добычи; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 60
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

- предупреждение разливов ГСМ; 
- своевременное выявление загрязненных земель, установление уровня 

их загрязнения (площади загрязнения и концентрации) и последующую их 
рекультивацию; 

- производственный мониторинг почв. 
Проведение природоохранных мероприятий должно снизить негативное 

воздействие эксплуатации рудника, обеспечить сохранение ресурсного 
потенциала земель, плодородия почв, разнообразия флоры района размещения 
предприятия и экологической ситуации в целом. 

 
8.4 Воздействие на недра 
 
Разработка месторождения должна вестись в соответствии с 

требованиями законодательства РК о недрах. 
Основными требованиями в области охраны недр являются следующие: 
- обеспечение полного и комплексного геологического изучения недр; 
- максимальное извлечение из недр и рациональное использование 

запасов основных и совместно с ними залегающих полезных ископаемых и 
содержащихся в них компонентов; 

- предотвращение необоснованной и самовольной застройки площадей 
залегания полезных ископаемых. 

В целях обеспечения полноты выемки запасов и рационального 
использования недр, необходима организация эффективного геолого-
маркшейдерского обслуживания. 

В комплекс основных задач, стоящих перед геолого-маркшейдерской 
службой предприятия, входят: 

- контроль за ведением горных работ, в соответствии с проектами 
разработки и рекультивации месторождения и утвержденными планами 
развития горных работ; 

- контроль за раздельной выемкой полезного ископаемого и вскрышных 
пород; 

- наблюдение за состоянием откосов отвалов для предотвращения 
оползневых явлений эрозионных процессов; 

- своевременная рекультивация земель, нарушенных горными работами 
при добыче полезного ископаемого. 

Одной из важнейших задач службы является контроль за полнотой 
выемки запасов и снижение потерь полезного ископаемого. 

Для снижения потерь полезного ископаемого предусматриваются 
следующие мероприятия: 

- систематическое осуществление геолого-маркшейдерского контроля за 
соблюдением технологических параметров отработки месторождения; 

- регулярные маркшейдерские замеры и контроль качества руды, 
систематические позабойные и товарные опробования руды по разработанным 
схемам.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 61
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Учитывая технологию производства и при соблюдении применяемых 
технических решений при отработке месторождения, в целом воздействие на 
недра оценивается как умеренное. 

 
Мероприятия по рекультивации земель, нарушенных горными 

работами 
Рекультивация земель – это комплекс работ, направленных на 

восстановление продуктивности и народнохозяйственной ценности 
нарушенных земель, а также на улучшение условий окружающей среды. 

Целью разработки проекта рекультивации земель является определение 
основных решений, обеспечивающих наиболее эффективное проведение 
мероприятий с минимумом экономических затрат: установление объемов, 
технологии и очередности производства работ, определение сметной 
стоимости рекультивации. 

Согласно существующим положениям, рекультивацию земель 
необходимо проводить одновременно с горными работами или не позже, чем 
через год после их завершения. 

В соответствии с требованиями ГОСТ 17.5.3.04-83 /23/, работы по 
рекультивации нарушенных земель осуществляются в два последовательных 
этапа: технический и биологический. Первоначально выполняется 
технический этап рекультивации, вслед за техническим этапом рекультивации 
следует биологический этап. 

В каждом конкретном случае определяются этапы рекультивации 
земель, с учетом следующих основных факторов: агрохимических свойств 
пород, природных и социальных условий, ценности земли, перспектив 
развития и географического расположения района нарушенного участка. 

Основными задачами, решаемыми при рекультивации земель, является 
выполнение комплекса работ для максимального возобновления 
производительности земель, затронутых при добыче полезных ископаемых, 
компенсация убытков, нанесенных сельскому хозяйству, предотвращение 
вредного влияния отработанных земель на окружающую среду, 
восстановление продуктивности земель для сельскохозяйственного 
производства. 

К нарушенным землям относятся земли, утратившие свою 
хозяйственную ценность или являющиеся источником отрицательного 
воздействия на окружающую среду в связи с нарушением почвенного покрова, 
гидрологического режима и образования техногенного рельефа.  

Выбор рационального направления рекультивации земель настоящим 
проектом произведен с учетом следующих основных факторов: природно-
климатических условий, хозяйственных, социально-экономических и 
санитарно-гигиенических условий района размещения нарушенных земель, 
планов перспективного развития территории района, требований по охране 
окружающей среды, срока существования нарушенных земель и возможности 
их повторных нарушений и т.д. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 62
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

В соответствии с ГОСТом 17.5.1.01-83 «Охрана природы. 
Рекультивация земель /24/. Термины и определения» возможны следующие 
направления рекультивации: 

- сельскохозяйственное – с целью создания на нарушенных землях 
сельскохозяйственных угодий; 

- лесохозяйственное – с целью создания лесных насаждений различного 
типа; 

- рыбохозяйственное – с целью создания в понижениях техногенного 
рельефа рыбоводческих водоемов; 

- водохозяйственное – с целью создания в понижениях техногенного 
рельефа водоемов различного назначения; 

- рекреационное – с целью создания на нарушенных землях объектов 
отдыха; 

- санитарно-гигиеническое – с целью биологической или технической 
консервации нарушенных земель, оказывающих отрицательное воздействие 
на окружающую среду, рекультивация которых для использования в народном 
хозяйстве экономически неэффективна или нецелесообразна в связи с 
относительной кратковременностью существования и последующей 
утилизацией этих объектов; 

- строительное – с целью приведения нарушенных земель в состояние, 
пригодное для промышленного и гражданского строительства. 

Исходя из природных условий района, качественной характеристики 
почв и пород, характера увлажнения и хозяйственного использования 
нарушаемых земель в будущем, возможно принятие санитарно-
гигиенического направления рекультивации с организацией участков 
природоохранного назначения: задернованных и обводненных участков, 
участков самосрастания, территорий, закрепленных техническими 
средствами. 

В соответствии с требованиями ГОСТ 17.5.3.04-83, работы по 
рекультивации нарушенных земель осуществляются в два последовательных 
этапа: технический и биологический /25/. Первоначально выполняется 
технический этап рекультивации, вслед за техническим этапом рекультивации 
следует биологический этап. 

В каждом конкретном случае определяются этапы рекультивации 
земель, с учетом следующих основных факторов: агрохимических свойств 
пород, природных и социальных условий, ценности земли, перспектив 
развития и географического расположения района нарушенного участка. 

Проведение рекультивационных работ на карьере будет выполняться 
после полной отработки запасов на основании фактических производственно-
технических показателей на конец отработки. 

Технический этап будет включать в себя: уборку строительного мусора, 
засыпку ям и неровностей, планировку территории, выхолаживание бортов 
карьера до углов, не представляющих опасность для людей и животных. 

Завершающим этапом восстановления нарушенных земель является 
проведение биологического этапа рекультивации. Работы по биологическому 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 63
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

восстановлению земель ведутся для создания растительных сообществ 
декоративного и озеленительного назначения. Для выбора оптимального 
способа биологической рекультивации необходимо проведение 
дополнительных агрохимических и почвенно-мелиоративных исследований, 
на основании которых будут приняты решения по проведению 
рекультивационных работ. Данные исследования будут проведены в ходе 
разработки проекта рекультивации. 

Согласно действующему законодательству Республики Казахстан, 
рекультивация нарушенных земель должна осуществляться за счёт 
собственных средств недропользователя.  

Согласно требованиям Кодекса о недрах и недропользовании 
Республики Казахстан при разработке плана горных работ параллельно 
разрабатывается план ликвидации. Соответственно после завершения работ по 
отработке запасов месторождения, на тот период накопленная сумма будет 
использоваться для ликвидации данного объекта. 

На основании выше сказанного, проект рекультивации будет разработан 
отдельным проектом после полной отработки запасов карьера согласно 
«Инструкции по разработке проектов рекультивации нарушенных земель», 
утвержденной приказом и.о. Министра национальной экономики РК №346 от 
17.04.2015 г /26/. В проекте рекультивации будут проработаны 
технологические вопросы всех этапов работ по рекультивации нарушенных 
земель после отработки запасов месторождения Талап и определена сметная 
стоимость выполнения этих работ. 

 
8.5 Оценка факторов физического воздействия 
 
Шумовое воздействие 
В процессе отработки карьера неизбежно воздействие физических 

факторов, которые могут оказать влияние на здоровье населения и рабочих. 
Источниками возможного шумового, вибрационного воздействия на 
окружающую среду в процессе отработки карьера является технологическое 
оборудование. 

Шумовое воздействие может быть оказано только от работающего 
технологического оборудования (электродвигатели, транспорт и др.).  

Технологическое оборудование, предполагаемое к использованию, 
включает двигатели внутреннего сгорания как основной источник 
производимого шума.  

Проектными решениями предполагается использование техники и 
средств защиты, обеспечивающих уровень звука на рабочих местах, не 
превышающий 80 дБА, согласно требованиям ГОСТа 27409-97 
«Межгосударственный стандарт. Шум. Нормирование шумовых 
характеристик стационарного оборудования» /27/. Шумовые характеристики 
оборудования должны быть указаны в их паспортах. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 64
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Результаты расчетов уровня звукового давления от намечаемой 
деятельности в виде программных распечаток и карты-схемы приведены в 
приложении 13. 

Расчеты уровня звукового давления от намечаемой деятельности в 
период строительства объекта проведены на основании: 

– Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
административным и жилым зданиям» (приказ Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 16 июня 2022 года № ҚР ДСМ-52) /28/; 

– МСН 2.04-03-2005 Защита от шума /29/; 
– ГОСТ 31295.1-2005 Затухание шума при распространении на 

местности. Часть 1. Расчет поглощения звука атмосферой /30/; 
– ГОСТ 31295.1-2005 Затухание шума при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета /31/; 
– Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим 

воздействие на человека (приказ Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №169) /32/; 

– СН РК 2.04-02-2011 «Защита от шума» /33/. 
Безопасный (допустимый) уровень звуковой нагрузки соблюдается на 

границе санитарно-защитной зоны, таким образом, принятый размер СЗЗ не 
требует корректировки в сторону увеличения, и производственная 
деятельность соответствует действующим санитарным требованиям РК. 

Источником возможного вибрационного воздействия на окружающую 
среду может являться то же самое технологическое оборудование. 

При выборе машин и оборудования, предпочтение отдано 
кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или 
максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, резкими 
ускорениями и т.д. Также для снижения вибрации устраняются резонансные 
режимы работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном 
учете собственных частот машин и механизмов. 

Таким образом, не допускается проводить работы и применять машины 
и оборудование с показателем превышения вибрации более 12 дБ (4,0 раза) и 
уровнем звукового давления свыше 135 дБ в любой октавной полосе. Для 
снижения реальной вибрационно-шумовой нагрузки и профилактики ее 
неблагоприятного воздействия, работающие должны использовать средства 
индивидуальной защиты. 

На участке отработки карьера «Талап» не будут размещаться источники, 
способные оказать недопустимое электромагнитное, тепловое и радиационное 
воздействия, а также способные создать аномальное магнитное поле. 

 
Вибрация 
Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, 

возникающие при работе различных машин и механизмов. В зависимости от 
источника возникновения выделяют три категории вибрации: 

- транспортная; 
- транспортно - технологическая; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 65
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

- технологическая. 
Минимизация вибраций в источнике производится на этапе 

проектирования, и в период эксплуатации. При выборе машин и оборудования 
для рассматриваемого объекта, следует отдавать предпочтение 
кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или 
максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, резкими 
ускорениями и т.д. На передвижной технике применяются плавающие 
подвески, шарнирные сочленения оборудованы клапанами нейтрализаторами 
и др. Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных 
режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном 
учете собственных частот машин и механизмов.  

Проектными решениями предусмотрено использование техники и 
оборудования, обеспечивающих уровень вибрации в допустимых пределах, 
согласно «Гигиенических нормативы к физическим факторам, оказывающим 
воздействие на человека», утвержденных приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-
15/34/. 

Так, при проведении работ будут использоваться машины и 
оборудование с показателями уровней вибрации не более 12 дБ и уровнем 
звукового давления не выше 135 дБ. 

 
Радиоактивное загрязнение 
По данным проведённого каротажа гамма-активность пород акчийской 

свиты не превышает 40 мкр/ч. Для пород, участвующих непосредственно в 
строении месторождения Талап, не превышает 37 мкр/ч. Прямое определение 
содержания радионуклидов по пробам пород с такой максимальной гамма-
активностью гамма-спектрометрическим методом показало, что суммарная 
эффективная активность для них не превышает 114-128 Бк/кг (при допустимой 
370 Бк/кг). Таким образом, породы акчийской свиты, в том числе и 
продуктивной толщи, соответствуют 1 классу по радиационной опасности и 
могут применяться во всех видах промышленного производства. 

 
Электромагнитное излучение 
Источником электромагнитного излучения являются стационарные и 

мобильные радиостанции, линии электропередач и электронное 
оборудование. Все технологическое оборудование соответствует уровням 
электромагнитного излучения в допустимых пределах, установленных 
приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 28 февраля 
2022 года № ҚР ДСМ-19 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к радиотехническим объектам» /35/.  

 
Тепловое загрязнение 
Тепловое загрязнение - тип физического (чаще антропогенного) 

загрязнения окружающей среды, характеризующийся увеличением 
температуры выше естественного уровня.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 66
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Потенциальными источниками теплового воздействия могут быть 
искусственные твердые покрытия, стены многоэтажных зданий, объекты 
предприятия с высокотемпературными выбросами. Усугубить ситуацию с 
тепловым загрязнением на территории предприятия может неправильная 
застройка, с нарушением условий аэрации, безветренная погода, недостаток 
открытых пространств, неблагоустроенные территории (отсутствие газонов, 
водных поверхностей и др.). Учитывая условия застройки территории 
предприятия, а также отсутствие многоэтажных зданий, искусственных 
твердых покрытий, объектов с высокотемпературными выбросами, на 
месторождении теплового воздействия на окружающую среду оказано не 
будет.  

В ходе осуществления производственной деятельности будут 
использоваться существующие объекты инфраструктуры рудника: 
производственные, административные и бытовые помещения. В данных 
помещениях будут соблюдены все требования к микроклимату в соответствии 
с «Гигиеническими нормативами к физическим факторам, оказывающим 
воздействие на человека», утвержденными приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-
15/34/, а также иных НПА регламентирующих требования к физическим 
факторам и микроклимату. 

 

Вывод: 
Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям 

применяемого на предприятии оборудования будет обеспечиваться за счет 
регулярного ремонта и контроля исправности. 

Факторы физического воздействия (шум, вибрация, освещение, 
электромагнитное излучение, радиоактивное загрязнение) при соблюдении 
технических регламентов работы, норм промышленной безопасности, не 
создадут неблагоприятных условий, превышающих установленные 
технические и гигиенические нормативы.  

 
9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

отходов, которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации 
объектов в рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, 
образуемых в результате осуществления постутилизации существующих 
зданий, строений, сооружений, оборудования 

 
При добыче глины на карьере Талап образуются следующий вид отходов 

производства, как вскрышная порода.  
Техническое обслуживание и ремонт техники, а также отчеты и платежи 

за размещение отходов, образующихся при эксплуатации и ремонте 
автотранспорта, выполняются силами и средствами подрядной организации 
согласно договору (приложение 14). 

Дополнительный персонал проектом не предусматривается.  
На месторождении Талап отсутствуют поверхностные здания и 

сооружения, постутилизация не требуется. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 67
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Характеристика технологических процессов предприятия как 
источников образования отходов в период эксплуатации  

 

Процесс отработки запасов глины сопровождается образованием 
вскрышной породы.  

Вскрышная порода образуется в ходе проведения добычных работ. 
Плотность породы составляет 2,0 т/м3.  

Вскрышные породы образуются при отработке карьера. Складирование 
и хранение вскрышных пород будет осуществляться в существующем 
породном отвале. Объем породного отвала предназначенного для 
складирования вскрышных пород за весь период отработки составляет 14340 
м3 согласно календарному плану ведения горных работ, с 2024 – 2033 г.г. – 500 
тонн ежегодно. 

Состав пород вскрыши следующий: глины кирпично-красные, бурые с 
зеленными пятнами, с мергелистыми и марганцевыми стяжениями, с 
прослоями гипса; глины песчанистые; глины тощие; глины пестроцветные; 
глины светло-серые, голубоватые, серые, желтовато серые жирные; глины 
огнеупорные. 

 
Расчеты и обоснование объемов образования отходов 
 

Методология расчетов образования отходов 
Для расчета нормативов образования отходов производства и 

потребления используются различные методы и, соответственно, разные 
единицы их измерения. 

В соответствии с технологическими особенностями производства 
нормативы образования отходов определяются в единицах массы (объема) 
либо в процентах от количества используемого сырья, материалов или от 
количества производимой продукции. Нормативы образования отходов, 
оцениваемые в процентах, определяются по тем видам отходов, которые 
имеют те же физико-химические свойства, что и первичное сырье. Нормативы 
образования отходов с измененными по сравнению с первичным сырьем 
характеристиками, предпочтительно представлять в следующих единицах 
измерения: кг/т, кг/м3 и т.д. 

При определении нормативов образования отходов применяются такие 
методы, как метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета 
по удельным отраслевым нормативам образования отходов, расчетно-
аналитический метод, экспериментальный метод, метод расчета по 
фактическим объемам образования отходов для основных, вспомогательных и 
ремонтных работ. 

Отраслевые нормативы образования отходов разрабатываются путем 
усреднения индивидуальных значений нормативов образования отходов для 
организаций отрасли, посредством расчета средних удельных показателей на 
основе анализа отчетной информации за определенный (базовый) период, 
выделения важнейших, (экспертно устанавливаемых) нормообразующих 
факторов и определения их влияния на значение нормативов на планируемый 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 68
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

период.  
Расчетно-аналитический метод применяется при наличии 

конструкторско-технологической документации на производство продукции, 
при котором образуются отходы. На основе такой документации в 
соответствии с установленными нормами расхода сырья (материалов) 
рассчитывается норматив образования отходов (Но) как разность между 
нормой расхода сырья (материалов) на единицу продукции и чистым 
(полезным) их расходом с учетом неизбежных безвозвратных потерь сырья. 

Экспериментальный метод заключается в определении нормативов 
образования отходов на основе проведения опытных измерений в 
производственных условиях. 

Расчет общего количества отходов, образующихся в результате 
планируемых работ, проведен на основании: 

- представленных в рабочей документации данных, необходимых для 
расчетов образования отходов; 

- «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п /36/; 

- Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов» 
захоронения отходов, утв. приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 22.06.2021 г. №206 /37/; 

- РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и 
размещения отходов производства» /38/. 
 

Расчеты и обоснование объемов образования отходов при 
осуществлении деятельности на предприятии  

 

Вскрышная порода 
Объемы образования, использования и размещения вскрышной породы 

приняты согласно календарному плану добычи глины, а также плану работ, 
принятых проектной документацией.  

В таблице 9.1 приведены ежегодные объемы образования вскрышных 
пород на период 2024-2033 годы.  

Общее количество отходов, образующихся в период эксплуатации 2024-
2033 гг., представлены в таблице 9.2. 

 

Таблица 9.1 – Объемы образования, использования и размещения 
вскрышных пород 

Показатели 
Ед. 
изм 

Годы отработки Всего 
2024 г. – 2033 г. 

Вскрышные породы 
Годовой объем образования м3 1434,0 1434,0 

тонн 2868,0 2868,0 
Захоронение вскрышных пород в 
породном отвале 

м3 1434,0 1434,0 
тонн 2868,0 2868,0 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 69
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 9.2– Общее количество отходов, образующихся на  
предприятии на период эксплуатации  

№ Наименование Предполагаемое количество отходов, 
тонн 

2024 г. – 2033 г. 
1 Вскрышная порода 2868,0 
 итого 2868,0 

 
Сведения о классификации отходов 
 
Настоящий раздел отражает классификационную характеристику 

отходов с указанием их физико-химических свойств. 
Согласно статье 338 Экологического кодекса Республики Казахстан от 

02.01.2021 г. «Виды отходов и их классификация» /39/: 
1. Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих 

общие признаки в соответствии с их происхождением, свойствами и 
технологией управления ими. 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, 
утвержденного уполномоченным органом в области охраны окружающей 
среды (далее - классификатор отходов). 

2. Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и 
состава каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет 
лимитирующие показатели концентрации опасных веществ в целях их 
отнесения к опасным или неопасным. 

3. Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется 
путем присвоения шестизначного кода. 

4. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 
классификатором отходов с учетом требований настоящего Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть 
определены одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных 
кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации 
содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных 
характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую 
среду. 

5. Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду 
классификатора отходов в соответствии с настоящей статьей производится 
владельцем отходов самостоятельно. 

6. Включение вещества или материала в классификатор отходов не 
является определяющим фактором при отнесении такого вещества или 
материала к категории отходов. Вещество или материал, включенные в 
классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют 
определению отходов согласно требованиям статьи 317 Экологического 
Кодекса РК. 

 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 70
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Таблица 9.3 – Формирование классификационного кода отхода: 
Вскрышная порода 

Присвоенный 
классификационный код

Вид отхода 

01 
ОТХОДЫ РАЗВЕДКИ, ДОБЫЧИ И ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ 
ОБРАБОТКИ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

01 01 Отходы от разработки полезных ископаемых 
01 01 01 Отходы от разработки металлоносных полезных ископаемых 

 
Таблица 9.4  Перечень отходов и их классификационные коды  

№ п/п Вид отхода 
Код 

отхода 

Степень 
опасности 

отхода 
1 Вскрышная порода 01 01 01 Неопасные 

 
Этапы технологического цикла отходов 
 
Соблюдение иерархии управления отходами на всех этапах 

технологического (жизненного) цикла направлено на обеспечение достижения 
целей государственной политики в области ресурсосбережения, 
импортозамещения и управления отходами, санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и их имущества, охраны окружающей среды, 
животного и растительного мира. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в 
отношении отходов с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 
1) накопление отходов на месте их образования; 
2) сбор отходов; 
3) транспортировка отходов; 
4) восстановление отходов; 
5) удаление отходов; 
6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта. 
Накопление отходов на месте их образования 
Под накоплением отходов на месте их образования понимается 

временное складирование отходов в специально установленных местах на 
месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 
специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, 
где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 
удалению. 

Сбор отходов 
Под сбором отходов понимается деятельность по организованному 

приему отходов от физических и юридических лиц специализированными 
организациями в целях дальнейшего направления таких отходов на 
восстановление или удаление. 

Операции по сбору отходов могут включать в себя вспомогательные 
операции по сортировке и накоплению отходов в процессе их сбора. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 71
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Под накоплением отходов в процессе сбора понимается хранение 
отходов в специально оборудованных в соответствии с требованиями 
законодательства Республики Казахстан местах, в которых отходы, 
вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их подготовки к 
дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Транспортировка отходов 
Под транспортировкой отходов понимается деятельность, связанная с 

перемещением отходов с помощью специализированных транспортных 
средств между местами их образования, накопления в процессе сбора, 
сортировки, обработки, восстановления и (или) удаления. 

Восстановление отходов 
Восстановлением отходов признается любая операция, направленная на 

сокращение объемов отходов, главным назначением которой является 
использование отходов для выполнения какой-либо полезной функции в целях 
замещения других материалов, которые в противном случае были бы 
использованы для выполнения указанной функции, включая вспомогательные 
операции по подготовке данных отходов для выполнения такой функции, 
осуществляемые на конкретном производственном объекте или в 
определенном секторе экономики. 

К операциям по восстановлению отходов относятся: 
1) подготовка отходов к повторному использованию; 
2) переработка отходов; 
3) утилизация отходов. 
Подготовка отходов к повторному использованию включает в себя 

проверку состояния, очистку и (или) ремонт, посредством которых ставшие 
отходами продукция или ее компоненты подготавливаются для повторного 
использования без проведения какой-либо иной обработки. 

Под переработкой отходов понимаются механические, физические, 
химические и (или) биологические процессы, направленные на извлечение из 
отходов полезных компонентов, сырья и (или) иных материалов, пригодных 
для использования в дальнейшем в производстве (изготовлении) продукции, 
материалов или веществ вне зависимости от их назначения, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 ст. 323 ЭК РК от 02.01.2021 г. 

Под утилизацией отходов понимается процесс использования отходов в 
иных, помимо переработки, целях, в том числе в качестве вторичного 
энергетического ресурса для извлечения тепловой или электрической энергии, 
производства различных видов топлива, а также в качестве вторичного 
материального ресурса для целей строительства, заполнения (закладки, 
засыпки) выработанных пространств (пустот) в земле или недрах или в 
инженерных целях при создании или изменении ландшафтов. 

Удаление отходов 
Удалением отходов признается любая, не являющаяся восстановлением 

операция по захоронению или уничтожению отходов, включая 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 72
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

вспомогательные операции по подготовке отходов к захоронению или 
уничтожению (в том числе по их сортировке, обработке, обезвреживанию). 

Захоронение отходов - складирование отходов в местах, специально 
установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного 
срока, без намерения их изъятия. 

Уничтожение отходов - способ удаления отходов путем термических, 
химических или биологических процессов, в результате применения которого 
существенно снижаются объем и (или) масса и изменяются физическое 
состояние и химический состав отходов, но который не имеет в качестве своей 
главной цели производство продукции или извлечение энергии. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
К вспомогательным операциям относятся сортировка и обработка 

отходов. 
Под сортировкой отходов понимаются операции по разделению отходов 

по их видам и (или) фракциям либо разбору отходов по их компонентам, 
осуществляемые отдельно или при накоплении отходов до их сбора, в 
процессе сбора и (или) на объектах, где отходы подвергаются операциям по 
восстановлению или удалению. 

Под обработкой отходов понимаются операции, в процессе которых 
отходы подвергаются физическим, термическим, химическим или 
биологическим воздействиям, изменяющим характеристики отходов, в целях 
облегчения дальнейшего управления ими и которые осуществляются отдельно 
или при накоплении отходов до их сбора, в процессе сбора и (или) на объектах, 
где отходы подвергаются операциям по восстановлению или удалению. 

Под обезвреживанием отходов понимается механическая, физико-
химическая или биологическая обработка отходов для уменьшения или 
устранения их опасных свойств. 

Поэтапное описание технологического (жизненного) цикла отходов, 
образующихся на предприятии на период эксплуатации представлена в 
таблице 9.5. 
 

Таблица 9.5  Поэтапное описание технологического (жизненного) цикла 
отходов, образующихся на предприятии на период эксплуатации 
№ Наименование параметра Характеристика параметра 
Вскрышная порода 

1 Образование 
Образуется в ходе отработки месторождения открытым 
способом 

2 
Накопление отходов на 
месте их образования: 

Накопление вскрышных пород на месте их образования 
не производится 

3 Сбор отходов  Сбор вскрышных пород не производится 

4 Транспортировка отходов 

При транспортировке опасных отходов, а также к 
погрузочно-разгрузочным работам обязательно 
соблюдение требований по обеспечению экологической 
и санитарно-эпидемиологической безопасности 

5 Восстановление отходов Восстановление не осуществляется 

6 Удаление отходов 
Образующуюся вскрышную породу предусматривается 
разместить на породном отвале за контуром карьера 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 73
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Лимиты накопления отходов производства и потребления  
 
Лимиты накопления отходов должны обеспечивать соблюдение 

нормативов качества окружающей среды с учетом природных особенностей 
территорий и акваторий и рассчитываются на основе предельно допустимых 
концентраций или целевых показателей качества окружающей среды. 

Лимиты захоронения отходов на период отработки запасов 
месторождения Талап представлены в таблице 9.6. 
 

Таблица 9.6  Лимиты захоронения отходов на 2024 – 2033 гг. 

Наименование 
отходов 

Объем 
захороненных 

отходов на 
существующее 

положение, 
тонн/год  

Образова
ние, 

тонн/год 

Лимит 
захоронения

тонн/год 

Повторное 
использование

переработка, 
тонн/год 

Передача 
сторонним 

организациям
тонн/год 

Всего : - 2868,0 2868,0  - 
в т.ч. отходов 
производства 

- 
2868,0 2868,0  - 

отходов 
потребления 

- 
- 

- 
- - 

Опасные отходы 
- - - - - - 

Неопасные отходы 
Вскрышная 
порода 

- 2868,0 2868,0 
-  

Зеркальные отходы 
- - - - - - 

 
Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния 

размещаемых отходов на окружающую среду 
 
Решающим фактором, обеспечивающим снижение негативного влияния 

на окружающую среду отходов, размещаемых на предприятии, является 
процесс их утилизации. Для этого необходимо внедрение современных 
передовых технологий в данной области.  

Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния 
размещаемых отходов на окружающую среду и здоровье населения, с учетом 
внедрения прогрессивных малоотходных технологий, достижений наилучшей 
науки и практики включают в себя: 

1) организация и дооборудование мест накопления отходов, 
отвечающих предъявляемым требованиям; 

2) вывоз (с целью восстановления и (или) удаления) ранее накопленных 
отходов; 

3) проведение исследований (уточнение состава и степени опасности 
отходов и т.п.), в случае изменения качественного и количественного состава 
отходов; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 74
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

4) организационные мероприятия (инструктаж персонала, назначение 
ответственных по операциям обращения с отходами, организация 
селективного сбора отходов и др.). 

Организация мест временного складирования отходов 
Под накоплением отходов понимается временное складирование 

отходов в специально установленных местах в течение сроков, указанных в 
пункте 2 статьи 320 ЭК РК, осуществляемое в процессе образования отходов 
или дальнейшего управления ими до момента их окончательного 
восстановления или удаления. 

Образующиеся отходы подлежат временному складированию на 
территории предприятия.  

До момента вывоза отходов необходимо содержать в чистоте и 
производить своевременную санитарную уборку урн, контейнеров и 
площадок размещения и хранения отходов. 

Организация и оборудование мест временного складирования отходов 
включает следующие мероприятия: 

- использование достаточного количества специализированной тары для 
отходов; 

- осуществление маркировки тары для временного складирования 
отходов; 

- организация мест временного складирования, исключающих бой; 
- своевременный вывоз образующихся отходов. 
 
Вывоз, регенерация и утилизация отходов 
Отходы передаются специализированным организациям согласно 

договорным условиям. 
 
Организационные мероприятия 
- сбор, накопление и утилизацию производить в соответствии с 

требованиями экологического законодательства и паспортом опасности 
отхода; 

- заключение договоров со специализированными предприятиями на 
вывоз отходов. 

Основным критерием по снижению воздействия образующихся отходов 
является: 

- своевременное складирование в специально отведенные и 
обустроенные места, согласованные со специально уполномоченными 
органами в области охраны окружающей среды и санитарно-
эпидемиологического контроля; 

- своевременный вывоз образующихся отходов; 
- соблюдение правил безопасности при обращении с отходами. 

 

Выводы:  
В период осуществления производственной деятельности 

месторождения «Талап» предполагается образование вскрышной породы. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 75
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

- опасные отходы – отсутствуют; 
- неопасные отходы – вскрышная порода.  
- зеркальные отходы – отсутствуют. 
Объем образования вскрышной породы составит: 2024 – 2033 гг. –  

1434 м3 (2868,0 т). Образующуюся вскрышную породу предусматривается 
разместить на породном отвале за контуром карьера: 2024 – 2033 гг. – 1434 м3 
(2868,0 т),  

Исходя из соблюдения природоохранных мероприятий при обращении 
с отходами, должной системы управления отходами, передачей на утилизацию 
и захоронение, определено, что уровень воздействия отходов производства и 
потребления на компоненты окружающей среды можно охарактеризовать как 
воздействие допустимое.  

 
II. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 

населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, 
сбросы и иные негативные воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду, с учетом их характеристик и способности переноса в 
окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и 
захоронения отходов с учетом их характеристик и способности 

 
Город Жезказган имеет широко развитую инфраструктуру по 

обслуживанию населения в сферах образования, здравоохранения, культурно-
массовых и спортивных мероприятий, площадь его составляет 85,98 км2.  

Численность населения на 2022 г. составляет – 104357 человек. 
Основная доля объема инвестиций города Жезказган приходится на ТОО 
«Корпорация Казахмыс», которая формирует практически всю 
инвестиционную политику города. Его инвестиционная деятельность 
направлена на освоение новых месторождений, реконструкции и техническое 
перевооружение действующих предприятий, внедрение новых технологий, 
создание дополнительных рабочих мест, внедрение современного 
менеджмента и маркетинга.  

При непосредственном участии, финансовой и технической поддержке 
корпорации «Казахмыс» полностью реконструированы: городской стадион 
«Металлург», площадь Первостроителей. Площадь приобрела совершенно 
новый облик, взамен старого возведен новый музыкальный фонтан с цветовой 
подсветкой. На площади также расположилось новое здание ЗАГС, 
выполненное в виде пирамиды.  

Экономику города Жезказган определяют производственные 
предприятия ТОО «Корпорация Казахмыс» (медеплавильный завод, 
обогатительные фабрики № 1, 2 и др.), уровень развития которых является 
главным индикатором его социально-экономического состояния и 
стабильного социального климата. 

Санитарно-эпидемиологическое состояние территории города 
Жезказган – благополучное. Обеспечение соблюдения санитарных и 
экологических норм и требований на всех этапах хозяйственной деятельности 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 76
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

предотвратит возможные аварийные ситуации и создаст благоприятные 
условия жизни местного населения в процессе эксплуатации объекта. 

Информация по району проведения работ приведена согласно 
официальному сайту Акимата г. Жезказган. 

 
III. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой 

деятельности с учетом ее особенностей и возможного воздействия на 
окружающую среду, включая вариант, выбранный инициатором 
намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, 
описание других возможных рациональных вариантов, в том числе 
рационального варианта, наиболее благоприятного с точки зрения 
охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды 

 
Настоящим проектом предусматривается отработка карьера циклично-

транспортной технологической схемой работ. 
Месторождение огнеупорной глины Талап расположено в Улытауском 

районе Карагандинской области в 17 км к югу от г. Жезказган. 
Представленный вариант осуществления намечаемой деятельности 

предусмотрен с учетом следующих причин: 
1. Доработка запасов полезного ископаемого месторождения Талап. 

Максимальное и экономически целесообразное извлечение из недр полезных 
ископаемых, подлежащих разработке в пределах контрактной территории. 
Обеспечение полноты извлечения из недр полезных ископаемых.  

2. Создание и сохранение рабочих мест (занятость населения). Создание 
рабочих мест - основа основ социально-экономического развития, при этом 
положительный эффект от их создания измеряется далеко не только 
заработной платой. Рабочие места – это также сокращение уровня бедности, 
нормальное функционирование городов, а кроме того - создание перспектив 
развития. По мере создания новых рабочих мест, общество процветает, 
поскольку создаются благоприятные условия для всестороннего развития всех 
членов общества, что в свою очередь, снижает социальную напряженность. 
Политика в области охраны окружающей среды не должна стать препятствием 
для создания рабочих мест.  

3. Поступление налоговых платежей в региональный бюджет. 
Налоговые платежи являются важной составляющей в формировании 
государственного бюджета, за счет которого формируется большая часть 
доходов от населения, приобретаются крупные объемы продукции, создаются 
госрезервы. Стабильное поступление налоговых платежей для формирования 
бюджета имеют особую важность для всех сфер экономической жизни. 

Не требуется освоение новых земель для реализации проектных 
решений, изъятия земель сельскохозяйственного назначения и других. 
Отрабатывается существующее месторождение.  

Отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет к 
значительному улучшению экологических характеристик окружающей среды, 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 77
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

может привести к отказу от социально важных для региона и в целом для 
Казахстана видов деятельности. 

 
IV. Варианты осуществления намечаемой деятельности 
 

В 1998 году ЖезказганНИПИцветметом выполнен рабочий проект 
«Карьер огнеупорной глины «Талап». Согласно данному рабочему проекту 
предусматривалась отработка карьера производительностью 700 т/год. 

В 2007 году Головным проектным институтом выполнена рабочая 
документация «Карьер огнеупорной глины «Талап». Данной рабочей 
документацией предусматривалось изменение календарного плана горных 
работ, согласно дополнению к Рабочей программе на проведение добычи 
огнеупорной глины на месторождении Талап 2006 года, согласованной 
Жезказганской региональной инспекцией геологии и недропользования ТУ 
«Центрказнедра». Согласно корректировке, годовая производительность 
карьера по добыче огнеупорной глины составляла 500 т/год. 

В 2011 году Головным проектным институтом выполнена «Программа 
ликвидации последствий деятельности по разработке огнеупорной глины 
месторождения Талап». 

В 2015 году Головным проектным институтом выполнен «Проект 
промышленной разработки запасов месторождения огнеупорной глины 
Талап». Данным проектом предусматривалась отработка запасов 
месторождения огнеупорной глины карьером «Талап» глубиной 5,3 м с 
годовой производительностью 211,2 т/год. 

Учитывая, что варианты отработки месторождения были ранее 
рассмотрены, в данном отчете рассматриваются только те решения, которые 
были приняты ранее. 

Таким образом, предусмотренный настоящим проектом вариант 
осуществления намечаемой деятельности является самым оптимальным. 
 

4.1 Различные условия доступа к объекту  
 

Транспортирование добытых огнеупорных глин от карьера к месту 
складирования (Жезказганский медеплавильный завод) предусматривается 
автосамосвалом типа Shacman грузоподъемностью 20 т.  

Расстояние транспортирования по автомобильной дороге составляет 
25,0 км, из них 7,0 км – грунтовая дорога, 18 км – асфальтированная. 

Доставка предусматривается по существующим автодорогам. 
В связи с тем, что на объекте имеется действующая транспортная 

инфраструктура, а также схема и методы доставки людей и оборудования, 
иные варианты доступа к объекту не рассматриваются. 

 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 78
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

4.2 Различные варианты, относящиеся к иным характеристикам 
намечаемой деятельности, влияющие на характер и масштабы 
антропогенного воздействия на окружающую среду 

 
Иные характеристики намечаемой деятельности, влияющие на характер и 

масштабы антропогенного воздействия на окружающую среду отсутствуют. 
 
V. Под возможным рациональным вариантом осуществления 

намечаемой деятельности принимается вариант осуществления 
намечаемой деятельности, при котором соблюдаются в совокупности 
следующие условия 

 
Месторождение Талап разрабатывалось ранее, в настоящее время уже 

сформирована инфраструктура рудника, будут использоваться существующие 
подъездные пути и транспортные схемы, складирование вскрышных пород 
будет осуществляться на породный отвал. Таким образом, рассматривая 
условия использование альтернативных технических и технологических 
решений и мест расположения объекта, наиболее приемлемым вариантом 
являются принятые проектные решения. 
 

5.1. Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность 
применения данного варианта, в том числе вызванную 
характеристиками предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности и другими условиями ее осуществления 

 
Обстоятельств, которые могли бы повлиять на осуществление 

намечаемой деятельности нет. Проектируемая деятельность будет 
осуществляться на действующей промплощадке месторождения Талап, на 
которой имеется существующая инфраструктура, развита внешняя 
транспортная связь. Для обеспечения административно-хозяйственной связи 
промплощадок с предприятиями корпорации в г. Жезказган и г. Сатпаев к 
месторождению имеется существующие автодороги.  

Электроснабжение промплощадок предусматривается от 
существующей подстанции. Наиболее приемлемым вариантом являются 
принятые проектные решения. 

 
5.2. Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее 

осуществления по данному варианту, законодательству Республики 
Казахстан, в том числе в области охраны окружающей среды 

 
Вскрытие, подготовка и отработка запасов месторождения 

осуществляется на основании проектно-сметной документации, 
разрабатываемой в соответствии с Законом РК «О гражданской защите», 
Законом РК «О недрах и недропользовании», «Нормами технологического 
проектирования» с учетом требований «Правил обеспечения промышленной 
безопасности для опасных производственных объектов, ведущих горные и 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 79
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

геологоразведочные работы» (2015г), «Правил обеспечения промышленной 
безопасности для опасных производственных объектов» (2015г).  

 
5.3 Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, 

необходимого для осуществления намечаемой деятельности 
 

Выбранный вариант намечаемой деятельности является наиболее 
рациональным, выбранные проектные решения соответствуют целям и 
конкретным характеристикам объекта, необходимого для осуществления 
намечаемой деятельности. 
 

5.4 Доступность ресурсов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности по данному варианту 

 
Проектом намечается отработка запасов месторождения Талап на 

существующем руднике с максимальным использованием для целей 
реализации намечаемой деятельности имеющейся инфраструктуры и 
оборудования.  
 

5.5 Отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов 
населения затрагиваемой территории в результате осуществления 
намечаемой деятельности по данному варианту 

 
Месторождение огнеупорной глины Талап расположено в Улытауском 

районе Карагандинской области в 17 км к югу от г. Жезказган. 
Все объекты и хозяйственная деятельность, принятые в соответствии с 

проектными решениями, проводятся в пределах горного отвода и 
существующих границ земельных участков. Дополнительных испрашиваемых 
земельных участков не требуется. Спорные территории отсутствуют, 
соответственно права и интересы населения не нарушаются.   
 

VI. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, 
которые могут быть подвержены существенным воздействиям 
намечаемой деятельности 
 

6.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и 
деятельности 

 
Поскольку производственная площадка предприятия не граничит с 

жилыми массивами и находится на значительном расстоянии от жилой 
застройки, а анализ уровня воздействия объекта на границе СЗЗ показал 
отсутствие превышений нормативных показателей, как по выбросам 
химических примесей, так и по уровню физического воздействия, 
рекомендуется регулярно производить мониторинг технологических 
процессов с целью недопущения отклонений от регламента производства, 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 80
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

своевременно осуществлять плановый ремонт существующих механизмов. 
Соблюдение технологии производства и техники безопасности позволит 
избежать нештатных ситуаций, сверхнормативных выбросов и превышения 
показателей гигиенических нормативов на границе санитарно-защитной зоны. 

В период эксплуатации производственного объекта также 
предусмотрены мероприятия организационного характера: регулярный 
текущий ремонт и ревизия всего применяемого оборудования с целью 
недопущения возникновения аварийных ситуаций; тщательная 
технологическая регламентация проведения работ, визуально обследование 
территории на соответствие содержания промплощадки санитарным и 
экологическим требованиям. Также в проекте заложены мероприятия и 
средства на организацию и благоустройство СЗЗ согласно требованиям пункта 
37 СП №ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 г. /2/, в результате которых загазованность 
воздуха   значительно снижается. 

В целом, химическое и физическое воздействия на состояние 
окружающей природной среды от производственного объекта, 
подтвержденные расчетами приземных концентраций, уровня шума на 
рабочих местах, не превышающие допустимые значения, будет 
незначительным. 

 
Потенциальное положительное воздействие на экономическую и 

социальную сферы 
 
Проведение планируемых работ не вызовет нежелательной нагрузки на 

социально-бытовую инфраструктуру населенных пунктов района.  
В то же время, определенное возрастание спроса на рабочую силу на 

период отработки месторождения положительно скажутся на увеличении 
занятости местного населения.  

Дополнительный экономический эффект в районе может быть получен 
за счет привлечения местных подрядчиков для выполнения определенных 
видов работ: транспортные услуги, клининг, общепит и др. 

Планируемые работы, связанные с отработкой карьера, не приведут к 
значительному загрязнению окружающей природной среды, что не скажется 
негативно на здоровье населения.  

Будут предусмотрены все необходимые меры для обеспечения 
нормальных санитарно-гигиенических условий работы и отдыха персонала, 
его медицинского обслуживания.  

Все работники пройдут необходимую вакцинацию и инструктаж по 
соблюдению правил личной гигиены, с учетом региональных особенностей, 
поэтому повышение эпидемиологического риска в районе работ 
маловероятно.  

Привлечение местных трудовых ресурсов снижает вероятность 
заболеваний среди рабочих, адаптированных к местным климатическим 
условиям, а также уменьшает риск привнесения инфекционных заболеваний 
из других регионов.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 81
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Меры по смягчению воздействия на социально-экономическую 
сферу 

 
Мерами по усилению положительных и смягчению отрицательных 

воздействий на социально - экономическую среду являются: 
1. В части трудовой занятости: 
- организация специальных обучающих курсов по подготовке кадров; 
- использование местной сферы вспомогательных и сопутствующих 

услуг. 
2. В части отношения населения к намечаемой деятельности: 
- совместное участие заказчика проекта, местных органов 

исполнительной власти и их санитарных служб в выполнении работ по 
реконструкции и расширению объектов и услуг водоснабжения, канализации 
и переработки отходов. 

3. В части воздействия на отрасль сельского хозяйства: 
- возмещение потерь отрасли сельского хозяйства в соответствии с 

требованиями и порядком, изложенным в Земельном кодексе Республики 
Казахстан. 

4. В части обеспечения безопасности транспортных перевозок и 
сохранения дорожной сети: 

- осуществление постоянного контроля за соблюдение границ отвода 
земельных участков; 

- для обеспечения безопасности дорожного движения: установка 
технических средств организации дорожного движения; 

- организация специальных инспекционных поездок. 
 
6.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, 
пути миграции диких животных, экосистемы 

 
Растительный мир 
Район проведения работ расположен в местности со скудной, 

представленной редким типчаково-ковыльно-полынным травяным покровом 
(полынь, ковыль, типчак, солодка, карагана и др.), растительностью. 

Преобладание в составе растительности изреженной полынной и 
солянково-полынной группировок, в составе которых злаки либо отсутствуют 
вообще, либо встречаются в незначительных количествах, определяется резко 
континентальным засушливым климатом.  

Резко выраженные процессы физического выветривания в сочетании с 
резкой континентальностью обусловливают слабое развитие растительности, 
которая развивается в основном весной и ранним летом. Во второй половине 
лета растительность высыхает, несколько оживая лишь поздней осенью во 
время осенних дождей. Однако рано начинающаяся зима прекращает рост на 
весьма продолжительное время. Таким образом, растительность зоны 
характеризуется резкой сезонностью и своеобразным видовым составом, в 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 82
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

котором преобладают типчак, солянки, кермек, различные виды полыней и 
эфемеров. 

В пределах мелкосопочного рельефа на склонах сопок преобладают 
полынные, местами со значительным участием терескена, прутника, курчавки. 

Среди естественного травостоя бурых солончаковых почв преобладают 
биюргуново-полынные и биюргуново-солянковые группировки. 

Растительный покров бурых солонцов однородный, состоит из 
биюргуна, встречаются чисто черно-полынные ассоциации.  

Растительный покров солончаков типичных представлен 
солевыносливыми видами. Солончаки отличаются наиболее изреженной 
специфической растительностью, состоящей из солянок: сарсазан 
шишковатый, лебеда бородавчатая, марь толстолистая, солерос европейский, 
полынь черная, кермек Гмелина, кусты гребенщика многоветвистого. 

В подзоне бурых почв растительном покрове преобладает полынь 
белоземельная, среди которой диффузно встречаются биюргун, тасбиюргун, 
ферула, шайр и некоторые эфемеры: бурачок пустынный, эмбелек песчаный, 
курчавка, тюльпаны. Редких и исчезающих растений в зоне влияния 
проектируемого объекта нет. 

Главными элементами территории является травянистая 
растительность: полыни (Artemisia maritima, Artemisia campestris, Artemisia 
austriaca, Artemisia frigida, Artemisia pauciflora), ковыль волосатик или тырса 
(Stipa capillata, Stipa sareptana), типчак или бетеге (Festuca sulcata), овсюг 
пустынный (Avena fatua), пырей ползучий или бидаек (Agropyrum repens), 
мятлик (Poa pratensis), хвощ полевой (Eguisetum Arvense), вьюнок полевой 
(Convolvulus arvense). 

Таким образом, отчетом о ВВ с целью уменьшения воздействия на 
растительный и животный мир предусмотрены мероприятия по сохранению 
среды обитания и условий размножения объектов животного и растительного 
мира. 

 
Животный мир  
Для данного региона характерен животный мир, обитающий в 

пустынно-степной зоне: суслики, сурки, степные пеструшки, барсуки, 
большие песчанки, суслики-песчаники, тушканчики, ежи, степные хорьки, 
зайцы-песчаники, лисицы (корсаки), волки. Из пресмыкающихся наиболее 
часто встречаются вараны, ящерицы и змеи (полозы, удавы, ужи, гадюки, 
щитомордники). Из птиц здесь распространены беркуты, жаворонки 
(белокрылые, хохлатые, короткопалые, малые), рябчики, дрофы, воробьи, 
скворцы, грачи, вороны. В пустынных степях множество различных 
насекомых и пауков: кузнечики, саранча, жуки, каракурты, скорпионы, 
фаланги и др. 

Территория местности, непосредственно прилегающая к нарушенным 
землям, длительное время подвергалась интенсивному использованию, что 
сказалось на фауне. Наиболее сильно изменена фауна млекопитающих – в 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 83
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

пределах зоны активного загрязнения сохранились лишь отдельные виды 
грызунов и насекомоядных.  
 

Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по 
мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

С целью сохранения биоразнообразия района расположения участка 
проведения работ, а также в соответствии с п. 15 ст. 1 Закона Республики 
Казахстан №175 «Об особо охраняемых природных территориях» от 
07.07.2006 г., «редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды растений 
являются объектами государственного природно-заповедного фонда», а также 
согласно п. 2 ст. 78, «физические и юридические лица обязаны принимать 
меры по охране редких и находящихся под угрозой исчезновения видов 
растений», настоящими проектными решениями предусмотрены следующие 
мероприятия по охране растительного мира:  

- основным мероприятием, предотвращающим негативные факторы 
воздействия на растительный покров, является соблюдение границ отвода и 
строгое соблюдение технологии производства работ; 

- строгий контроль за состоянием строительных машин и механизмов, 
чтобы недопустить непреднамеренные утечки ГСМ. Ремонт транспорта и 
оборудования производить только на специально отведенных участках; 

- установка щитов предупредительного характера на въезде и 
территории месторождения; 

- проведение просветительской и разъяснительной работы с персоналом 
по сохранению растительного мира; 

- запрещение выжигания растительности, хранение и применение 
ядохимикатов, удобрений, химических реагентов, горюче-смазочных 
материалов и других опасных для растительного мира материалов, сырья и 
отходов производства без осуществления мер, гарантирующих 
предотвращение гибели и ухудшения местопроизрастания растительного 
мира; 

- ознакомление сотрудников с «краснокнижными», редкими, 
исчезающими и подлежащими особой охране видами растительного мира, 
местопроизрастание которых возможно на территории проведения работ (за 
границами земельного отвода). На территории площадки временного 
размещения бытовых и административных помещений организовать 
информационный стенд; 

- производство работ строго на территории, отведенной под объекты 
перспективного строительства; 

- недопущение несанкционированных проездов техники за границами 
земельного отвода, использование существующих дорог; 

- соблюдение мероприятий по безопасному обращению с отходами; 
соблюдение правил экологической безопасности при обращении с отходами 
производства и потребления; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 84
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

- соблюдение правил пожарной безопасности; 
- своевременная рекультивация нарушенных земель; 
- мониторинг растительности в рамках ПЭК с целью предотвращения 

риска их уничтожения и невозможности воспроизводства. 
 
Мероприятия по обеспечению охраны редких и находящихся под 

угрозой исчезновения видов растений: 
- проведение инструктажа с персоналом на предмет обнаружения редких 

видов растений, занесенных в Красные книги, а также проведение 
просветительской работы с персоналом по выполнению природоохранных 
мероприятий; 

- оборудование наглядной информации, стендов с изображениями 
«краснокнижных» видов растений. 

 
Мероприятия, рекомендуемые в случае обнаружения на территории 

земельного отвода «краснокнижных» видов растительного мира 
- приостановка работы на участке обнаружения, уведомление 

уполномоченного органа об обнаружении «краснокнижного» растения; 
- установка табличек и знаков о том, что на данном участке 

произрастают редкие и охраняемые виды растений; 
- ограничение движения транспорта; 
- пересадка редких и охраняемых видов растений в случае их 

обнаружения, по решению уполномоченного органа; 
- мониторинг обнаруженных охраняемых и редких видов растений. 
 
Мероприятия по обеспечению охраны редких и находящихся под 

угрозой исчезновения видов растений: 
- проведение инструктажа с персоналом на предмет обнаружения редких 

видов растений, занесенных в Красные книги, а также проведение 
просветительской работы с персоналом по выполнению природоохранных 
мероприятий; 

- оборудование наглядной информации, стендов с изображениями 
«краснокнижных» видов растений. 

 
Мероприятия, рекомендуемые в случае обнаружения на территории 

земельного отвода «краснокнижных» видов растительного мира 
- приостановка работы на участке обнаружения, уведомление 

уполномоченного органа об обнаружении «краснокнижного» растения; 
- установка табличек и знаков о том, что на данном участке 

произрастают редкие и охраняемые виды растений; 
- ограничение движения транспорта; 
- пересадка редких и охраняемых видов растений в случае их 

обнаружения, по решению уполномоченного органа; 
- мониторинг обнаруженных охраняемых и редких видов растений. 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 85
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Рекомендации по мероприятиям для сохранения и воспроизводства 
растений, снижению отрицательного воздействия добычных работ на 
флору в районе разработки месторождения: 

- Строгий контроль за соблюдением всех технологических норм и 
требований производственного процесса с целью сохранения биоценозов и 
минимизации вредного воздействия на представителей флоры и фауны 
прилегающих территорий; 

- Постоянное проведение с персоналом работы просветительского и 
разъяснительного с персоналом по сохранению растительного мира, 
недопущению разрушения и уничтожения в процессе производства работ; 

- Организация информационных стендов и буклетов с наглядным 
изображением «краснокнижных» видов растений, предположительно 
встречающихся на территории проведения работ и прилегающих территориях, 
а также алгоритма действий для персонала при обнаружении на участке 
проведения работ «краснокнижных» видов растений; 

- Установка баннеров и табличек, предупреждающих о возможном 
произрастании «краснокнижных» растений, в местах предположительного их 
произрастания; 

- Установка баннеров, предупреждающих об уголовной ответственности 
за причинение вреда (сбор, уничтожение) растительным сообществам, 
занесенным в Красную книгу и подлежащим особой охране. 

При условии соблюдения всех природоохранных мероприятий 
воздействие намечаемой деятельности на растительный покров по характеру 
распространения будет определено как локальное. 

 

Мероприятия по сохранению среды обитания и условий 
размножения объектов животного мира 

Осуществление намечаемой деятельности предусматривается с 
выполнением мероприятий по сохранению среды обитания и условий 
размножения объектов животного мира. 

С целью сохранения биоразнообразия района расположения участка 
рассматриваемого объекта, настоящими проектными решениями 
предусматриваются следующие мероприятия: 

- основным мероприятием, предотвращающим негативные факторы 
воздействия на животный мир, является соблюдение границ отвода и строгое 
соблюдение технологии производства работ; 

- строгий контроль за состоянием строительных машин и механизмов, 
чтобы не допустить непреднамеренные утечки ГСМ, ненормированные 
выбросы от неисправных ДВС; 

- проведение просветительской и разъяснительной работы с персоналом 
по сохранению животного мира, недопущению причинения вреда, жестокого 
обращения или уничтожения представителей животного мира; 

- запрещение выжигания растительности, хранение и применение 
ядохимикатов, удобрений, химических реагентов, горюче-смазочных 
материалов и других опасных для растительного мира материалов, сырья и 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 86
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

отходов производства без осуществления мер, гарантирующих 
предотвращение гибели и ухудшения мест обитания животных; 

- ознакомление сотрудников с «краснокнижными», редкими, 
исчезающими и подлежащими особой охране видами животного мира, 
местообитание которых возможно на территории проведения работ (за 
границами земельного отвода) и на прилежащих территориях. На территории 
площадки временного размещения бытовых и административных помещений 
организовать информационный стенд; 

- производство работ строго на территории, отведенной под объекты 
перспективного строительства; 

- недопущение несанкционированных проездов техники за границами 
земельного отвода, использование существующих дорог; 

- минимизация факторов физического беспокойства; 
- соблюдение мероприятий по безопасному обращению с отходами; 

соблюдение правил экологической безопасности при обращении с отходами 
производства и потребления; 

- соблюдение правил пожарной безопасности; 
- своевременная рекультивация нарушенных земель; 
- мониторинг животного мира в рамках ПЭК с целью предотвращения 

риска их уничтожения и невозможности воспроизводства. 
При отработке месторождения необходимо соблюдать требования п. 8 

ст. 257 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. и ст. 17 Закона РК от 
09.07.2004 г. №593 «Об охране, воспроизводстве и использовании животного 
мира» и должны предусматриваться и осуществляться мероприятия по 
сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного 
мира, путей миграции и мест концентрации животных, а также обеспечиваться 
неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве 
среды обитания диких животных. 

 
Мероприятия по охране животного мира 
Мероприятия по сохранению животных предусматривают:  
- строгое соблюдение разработанных транспортных схем и маршрутов 

движения транспорта;  
- проведение противопожарных мероприятий; 
- запрещается выжигание растительности, хранение и применение 

ядохимикатов и удобрений без соблюдения мер по охране животных; 
- постоянная просветительская работа с персоналом на предмет охраны 

и сохранения животного мира; 
- установка специальных предупредительных знаков (аншлагов и т.д.) 

или ограждений на транспортных магистралях в местах концентрации 
животных; 

- не допускается применение технологий и механизмов, вызывающих 
массовую гибель животных; 

- обязательное соблюдение границ территорий, отведенных в 
постоянное или временное пользование для осуществления горных работ; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 87
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

- охрану атмосферного воздуха и поверхностных вод; 
- защиту от шумового воздействия; 
- освещение площадок и сооружений объектов; 
- ограничением доступа людей и машин в места обитания животных; 
- запрет на охоту; 
- запрет на разрушение гнезд, нор, логовищ и других местообитаний, 

сбор яиц. 
 
Мероприятия, рекомендуемые в случае обнаружения на территории 

земельного отвода нор и гнезд «краснокнижных» видов животного мира 
- приостановка работы на участке обнаружения, уведомление 

уполномоченного органа об обнаружении гнезд или нор «краснокнижного» 
вида; 

- установка табличек и знаков о том, что на данном участке 
произрастают редкие и охраняемые виды животных; 

- ограничение движения транспорта специально отведенными дорогами 
в специально отведенное время; 

- мониторинг обнаруженных охраняемых и редких видов животных. 
 
Рекомендации по мероприятиям для сохранения и воспроизводства 

животных снижению отрицательного воздействия добычных работ на 
фауну в районе разработки месторождения: 

- Строгий контроль за соблюдением всех технологических норм и 
требований производственного процесса с целью сохранения биоценозов и 
минимизации вредного воздействия на представителей флоры и фауны 
прилегающих территорий; 

- Постоянное проведение с персоналом работы просветительского и 
разъяснительного с персоналом по сохранению животного мира, 
недопущению разрушения и уничтожения в процессе производства работ; 

- Организация информационных стендов и буклетов с наглядным 
изображением «краснокнижных» видов животных, предположительно 
встречающихся на территории проведения работ и прилегающих территориях, 
а также алгоритма действий для персонала при обнаружении на участке 
проведения работ «краснокнижных» видов животных; 

- Установка баннеров и табличек, предупреждающих о возможном 
присутствии «краснокнижных» животных, в местах предположительного их 
обитания; 

- Установка баннеров, предупреждающих об уголовной ответственности 
за причинение вреда (сбор, уничтожение) животным, занесенным в Красную 
книгу и подлежащим особой охране; 

- С целью сохранения животного мира на участках, прилегающих к 
местам наибольшего скопления животных рекомендуется предусмотреть 
установку специальных знаков «Дикие животные». 

 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 88
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Мониторинг растительности и животного мира 
Мониторинг растительности 
Периодичность наблюдений – 1 раз в год.  
Слежение за растительным покровом осуществляется методом 

периодического описания фитоценозов, с указанием видового состава, обилия, 
общего и частного проективного покрытия растениями почвы, размещения 
видов, их фенологического развития и общего состояния. Особо отмечаются: 

- редкие, эндемичные и реликтовые виды растений; 
- присутствие видов, развитие которых стимулировано хозяйственной 

деятельностью; 
- признаки трансформации и деградации растительного покрова. 
Так же описываются экологические особенности местообитания, где 

особо отмечаются различные антропогенные воздействия, в том числе и 
загрязнения. Динамика растительности изучается по общепринятой 
геоботанической методике (Полевая геоботаника, 1964). 

Особое внимание при мониторинге должно уделяться соотношению 
коренных и синантропных (растительных видов, стратегия которых 
выражается в адаптационной способности на местообитаниях измененных 
деятельностью человека) видов растений. 

Признаки отклонений от нормального развития у растений могут 
выражаться в виде: 

- вторичного цветения, наблюдающегося иногда в конце осени; 
- хлороз листьев и стеблей, появление на органах растений отмирающей 

ткани (изменение растения на клеточном уровне); 
- гигантизм, разрастание отдельных растений до необычно мощных 

сильноразветвленных, «жирных» экземпляров; 
- разрастание веток и листьев в форме тугих «шишек» - побегов с 

укороченными междоузлиями; 
- массового образования галлов – округлых разросшихся утолщений 

диаметром до 1 см на побегах этого года. 
Результаты наблюдений регистрируются в специальных журналах. По 

результатам наблюдений определяется уровень воздействия объекта на 
состояние растительного покрова. 

Описание растительных видов приводится в соответствии с 
международной классификацией, с указанием видов, родов, семейств и т.д., а 
также приводятся их названия на латинском, казахском и русском языках.  

Приведение детальной характеристики и описание растительных 
сообществ и представителей фауны, геоботаническое описание 
растительности с обязательным отображением на фотоматериалах. Описание 
редких видов растений, занесенных в Красную книгу РК. 

Согласно пп. 11) п. 8 главы 2 Правил разработки программы 
производственного экологического контроля объектов I и II категорий, 
ведения внутреннего учета, формирования и предоставления периодических 
отчетов по результатам производственного экологического контроля, 
утвержденного приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 89
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Республики Казахстан от 14.07.2021 г. №250 «Мониторинг биоразнообразия 
проводится по всей контрактной территории с целью предотвращения риска 
их уничтожения и невозможности воспроизводства. Информация о 
состоянии природных ареалов и идентификации биологического разнообразия 
(животный и растительный мир), проведенных в рамках оценки воздействия 
на окружающую среду объектов I и II категории». 

 
Мониторинг животного мира 
Изменения состояния среды обитания животного мира, происходящие 

под воздействием природных и техногенных факторов, в значительной 
степени будут зависеть от характера техногенных нагрузок на места обитания 
животных. Основными задачами производственного мониторинга за 
состоянием животного мира являются: 

- оценка состояния животного мира на контрактной территории; 
- определение особо чувствительных для представителей животного 

мира участков на контрактной территории. 
Мониторинг животного мира является мониторингом воздействия. 
Методика проведения наблюдений и учетов численности позвоночных 

видов животных. Основной методикой сбора материала служат стандартные 
маршрутные пешие учеты земноводных, пресмыкающихся, птиц и отчасти 
млекопитающих. 

Земноводные учитываются в полосе шириной 2 метра. Для установления 
видового состава и численности, пресмыкающихся в биотопах с обнаженной 
почвенной поверхностью учетная полоса составляет в ширину 6-8 м, а на 
участках, сплошь покрытых растительностью, до 2 м. Длина маршрутов 
определяется емкостью биотопов. Данные учетов пересчитываются на 1 га. 

Основным способом учета крупных хищных млекопитающих служит 
подсчет жилых нор и регистрация свежих следов. Мелких млекопитающих 
учитывают по стандартным методикам (ловушка-линии) с использованием 
ловушек «Гера» и капканов малого размера. Помимо этого, проводится сбор и 
анализ погадок хищных птиц (отрыгивание, непереваренные остатки пищи – 
шерсть, кости). Идентификация костных остатков в погадках хищных птиц, 
позволяет дополнить или уточнить фаунистический состав мелких 
млекопитающих в том или ином районе. 

Для учета численности большой песчанки и других мелких грызунов 
используют маршрутно-колониальный метод. При этом получают данные по 
трем основным показателям, характеризующих состояние численности этих 
грызунов: выяснение плотности колоний, определение обитаемости колоний 
и среднего числа песчанок, живущих в одной колонии. Исходя из этих 
показателей, вычисляется плотность зверьков на 1 га. 

Учет птиц проводят по общепринятым методам в полосе шириной от  
10-50 м (мелкие виды птиц) и до 500 м (крупные виды). Длина учетного 
маршрута составляет до 1 км в пределах одного биотопа. Полученные данные 
пересчитывают на 1 га. Учеты численности птиц на площадках и контрольных 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 90
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

маршрутах следует проводить в одни и те же сроки: в период сезонных 
миграций, в период гнездования. 

Кроме того, проводятся визуальные наблюдения за позвоночными 
животными и следами их жизнедеятельности при обходах местности и во 
время переездов на автомобиле. 

Периодичность наблюдений. Наблюдения на контрактной территории 
рекомендуется проводить не реже 1 раза в год. 

При проведении наблюдений на контрактной территории особое 
внимание уделяется следующим видам животных: 

- редким, исчезающим и особо охраняемым видами; 
- индикаторным в отношении антропогенного воздействия видам. 
При проведении исследований выделяются наиболее чувствительные 

для животных участки контрактной территории, в отношении которых 
должны применяться особые меры по снижению антропогенной нагрузки. 

В ходе полевых работ, при отсутствии видимого контакта с 
представителями животного мира, описание приводится по следам 
жизнедеятельности – норы, следы, помет, костные останки и др., которые в 
свою очередь должны быть запечатлены фотоматериалами. Описание 
характера пребывания и т.д.  

Способы учета животных отличаются большим разнообразием, что 
отражает многообразие научных задач, условий и объектов исследований. 
Использование того или иного метода учета будет определяться по факту, 
непосредственно на месте проведения работ по ходу визуального осмотра и 
оценки прилегающей территории. 

При обследовании охватывается вся контрактная территория. Описание 
видов приводится в соответствии с международной классификацией, с 
указанием видов, родов, семейств, классы, подклассы и т.д., а также 
приводятся их названия на латинском, казахском и русском языках. Описание 
представителей животного мира занесенных в Красную книгу РК. 

Согласно пп. 11) п. 8 главы 2 Правил разработки программы 
производственного экологического контроля объектов I и II категорий, 
ведения внутреннего учета, формирования и предоставления периодических 
отчетов по результатам производственного экологического контроля, 
утвержденного приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 14.07.2021 г. №250 «Мониторинг биоразнообразия 
проводится по всей контрактной территории с целью предотвращения риска 
их уничтожения и невозможности воспроизводства. Информация о 
состоянии природных ареалов и идентификации биологического разнообразия 
(животный и растительный мир), проведенных в рамках оценки воздействия 
на окружающую среду объектов I и II категории;» 

 
Генетические ресурсы  
Генетические ресурсы – это генетический материал растительного, 

животного, микробного или иного происхождения, содержащий 
функциональные единицы наследственности (ДНК) и представляющий 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 91
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

фактическую или потенциальную ценность. Генетическими ресурсами 
является как природное биологическое разнообразие страны (растения, 
животные), так и штаммы микроорганизмов, коллекции сортов и семян, 
сельскохозяйственных культур, генетически измененные организмы и т.д. 

При проведении разработки месторождения Талап генетические 
ресурсы не используются. 

 
6.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе 

включая органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы 
деградации) 

 
Земли  
Изъятие новых, земель отсутствует, объект располагается на 

существующей промплощадке. 
Территория входит в состав полупустынной зоны, зональными для 

которой являются бурые, бурые солончаковые, лугово-бурые, неполно и 
малоразвитые почвы. В комплексе с зональными почвами здесь встречаются 
солонцы, солончаки, такыровидные почвы и такыры. В период полевого 
обследования непосредственно на территории месторождения были 
зафиксированы такие непочвенные образования как выходы плотных пород. 

Объект расположен в подзоне северных солянково-полынных пустынь с 
бурыми почвами. Почвообразующими породами под зоны являются 
скелетные водопроницаемые суглинки. Они служат субстратом для 
формирования полно-развитых светло каштановых почв с ковыльно-
типчаково-полынной растительностью с преобладанием полыни Лессинга. По 
логам наблюдаются заросли таволги, ивы и караганы. Засоленные почвы 
встречаются небольшими участками. В долине реки и местах неглубокого 
залегания грунтовых вод образуются луговоболотные и луговостепные почвы 
с влаголюбивой растительностью. Почвообразующими породами в северной 
части подзоны (Тургайская равнина) служат суглинки и супеси, подстилаемые 
водоупорными глинами. На них развиваются бурые суглинистые или 
супесчаные, часто солонцеватые почвы, покрытые скудной полынно-
солянковой растительностью, нередко в комплексе с солонцами. 

Южная часть подзоны расположена в пределах плато Бетпакдала. Здесь 
почвы формируются на суглинках мощностью 30-50 см и характеризуются 
залеганием на глубине 50-70 см загипсованных горизонтов. Растительность 
представлена преимущественно серополынно-боялычными сообществами. 
Местами почвообразующими породами на территории являются хорошо 
проницаемые хрящеватые суглинки, залегающие на коренных породах. В 
растительном покрове преобладают пустынные злаково-бело полынные или 
злаково-сублессингианово-полынные группировки. По речной долине 
развиты гидроморфные варианты зональных почв – луговые, бурые и лугово-
солончаковые, покрытые большей частью солянковой растительностью. По 
хозяйственному значению подзона оценивается как животноводческая с 
выборочными очагами земледелия на орошаемых землях. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 92
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Почвообразующими породами на повышенных элементах 
мелкосопочника являются хрящевато-щебнистые элювиальные и 
делювиальные отложения небольшой мощности, образовавшиеся в результате 
выветривания плотных палеозойских пород. На элювиально-делювиальных 
отложениях формируются бурые малоразвитые почвы. 

Почвенный покров местности представлен следующими 
разновидностями: 

- бурые почвы; 
- бурые солонцеватые почвы; 
- бурые солонцевато-солончаковые почвы; 
- бурые солончаковые почвы; 
- солончаки бурые типичные; 
- солончаки соровые бурые. 
Для выявления изменений состояния почв, как компонента окружающей 

среды, их оценки и прогноза дальнейшего развития, необходим мониторинг 
почв. 

Мониторинг воздействия на почву - оценка фактического состояния 
загрязнения почвы в конкретных точках наблюдения на местности. 

Мониторинг почв осуществляется с целью сохранения их ресурсного 
потенциала, обеспечения экологической безопасности условий проживания и 
ведения производственной деятельности. Производственный экологический 
комплекс за состоянием почвенного покрова включает в себя: 

-оценка санитарной обстановки на территории; 
-разработка рекомендации по улучшению состояния почв и 

предотвращению загрязняющего воздействия объектов на природные 
компоненты комплекса. 

Мониторинг состояния компонентов почв на отведенной и 
прилегающей территории проводится согласно утвержденной программе 
производственного экологического контроля. 

Мониторинг почв осуществляется на границе санитарно-защитной 
зоны 1 раз в год. Отбор почвенных проб необходимо производить в конце лета 
– начале осени, то есть в период наибольшего накопления водорастворимых 
солей и загрязняющих веществ. Контролируемые вещества: алюминий, 
барий, берилий, бор, ванадий, висмут, железо, кадмий, кобальт, марганец, 
медь, молибден, мышьяк, никель, олово, свинец, ртуть, селен, серебро, 
стронций, сурьма, титан, хром, цинк. 

Согласно ГОСТ 17.4.4.02-2017 /40/ отбор проб проводят для контроля 
загрязнения почв и оценки качественного состояния почв естественного и 
нарушенного сложения. Показатели, подлежащие контролю, выбирают из 
указанных в ГОСТ 17.4.2.01-81 /41/ и ГОСТ 17.4.2.02-83 /42/. Отбор проб для 
химического, бактериологического и гельминтологического анализов 
проводят не менее одного раза в год.  

Влияние накопителей отходов на почвенный покров 
Естественный ландшафт в районе месторождения нарушен (прямое 

воздействие на почвы). Участок проведения работ расположен на площадке 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 93
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

техногенного происхождения, где почвенного слоя нет, ввиду длительной 
эксплуатации месторождения. 

Косвенное воздействие на прилегающую к техногенному ландшафту 
территорию выражается в следующих процессах: геохимическое загрязнение 
в результате дефляции с поверхности отвалов, влияние отходов, 
складируемых на территории объекта. 

Загрязнение почв тяжелыми металлами происходит за счет осаждения 
пыли из атмосферного воздуха, сдуваемой с поверхности отвалов. 

С целью проведения экологического мониторинга и оценки состояния 
почв, был произведен отбор проб почвы (грунта) на границе СЗЗ 
месторождения /43/. Пробы были сданы в лабораторию для исследований. По 
данным анализов в почвенном покрове превышений концентраций на границе 
СЗЗ месторождения не наблюдается, концентрации загрязняющих веществ 
находятся в пределах ПДК.  
 

6.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, 
количество и качество вод) 

 
Намечаемая деятельность не предусматривает сброс производственных 

и хозяйственно-бытовых сточных вод в поверхностные и подземные водные 
источники. Следовательно, не предусматриваются гидр морфологические 
изменения вод. Информация о количестве используемых вод на период 
эксплуатации карьера отражена в разделе 8. 

 
6.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения 

экологических нормативов его качества, целевых показателей качества, 
а при их отсутствии – ориентировочно безопасных уровней воздействия 
на него) 

 
Наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха, проводимые как 

составная часть государственного мониторинга окружающей среды, 
осуществляется государственным подразделением «Казгидромет». 

Согласно справки выданной посредством интернет-ресурса 
«Казгидромет» от 08.09.2022 г., сообщается, что в связи с отсутствием 
наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в Казахстан, область 
Ұлытау, Улытауский район выдача справки о фоновых концентрациях 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не представляется возможным.  

Контроль за выбросами загрязняющих веществ в атмосферу на 
предприятии будет выполняться инструментальным методами. Расположение 
точек отбора проб, принято по сторонам света – север, восток, юг и запад на 
границе санитарно-защитной зоны предприятия, за пределами которой 
исключается превышение нормативов ПДК контролируемого вещества.  

Контроль за состоянием атмосферного воздуха на границе СЗЗ 
месторождения Талап будет проводиться 1 раз в полугодие инструментальным 
методом.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 94
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Анализ полученных результатов по оценке воздействия на атмосферный 
воздух методом расчета рассеивания концентраций загрязняющих веществ в 
приземных слоях атмосферы, показал, что при соблюдении принятых 
проектных решений, воздействие на атмосферный воздух не будет превышать 
допустимых пороговых значений гигиенических нормативов к атмосферному 
воздуху. Деятельность, а также процессы осуществляемые при отработке 
месторождения, являются прогнозируемыми, в связи с чем, риски нарушения 
экологических нормативов не предполагаются. Ориентировочно безопасные 
уровни воздействия, принимаются на уровне результатов оценки воздействия 
на атмосферный воздух. 

Схема расположения мониторинговых точек за состоянием 
компонентов окружающей среды, представлена на рисунке 6.5.1. 

 

 
Рис. 6.5.1 – Схема расположения мониторинговых точек (пунктов) контроля 

состояния компонентов окружающей среды 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 95
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

6.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и 
социально-экономических систем 

 
Наблюдаемые последствия изменения климата, независимо от их 

причин, выводят вопрос чувствительности природных и социально-
экономических систем на первый план. Модели потребления производства с 
эффективным использованием ресурсов должны защищать, беречь, 
восстанавливать и поддерживать экосистемы, водные ресурсы, естественные 
зоны обитания и биологическое разнообразие, тем самым уменьшая 
воздействие на окружающую среду. 

Качество окружающей среды содержит данные, которые могут помочь 
в понимании того, каким образом меняющийся климат может повлиять на 
биопотенциал региона и свойства окружающей среды, например, качество 
воздуха, воды и почвы. Вместе с данными по устойчивости к климатическим 
изменениям, данная категория оценивает чувствительность конкретных 
экосистем и их способность к адаптации. При помощи этих данных измеряется 
текущее воздействие на систему, сообщая информацию по реальным стрессам, 
с которыми сталкиваются территории, занятые предприятиями. 

Проведение добычных работ на месторождении будет оказывать 
положительный эффект в первую очередь, на областном и местном уровне 
воздействий. В регионе может незначительно увеличиться первичная и 
вторичная занятость местного населения, что приведет к увеличению доходов 
населения и росту благосостояния.  

Экономическая деятельность оказывает прямое и косвенное 
благоприятное воздействие на финансовое положение области (увеличению 
поступлений денежных средств в местный бюджет, развитию системы 
пенсионного обеспечения, образования и здравоохранения). Также 
обеспечение жильем, питанием и другими услугами персонала и 
подрядчиков предприятия повышает благосостояние жителей области, не 
связанных с добычей полезных ископаемых. 

 
6.7 Материальные активы, объекты историко-культурного 

наследия (в том числе архитектурные и археологические), ландшафты 
 
Материальные активы  
 
Акт на право временного возмездного землепользования № 0621846 от 

31.012.2019 года. Целевое назначение земельного участка: для добычи 
глинистых пород на месторождении «Талап». Кадастровый номер земельного 
участка – 09-109-051-751 (приложение 6). Площадь землепользования 
составляет 2,0600 га. 

Право временного возмездного землепользования (аренды) на 
земельный участок до 31.12.2027 года. Площадь земельного участка: 2,0600 
га. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 96
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Полная годовая производительность рассчитана на добычу 500 тыс.т 
глины в год.  Календарный график горных работ с объемами добычи и 
показатели качества полезного ископаемого предусмотрен с 2024 года по 2033 
год (10 лет). 

Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 
Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство ис-

торической судьбы каждого народа, как основа и непременное условие его 
настоящего и будущего развития, как составная часть всей человеческой 
цивилизации, требует постоянной защиты от всех опасностей. Обеспечение 
этого в РК является гражданским долгом. 

Следует отметить, что ответственность за сохранность памятников 
предусмотрена действующим законодательством РК. Нарушения зако-
нодательства по охране памятников истории и культуры влекут за собой 
установленную материальную, административную и уголовную ответ-
ственность. 

В непосредственной близости от района расположения объекта ис-
торико-архитектурные памятники, охраняемые объекты, археологические 
ценности, а также особо охраняемые и ценные природные комплексы 
(заповедники, заказники, памятники природы) отсутствуют.  

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраня-мых 
объектов и не затрагивает памятников, культурных ландшафтов, состоящих на 
учете в органах охраны памятников Комитета культуры РК, имеющих 
архитектурно-художественную ценность и представляю-щих научный 
интерес в изучении народного зодчества Казахстана. 

 
Ландшафты 
Рельеф района месторождения представляет собой всхолмленную 

равнину. Непосредственно площадь месторождения располагается в пределах 
западного склона пологой увалистой возвышенности с максимальной 
абсолютной отметкой 342,5 м.  

Территория месторождения представлена землями, нарушенными при 
ее отработке. Техногенный ландшафт санитарно-защитной зоны 
месторождения Талап сформирован и до настоящего времени сохраняется.  
 

6.8 Взаимодействие объектов 
 
Землепользование месторождения «Талап» осуществляется на 

основании государственного акта: Кадастровый номер: 09-109-051-751. 
Общая площадь землепользования составляет 2,0600 га. Копия госакта на 
землю представлено в приложении 6. 

Территория месторождения представлена землями, нарушенными при 
ее отработке. Техногенный ландшафт санитарно-защитной зоны 
месторождения Талап сформирован и до настоящего времени сохраняется. 

Санитарно-защитная зона месторождения Талап составляет в пределах 
1000 метров.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 97
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Ближайшим населенным пунктом является село Талап, расположенное 
на расстоянии около 7,950 км на севернее от месторождения Талап.  

Анализ полученных результатов по расчетам величин приземных 
концентраций загрязняющих веществ с учетом эффекта суммарного вредного 
воздействия, что на границе установленной санитарно-защитной зоне и 
расчетных (контрольных) точках, превышений норм ПДК ни по одному 
веществу не выявлено.  

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе 
осуществления добычи полезных ископаемых месторождения Талап сведена к 
минимуму. 

Подлежащие особой охране, занесенные в Красную Книгу, исчезающие, 
а также пищевые и лекарственные виды растений, в радиусе воздействия 
планируемых работ, не встречаются. 

Редкие и исчезающие животные на территории, непосредственно 
примыкающей к нарушенным землям, не встречаются. Район расположения 
объекта находится вне путей сезонных миграций животных. 

Негативного влияния на здоровье населения оказываться не будет, так 
как на основании проведенных расчетов, превышений предельных 
концентраций загрязняющих веществ в атмосфере на границе ССЗ объекта и 
за ее пределами не превышает допустимых норм. 

Проведение планируемых работ не вызовет нежелательной нагрузки на 
социально-бытовую инфраструктуру населения региона. В то же время, 
определенное возрастание спроса на рабочую силу и бытовые услуги 
положительно скажутся на увеличении занятости местного населения. 

Из вышеизложенной информации следует, что реализация проектных 
решений не приведет к изменению сложившегося уровня загрязнения 
компонентов окружающей среды и не вызовет необратимых процессов, 
разрушающих существующую геосистему. 

 
VII. Описание возможных существенных воздействий (прямых и 

косвенных, кумулятивных, трансгрничных, краткосрочных и 
долгосрочных, положительных и отрицательных) намечаемой 
деятельности на объекты, перечисленные в пункте VI настоящего 
приложения, возникающих в результате 

 
Характеристика возможных форм положительного воздействий на 

окружающую среду: 
1) Доработка запасов полезного ископаемого месторождения. 

Максимальное и экономически целесообразное извлечение из недр полезных 
ископаемых, подлежащих разработке в пределах контрактной территории. 
Обеспечение полноты извлечения из недр полезных ископаемых; 

2) На территории расположения месторождения зарегистрированных 
памятников историко-культурного наследия не имеется; 

3) Территория рудника находится за пределами земель 
государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 98
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Характеристика возможных форм негативного воздействий на 
окружающую среду 

Прямые воздействия на окружающую среду: сокращение полезной 
площади земли, загрязнение территории проведения горных работ отходами 
горно-обогатительных производств, создание техногенных форм рельефа, 
деформация грунтов. При осуществлении намечаемой деятельности освоение 
новых земель, изъятия земель сельскохозяйственного назначения и других не 
требуется. Образующиеся вскрышные породы будут складироваться на 
существующий породный отвал. 

Косвенные воздействия на окружающую среду: изменение режима 
грунтовых вод, загрязнение воздушного бассейна, загрязнение поверхностных 
водотоков. При разработке карьера приток подземных вод не прогнозируется. 
Образование производственных сточных вод на территории месторождения не 
предусматривается. Намечаемая деятельность не предусматривает сброс 
производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод в поверхностные и 
подземные водные источники. Изменения режима грунтовых вод, загрязнение 
поверхностных водотоков осуществляться не будет, так как ближайший 
водный объект - река Жезды - расположен на расстоянии 3,351 км от 
месторождения Талап. 

Кумулятивные воздействия на окружающую среду: истощение 
почвенно-растительного покрова. До начала производства работ будет 
выполнено снятие растительного слоя с транспортировкой во временный 
отвал. В дальнейшем этот грунт будет использоваться для рекультивации 
нарушенных земель, после отработки месторождения. Отчетом 
предусмотрены мероприятия по сохранению имеющегося растительного 
покрова на территории месторождения: перемещение спецтехники и 
транспорта ограничить специально отведенными дорогами; производить 
информационную кампанию для персонала объекта и населения с целью 
сохранения редких и исчезающих видов растений. 

Трансграничное воздействие на окружающую среду отсутствует. 
 
7.1. Строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для 

осуществления намечаемой деятельности, в том числе работ по 
постутилизации существующих объектов в случаях необходимости их 
проведения 

 
Данным проектом не предусматривается строительство и эксплуатации 

объектов, предназначенных для осуществления намечаемой деятельности.  
 
 
 
 
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 99
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

7.2 Ииспользования природных и генетических ресурсов (в том 
числе земель, недр, почв, воды, объектов растительного и животного 
мира – в зависимости от наличия этих ресурсов и места их нахождения, 
путей миграции диких животных, необходимости использования не 
возобновляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов) 

 
На объекте предусмотрена срезка растительного слоя с 

транспортировкой грунта во временные отвалы высотой 3 м. В дальнейшем 
этот грунт будет использоваться для рекультивации нарушенных земель, 
после отработки месторождения. 

Объемы использования растительных ресурсов и животного мира в 
настоящем Отчете не представлено ввиду того, что реализация намечаемой 
деятельности не предполагает изъятие или использование растительных и 
животных ресурсов. 

При проведении разработки месторождения Талап генетические 
ресурсы не используются. 

 
VIII. Обоснование предельных количественных и качественных 

показателей эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, 
выбора операций по управлению отходами 

 
Качество атмосферного воздуха, как одного из компонентов природной 

среды, является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на 
окружающую среду и здоровье населения. 

Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу от 
источников выделения в период эксплуатации месторождения, выполнена с 
учетом действующих методик, расходного сырья и материалов. 

В период эксплуатации накопление отходов на месте их образования 
осуществляется в соответствии с соблюдением экологических требований на 
специально оборудованной площадке на территории предприятия. После 
накопления транспортной партии, но не более 6-ти месяцев, отход передается 
сторонней специализированной организации по договору для осуществления 
операций по восстановлению. 

Образующуюся вскрышную породу предусматривается разместить во 
временном существующем отвале за контуром карьера.  

 
IX. Обоснование предельного количества накопления отходов по 

их видам 
 

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого 
конкретного места накопления отходов, входящего в состав объектов I и II 
категорий, в виде предельного количества (массы) отходов по их видам, 
разрешенных для складирования в соответствующем месте накопления. 
Места накопления отходов предназначены для: 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 100
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не 
более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным 
организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы 
будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их 
сбора (в контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за 
исключением вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) 
самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев 
до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные 
отходы будут подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, 
на срок не более шести месяцев до направления их на восстановление или 
удаление. 

При определении нормативов образования отходов применяются такие 
методы, как метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета 
по удельным отраслевым нормативам образования отходов, расчетно-
аналитический метод, экспериментальный метод, метод расчета по 
фактическим объемам образования отходов для основных, вспомогательных и 
ремонтных работ. 

Расчет предельного количества отходов, образующихся в результате 
планируемых работ, проведен на основании: 

- представленных в проектной документации данных, необходимых для 
расчетов образования отходов; 

- справки об исходных данных; 
- «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п /36/; 

- «Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов 
захоронения отходов», утвержденная приказом Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206 /37/; 

- РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и 
размещения отходов производства» /38/. 

 
X. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их 

видам, если такое захоронение предусмотрено в рамках намечаемой 
деятельности 

 
Лимиты захоронения отходов устанавливаются для каждого 

конкретного полигона отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, 
в виде предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для 
захоронения на соответствующем полигоне.  

Лимит захоронения отходов устанавливается на каждый календарный 
год в соответствии с производственной мощностью соответствующего 
полигона.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 101
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов 
рассчитываются с учетом данных о состоянии компонентов окружающей 
среды (атмосферного воздуха, поверхностных и подземных вод, почвенного 
покрова) в область воздействия, полученных по результатам проводимого 
производственного экологического контроля. 

Лимиты захоронения вскрышной породы определяется ежегодно в 
тоннах по формуле: 

М = 1/3 ꞏ Мобр • (Кв + Кп + Ка) • Кр, 
где М - лимит захоронения вскрышной породы, т/год; Мобр - объем 

образования данного вида отхода, т/год. 
Кв, Кп, Ка, Кр - понижающие, безразмерные коэффициенты учета 

степени миграции ЗВ в подземные воды, на почвы прилегающих территорий, 
эолового рассеяния, рациональности рекультивации. 

 
Расчет норматива отходов допустимых к захоронению 

Годы 
Наименование 

отхода 

Объем 
образования, 

т/год 

Понижающие 
коэффициенты 

Формула 

Нормативное 
количество 
отходов для 
захоронения, 

т/год 

Сверх-
нормативное 
количество 
отходов для 
захоронения, 

т/год 
Kв Kп Kа Kр 

Породный отвал 
2024 – 
2033 гг 

Вскрышная 
порода 

2868 1,0 1,0 1,0 1,0 
1/3×Мобр × 

(Кв+Кп+Ка)× Кр 
2868 - 

 
Лимиты захоронения вскрышной породы приняты согласно 

календарному плану добычи глины составят: на 2024 г. – 2868 т, 
Образующуюся вскрышную породу предусматривается разместить на 

временном породном отвале за контуром карьера. Обоснование предельных 
объемов захоронения отходов по их видам представлено в разделе 9 Отчета. 

 
XI. Информация об определении вероятности возникновения 

аварий и опасных природных явлений, характерных соответственно для 
намечаемой деятельности и предполагаемого места ее осуществления, 
описание возможных существенных вредных воздействий на 
окружающую среду, связанных с рисками возникновения аварий и 
опасных природных явлений, с учетом возможности проведения 
мероприятий по их предотвращению и ликвидации 

 
11.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов 

в ходе намечаемой деятельности 
 
Проектом эксплуатации предусматриваются технические и проектные 

решения, обеспечивающие высокую надежность и экологическую 
безопасность производства. Однако, даже при выполнении всех требований 
безопасности и высокой подготовленности персонала потенциально могут 
возникать аварийные ситуации, приводящие к негативному воздействию на 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 102
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

окружающую среду. Анализ таких ситуаций не должен рассматриваться как 
фактический прогноз наступления рассматриваемых ситуаций. 

Рассматриваемое производство (добыча глины) не является опасным по 
выбросу взрывоопасных газов и горючей пыли. 

Риск возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации, главным 
образом, связан с работой горной техники или обеспечении экскавации и 
транспортировки горной массы. 

В связи с удаленностью производства от населенных пунктов 
воздействие на людей, ожидается низким. 

Во время эксплуатации рудника могут возникнуть следующие 
аварийные ситуации: 

- столкновение горной техники при экскавации горной массы; 
- столкновение самосвалов при транспортировке; 
- разливы дизельного топлива при повреждении топливного бака в 

процессе работ. 
Основными причинами аварий могут быть: 
- повреждение техники; 
- ошибки персонала; 
- дефекты оборудования; 
- экстремальные погодные условия (туманы). 
Вероятность аварийных ситуаций 
Вероятность масштабных (крупных) аварий при эксплуатации очень 

низка. Наиболее тяжелыми являются аварии, приводящие к гибели людей, 
которые преимущественно связаны с взрывами или обрушением бортов. 

 
Таблица 11.1.1 – Частота возникновения аварийных ситуаций  

Аварийная ситуация Частота возникновения  
Обрушение борта  0.42 х 10-5 /очистной блок 
Столкновение горной техники  7.3 х 10-2 на год работ 
Столкновения техники при транспортировке 3.1 х 10-2 на год работ 
Разливы топлива 3 x 10-2 случаев в год 

 
Сценарии вероятных чрезвычайных ситуаций и моделирование их 

последствий 
Основную опасность для окружающей среды во время разработки 

представляет разлив топлива. Данный вид аварии может рассматриваться как 
наиболее вероятная аварийная ситуация. 

Практика работ показывает, что объем разлива дизельного топлива 
составляет от нескольких сот литров до нескольких кубических метров. 
Основная часть столкновений происходит в пределах карьера. 

При разливе дизельного топлива основная его часть будет 
адсорбирована горной массой, незначительная часть может испариться в 
атмосферу. Какого-либо значительного влияния на почвенно-растительный 
покров не ожидается, т.к. площадка разлива связана с карьерным полем, на 
котором почвенно-растительный слой отсутствует. Воздействие на подземные 
воды – слабое, локальное, ввиду малой вероятности и ограниченного объема 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 103
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

топливного бака. Возможные разливы связаны с эксплуатацией самосвалов и 
погрузчиков. Воздействие на поверхностные воды маловероятно, т.к. в 
пределах карьера родники и поверхностные водотоки отсутствуют. 
Ожидается, что весь объем разлива будет ограничен площадкой работ. По 
времени воздействие ограничено периодом смены, т.к. персонал в любом 
случае обнаружит разлив, а с учетом объема топлива локализация и зачистка 
участка может быть проведена в течение первых часов. Совокупное 
воздействие данного вида аварии ожидается низкого уровня. 

Вероятности возникновения рассмотренного вида аварии с 
выявленными уровнями воздействия на компоненты природной среды 
позволяет сделать вывод, что воздействие от нее соответствует низкому 
экологическому риску. 

 
11.2. Вероятность возникновения стихийных бедствий в 

предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности и вокруг 
него 

 
Месторождение находится в сейсмобезопасном районе, поэтому 

исключены опасные явления экзогенного характера типа селей, наводнений, 
оползней и др. Рельеф местности и планировка исключает также 
чрезвычайные ситуации от ливневых стоков. Степень интенсивности опасных 
явлений невысока. 
 

11.3 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в 
результате аварий, инцидентов, природных стихийных бедствий в 
предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности и вокруг 
него 

Экологический риск - это комбинация вероятности возникновения 
определенной опасности и величины последствий такого события.  

Оценка риска – это процесс, при помощи которого результаты расчета 
вероятности возникновения неблагоприятных экологических (или иных) 
ситуаций используются для принятия решений с целью определения стратегии 
снижения риска, либо для сравнения вариантов проектных решений по 
результатам анализа риска.  

Проектом горных работ отработки запасов месторождения Талап 
предусматриваются технические и проектные решения, обеспечивающие 
высокую надежность и экологическую безопасность производства. Однако, 
даже при выполнении всех требований безопасности и высокой 
подготовленности персонала потенциально могут возникать аварийные 
ситуации, приводящие к негативному воздействию на окружающую среду. 
Анализ таких ситуаций не должен рассматриваться как фактический прогноз 
наступления рассматриваемых ситуаций. 

Рассматриваемое производство (добыча глины) не является опасным по 
выбросу пыли. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 104
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Принятые проектом варианты систем разработки предусматривают 
обрушение налегающих пород с выходом на дневную поверхность. На 
поверхности в пределах зоны опасных сдвижении природных объектов, 
подлежащих охране, нет. 

Риск возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации, главным 
образом, связан с работой горной техники или обеспечении экскавации и 
транспортировки горной массы. 

В связи с удаленностью производства от населенных пунктов 
воздействие на людей, ожидается низким. 

Во время эксплуатации рудника могут возникнуть следующие 
аварийные ситуации: 

- столкновение горной техники при экскавации горной массы; 
- столкновение самосвалов при транспортировке; 
- обрушение борта блока;  
- разливы дизельного топлива при повреждении топливного бака в 
процессе работ. 
Основными причинами аварий могут быть: 
- повреждение техники; 
- ошибки персонала; 
- дефекты оборудования; 
- экстремальные погодные условия (туманы). 

 

Вероятность аварийных ситуаций 
Вероятность масштабных (крупных) аварий очень низка (см. таблицу 

11.3.1). Наиболее тяжелыми являются аварии, приводящие к гибели людей, 
которые преимущественно связаны с взрывами или обрушением бортов. 

Таблица 11.3.1 - Частота возникновения аварийных ситуаций  

Аварийная ситуация Частота возникновения  

Обрушение борта блока 0.42 х 10-5 /очистной блок 
Столкновение горной техники при очистке 
блока 

7.3 х 10-2 на год работ 

Столкновения техники при транспортировке 3.1 х 10-2 на год работ 
Разливы топлива 3 x 10-2 случаев в год 

 
Сценарии вероятных чрезвычайных ситуаций и моделирование их 

последствий 
Основную опасность для окружающей среды во время разработки 

представляет разлив топлива. Данный вид аварии может рассматриваться как 
наиболее вероятная аварийная ситуация. 

При разливе дизельного топлива основная его часть будет 
адсорбирована горной массой, незначительная часть может испариться в 
атмосферу. Какого-либо значительного влияния на почвенно-растительный 
покров не ожидается, т.к. почвенно-растительный слой подлежит снятию. 
Воздействие на подземные воды – слабое, локальное, ввиду малой 
вероятности и ограниченного объема топливного бака. Возможные разливы 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 105
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

связаны с эксплуатацией самосвалов и погрузчиков. Воздействие на 
поверхностные воды маловероятно. Ожидается, что весь объем разлива будет 
ограничен площадкой работ. По времени воздействие ограничено периодом 
смены, т.к. персонал в любом случае обнаружит разлив, а с учетом объема 
топлива локализация и зачистка участка может быть проведена в течение 
первых часов. Совокупное воздействие данного вида аварии ожидается 
низкого уровня. 

Вероятности возникновения рассмотренного вида аварии с 
выявленными уровнями воздействия на компоненты природной среды 
позволяет сделать вывод, что воздействие от нее соответствует низкому 
экологическому риску. 

 
Мероприятия по предотвращению аварийных ситуаций 
В планируемой деятельности особое внимание будет уделено 

мероприятиям по обеспечению безопасного ведения работ и технической 
надежности всех операций производственного цикла. 

При выполнении работ будут выполняться требования законодательства 
Республики Казахстан и международные правила в области промышленной 
безопасности по предотвращению аварий и ликвидации их последствий. 

Для этого будут выполнены следующие превентивные меры: 
- проведена оценка риска аварий на объектах трубопровода, определены 

степени риска для персонала, населения и природной среды; 
- разработаны и внедрены необходимые инструкции и планы действий 

персонала по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
- разработаны планы эвакуации персонала и населения в случае аварии. 
Готовность строительной техники и оборудования будет 

проанализирована специалистами и экспертами, а также контролирующими 
органами Казахстана. 

Кроме вышеприведенных мер, элементами минимизации возникновения 
аварийной ситуации будут являться также следующие меры, связанные с 
человеческим фактором: 

- регулярные инструктажи по технике безопасности; 
- готовность к аварийным ситуациям и планирование мер реагирования. 
На основании вышеизложенного, ввероятность возникновения 

неблагоприятных последствий в результате аварий, инцидентов, природных 
стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления намечаемой 
деятельности и вокруг него низкая. 

 
11.4. Примерные масштабы неблагоприятных последствий 
 
Согласно матрице прогнозируемого воздействия на компоненты 

окружающей среды, результирующая значимость воздействия предприятия 
оценивается как с воздействие высокой значимости. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 106
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Для оценки экологических последствий намечаемой деятельности был 
использован матричный анализ. На основе «Методических указаний по 
проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 
окружающую среду» (Приказ МООС РК №270-О от 29.10.10 года) /44/ 
предложена унифицированная шкала оценки воздействия на окружающую 
среду с использованием трех основных показателей: пространственный 
масштаб воздействия, временной масштаб воздействия и величины (степени 
интенсивности).  

Проанализировав полученные результаты, можно сделать вывод, что 
воздействие работ на месторождении будет следующим: 

- пространственный масштаб воздействия - Местное воздействие (4) - 
площадь воздействия от 10 до 100 км2. 

- временной масштаб воздействия - Многолетнее (постоянное) 
воздействие (4) - продолжительность воздействия от 3 лет и более. 

- интенсивность воздействия (обратимость изменения) - Сильное 
воздействие (4) - Изменения в природной среде приводят к значительным 
нарушениям компонентов природной среды и/или экосистемы. Отдельные 
компоненты природной среды теряют способность к самовосстановлению (это 
утверждение не относится к атмосферному воздуху). 

Для определения интегральной оценки воздействия горных работ на 
компоненты окружающей среды выполним комплексирование полученных 
показателей воздействия. Таким образом, интегральная оценка составляет 64 
балла, соответственно по показателям матрицы оценки воздействия, категория 
значимости присваивается как воздействие высокой значимости. 

 
11.5. Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, 

природных стихийных бедствий, включая оповещение населения, и 
оценка их надежности 

 
Рекомендуется: 
1. Разработать, утвердить и согласовать с компетентными органами 

План по предупреждению и ликвидации аварий; 
2. провести штабные учения по реализации Плана ликвидаций аварий; 
3. Разработать специальный План управления отходами. Главное 

назначение план обеспечение сбора, хранения и удаления отхода в 
соответствии с требованиями охраны окружающей среды; 

4. Разработать и довести до работников план действий при 
возникновении техногенных аварийных ситуациях; 

5. Поддерживать группы немедленного реагирования на возникновение 
чрезвычайных ситуаций в постоянной готовности;  

6. Разработать для сотрудников Инструкцию по соблюдению 
экологической безопасности при производстве планируемых работ. 

7. Строгое соблюдение правил противопожарной безопасности и 
выполнение мероприятий, предусматривающих безаварийную работу 
объекта, для исключения возможности возникновения аварийной ситуации. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 107
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

11.6. Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, 
природных стихийных бедствий, предотвращения и минимизации 
дальнейших негативных последствий для окружающей среды, жизни, 
здоровья и деятельности человека 

 
Все работы на руднике должны производиться с соблюдением 

требований Закона РК «О гражданской защите» /45/ и в соответствии с 
действующими «Правилами обеспечения промышленной безопасности…» 
/46/ и другими инструктивными материалами. 

Согласно п. 3 «Правил обеспечения промышленной безопасности…» 
/46/ на объектах, ведущих горные работы, разрабатываются и утверждаются 
техническим руководителем организации: 

1) положение о производственном контроле; 
2) технологические регламенты; 
3) план ликвидации аварии (далее ПЛА). 
 ПЛА составляется под руководством технического руководителя 

производственного объекта, согласовывается с руководителем аварийно-
спасательной службы (далее - АСС), обслуживающей данный объект. В ПЛА 
предусматриваются: 

1) мероприятия по спасению людей; 
2) пути вывода людей, застигнутых авариями, из зоны опасного 

воздействия; 
3) мероприятия по ликвидации аварий и предупреждению их 

развития;  
4) действия специалистов и рабочих при возникновении аварий; 
5) действия подразделения АСС. 
ПЛА составляется по исходным данным маркшейдерско-

геотехнической службы организации. В случае изменений направления 
горных работ в ПЛА вносятся изменения и корректировки. 

С целью обеспечения принятия превентивных мероприятий по 
предупреждению аварийных ситуаций, а также своевременной корректировки 
ПЛА, вся техническая документация при производстве горных работ должна 
своевременно пополняться в соответствии с требованиями соответствующих 
нормативных актов. 

В соответствии с п.11 «Правил обеспечения промышленной 
безопасности» /46/ руководитель организации, эксплуатирующей объект, 
должен обеспечивать безопасные условия труда, разработку защитных 
мероприятий на основании оценки опасности на каждом рабочем месте и на 
объекте в целом.  

Не допускается нахождение персонала, производство работ в опасных 
местах, за исключением случаев ликвидации опасности, предотвращения 
возможной аварии, пожара и спасения людей. 

Все работающие на горных работах при отработке месторождения 
проходят подготовку и переподготовку по вопросам промышленной 
безопасности в соответствии со ст. 79 Закона РК «О гражданской защите» /45/. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 108
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

При отработке месторождения должны быть предусмотрены следующие 
инженерно-технические мероприятия по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций и по взрыво и пожаробезопасности: 

- объединенная диспетчеризация и управление взаимоувязанной 
системы обеспечения комплексной безопасности; 

- системы охранной, противопожарной и тревожно-вызовной 
сигнализации, громкоговорящая связь, охранное и аварийное освещение, 
видеонаблюдение; 

- организация и обеспечение эвакуации людей в случае возникновения 
пожарной, взрывной и др. опасностей, угрозы чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. 

Средства и мероприятия по защите людей 

1) Мероприятия по созданию и поддержанию готовности к применению 
сил и средств – техника, находящаяся в осенне-зимний период на базе, 
должна быть готова в любой момент к выезду на ликвидацию ЧС. 

2) Мероприятия по обучению работников - ежеквартальный 
инструктаж работников шахты, направление работников на курсы, 
проводимые Областным управлением по госконтролю за ЧС и ПБ. 

3) Мероприятия на случай возникновения чрезвычайных ситуаций - 
промышленным объектом разработан план ликвидации аварий, где 
подробно рассмотрены мероприятия по защите персонала объекта от ЧС. 

В мероприятия по защите персонала объекта в случае аварии входят:  
- способы оповещения об аварии всех участков; 
- пути выхода из аварийного участка; 
- назначение лиц, ответственных за выполнение отдельных мероприятий 

и расстановка постов безопасности. 
4) Порядок действия сил и средств – оповещение руководства 

предприятия, доставка техники в район ЧС, расчистка завалов. 
В соответствии с планами ликвидации аварий производится аварийное 

отключение оборудования. 
Выводятся все люди, оказавшиеся в опасной зоне, за ее пределы. 

Эвакуируются из опасной зоны пострадавшие, при этом в первую очередь 
выносятся пострадавшие с явными признаками жизни. Организуется место для 
оказания первой помощи. 

Обследуется аварийная зона, проверяется полный вывод людей из нее и ее 
границ. 

Аварийная зона ограждается, по внешним ее границам выставляются 
посты из проинструктированных рабочих, с целью предупреждения входа в нее 
людей. Организация тушения пожара возлагается на руководителя организации. 
Тушение пожара производится в соответствии с оперативным планом. 

Руководитель организации обязан: 
- организовать своевременный вызов свободных сил пожарной охраны; 
- обеспечить из своего запаса средствами пожаротушения, инструментами 

и инвентарем всех работников предприятия, выведенных на помощь пожарной 
охране. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 109
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

После ликвидации аварии производится осмотр и испытание 
оборудования, элементов конструкций зданий и сооружений. 

 
11.7. Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение 

инцидентов аварий, их последствий, а также последствий взаимодействия 
намечаемой деятельности со стихийными природными явлениями 

 
Для оздоровления рудничной атмосферы предусматривается комплекс 

мероприятий по борьбе с пылью и доведение до безопасной концентрации 
вредных компонентов отработавших газов дизельных приводов самоходного 
оборудования и ядовитых газов взрывчатых веществ. При ведении горных 
работ в местах интенсивного пылеобразования (погрузочно-разгрузочные 
работы и т.д.) предусматривается установка пылеотсасывающих систем, 
подавление пыли с помощью воды. 

Доставка людей до рабочих мест и обратно осуществляется 
автотранспортом на дизельном ходу, оборудованным для перевозки людей.  

Мероприятия, обеспечивающие безопасную эксплуатацию самоходного 
оборудования: 

- перед запуском двигателя на месте работы машины должна 
действовать вентиляция; 

- в начале смены произвести осмотр шин, крепление колес, машины в 
целом, системы очистки выхлопных газов, затем запустить двигатель, 
включить фары, проверить тормоза, а у погрузочно-доставочных машин ковш 
должен быть опущен на почву; 

- движение по выработкам самоходного оборудования должно 
регулироваться светофорами и стандартными дорожными знаками; 

- двигатель, затормозить машину и подложить под колеса «башмаки»; 
-запрещается запуск двигателя, используя движение самоходного 

оборудования под уклон. 
 
XII. Описание предусматриваемых для периода строительства и 

эксплуатации объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению 
выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на 
окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по 
управлению отходами, а также при наличии неопределенности в оценке 
возможных существенных воздействий – предполагаемых мер по 
мониторингу воздействий  

 
В связи со спецификой запроектированных и производимых работ на 

источниках выбросов месторождения Талап, газоочистные и 
пылеулавливающие установки отсутствуют. 

Основным загрязняющим веществом в период отработки карьера 
являются пыли, негативно воздействующие на состояние окружающей среды 
и здоровье человека.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 110
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Мероприятия по смягчению воздействий - это система действий, 
используемая для управления воздействиями - снижения потенциальных 
отрицательных воздействий или усиления положительных воздействий в 
интересах как затрагиваемого проектом населения, так и региона, области, 
республики в целом. 

Учитывая требования в области ООС, а также применяя новейшие 
технологии и технологическое оборудование, на предприятии постоянно 
осуществляются мероприятия по снижению выбросов пыли: 

– применение техники с двигателями внутреннего сгорания, 
отвечающими требованиям ГОСТ и параметрам заводов изготовителей; 

– проведение работ, где это возможно по технологии, с применением 
электрифицированных механизмов и оборудования; 

– применение пылеподавления при организации земляных работ. 
Мероприятия по снижению воздействия на качество атмосферного 

воздуха включают в себя решения следующих организационно-
технологических вопросов: 

– тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 
– организацию системы упорядоченного движения автотранспорта на 

территории производственных площадок; 
– выполнение мероприятий по предотвращению и снижения 

воздействия выхлопных газов на человека осуществляется оснащение 
технологического автотранспорта и оборудования системами очистки и 
нейтрализации газов; 

– проведение работ по пылеподавлению отвала и автодорог.  
Вскрышная порода будет складироваться на временном породном 

отвале за контуром карьера. Сброс сточных вод в окружающую среду 
исключен. 

При разработке месторождений корпорация старается использовать 
технологическое оборудование, соответствующее передовому научно-
техническому уровню. 
 

XIII. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия  
 
Месторождение Талап – существующее.  
Проектом намечается отработка запасов месторождения Талап на 

существующем руднике с максимальным использованием для целей 
реализации намечаемой деятельности имеющуюся инфраструктуру и 
оборудование, а также инженерные сети.  

На территории предприятия представители животного мира 
отсутствуют. Снос деревьев не предусмотрен. 

В связи с этим, угроза потери биоразнообразия на территории 
проектируемого объекта отсутствует, и соответственно компенсация по их 
потере не требуется. 

 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 111
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

XIV. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую 
среду и обоснование необходимости выполнения операций, влекущих 
такие воздействия, в том числе сравнительный анализ потерь от 
необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти 
потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном 
контекстах  

 
Возможных необратимых воздействий на окружающую среду 

проектные решения не предусматривают. 
Характеристика возможных форм негативного воздействия на 

окружающую среду: 
1. Воздействие на состояние воздушного бассейна в период 

эксплуатации объекта может происходить путем поступления загрязняющих 
веществ, образующихся при проведении работ по добыче глины – выемочно-
погрузочные работы, а также при работе двигателей автотранспорта, пыления 
породного отвала. Масштаб воздействия - в пределах границ установленной 
санитарно-защитной зоны (999 м).  

2. Физические факторы воздействия. Источником шумового 
воздействия является шум, создаваемый при работе используемой техники и 
оборудования. Возникающий при работе техники шум, по характеру спектра 
относится к широкополосному шуму, уровень звука которого непрерывно 
изменяется во времени и является эпизодическим процессом. Масштаб 
воздействия - в пределах границ установленной санитарно-защитной зоны 
(999 м). 

3. Воздействие на земельные ресурсы и почвенно-растительный покров. 
Воздействие на земельные ресурсы осуществляться не будет, ввиду 
отсутствия изъятия земель. Намечаемая производственная деятельность будет 
осуществляться на существующем месторождении с использованием 
существующих породных отвалов. Масштаб воздействия - в пределах 
существующего земельного отвода.  

4. Воздействие на животный мир. Ввиду исторически сложившегося 
фактора беспокойства, так как месторождение Талап разрабатывалось ранее, 
животный мир не подвержен видовому изменению, соответственно 
воздействие на животный мир не происходит. Масштаб воздействия – 
временной, на период отработки месторождения.  

5. Воздействие отходов на окружающую среду. Вскрышная порода 
будет складироваться на существующий породный отвал, одним из факторов 
воздействия будет являться пыление отвала. Глина имеет естественный 
состав, не склонна к самовозгоранию, не радиоактивна. Система управления 
остальными отходами, образующиеся в процессе отработки запасов 
месторождения, налажена – практически все виды отходов будут передаваться 
специализированным организациям на договорной основе. Масштаб 
воздействия – временной, на период отработки месторождения. 

Положительные формы воздействия, представлены следующими 
видами: 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 112
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

1. Доработка запасов глины месторождения. Максимальное и 
экономически целесообразное извлечение из недр полезных ископаемых, 
подлежащих разработке в пределах контрактной территории. Обеспечение 
полноты извлечения из недр полезных ископаемых.  

2. Создание и сохранение рабочих мест (занятость населения). 
Создание рабочих мест - основа основ социально-экономического развития, 
при этом положительный эффект от их создания измеряется далеко не только 
заработной платой. Рабочие места – это также сокращение уровня бедности, 
нормальное функционирование городов, а кроме того - создание перспектив 
развития. По мере создания новых рабочих мест, общество процветает, 
поскольку создаются благоприятные условия для всестороннего развития всех 
членов общества, что в свою очередь, снижает социальную напряженность. 
Политика в области охраны окружающей среды не должна стать препятствием 
для создания рабочих мест.  

3. Поступление налоговых платежей в региональный бюджет. 
Налоговые платежи являются важной составляющей в формировании 
государственного бюджета, за счет которого формируется большая часть 
доходов от населения, приобретаются крупные объемы продукции, создаются 
госрезервы. Стабильное поступление налоговых платежей для формирования 
бюджета имеют особую важность для всех сфер экономической жизни. 

4. На территории проведения работ зарегистрированных памятников 
историко-культурного наследия не имеется. 

5. Территория проведения работ находится за пределами земель 
государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. 

6. Площадки рудника и породных отвалов располагается на 
значительном расстоянии от поверхностных водотоков, вне водоохранных 
зон. Изъятия водных ресурсов из природных объектов не требуется.  

 
XV. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, 

требования к его содержанию, сроки представления отчетов о 
послепроектном анализе уполномоченному органу 

 
Послепроектный анализ фактических воздействий при реализации 

намечаемой деятельности (далее - послепроектный анализ) проводится 
составителем отчета о возможных воздействиях в целях подтверждения 
соответствия реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных 
воздействиях и заключению по результатам проведения оценки воздействия 
на окружающую среду. 

Согласно пункту 1 статьи 78 Экологического кодекса РК 
послепроектный анализ должен быть начат не ранее чем через двенадцать 
месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцать месяцев после начала 
эксплуатации соответствующего объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду. 

Не позднее срока, указанного в части второй пункта 1 статьи 78 
Экологического кодекса РК настоящей статьи, составитель отчета о 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 113
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

возможных воздействиях подготавливает и подписывает заключение по 
результатам послепроектного анализа, в котором делается вывод о 
соответствии или несоответствии реализованной намечаемой деятельности 
отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам оценки 
воздействия на окружающую среду. В случае выявления несоответствий в 
заключении по результатам послепроектного анализа приводится подробное 
описание таких несоответствий. 

Составитель направляет подписанное заключение по результатам 
послепроектного анализа оператору соответствующего объекта и в 
уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение двух 
рабочих дней с даты подписания заключения по результатам послепроектного 
анализа. 

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение 
двух рабочих дней с даты получения заключения по результатам 
послепроектного анализа размещает его на официальном интернет-ресурсе. 

Порядок проведения послепроектного анализа, и форма заключения по 
результатам послепроектного анализа определяются и утверждаются 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

Получение уполномоченным органом в области охраны окружающей 
среды заключения по результатам послепроектного анализа является 
основанием для проведения профилактического контроля без посещения 
субъекта (объекта) контроля. 
 

XVI. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи 
прекращения намечаемой деятельности, определенные на начальной 
стадии ее осуществления 
 

В случае принятия решения о прекращении намечаемой деятельности на 
начальной стадии ее осуществления, оператором будет разработан план 
ликвидации последствий производственной деятельности месторождения 
Талап на основании «Инструкции по составлению плана ликвидации», 
утвержденной приказом №386 от 24.05.2018 г /47/. При планировании 
ликвидационных мероприятий выделены следующие критерии: 

- приведение нарушенного участка в состояние, безопасное для 
населения и животного мира; 

- приведение земель в состояние, пригодное для восстановления 
почвенно-растительного покрова; 

- улучшение микроклимата на восстановленной территории; 
- нейтрализация отрицательного воздействия нарушенной территории 

на окружающую среду и здоровье человека. 
Далее, после ликвидации будет разработан проект рекультивации 

нарушенных земель согласно «Инструкция по разработке проектов 
рекультивации нарушенных земель», утвержденной приказом Министра 
национальной экономики РК №346 от 17.04.2015 г./48/. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 114
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Рекультивация земель – это комплекс работ, направленных на 
восстановление продуктивности и народнохозяйственной ценности 
нарушенных земель, а также на улучшение условий окружающей среды. 

Целью разработки проекта рекультивации земель является определение 
основных решений, обеспечивающих наиболее эффективное проведение 
мероприятий с минимумом затрат: установление объемов, технологии и 
очередности производства работ, определение сметной стоимости 
рекультивации. 

В соответствии с требованиями ГОСТ 17.5.3.04-83 /49/, работы по 
рекультивации осуществляются в два последовательных этапа: технический 
и биологический. Основной целью технического этапа является создание 
рекультивационного слоя почвы со свойствами, благоприятными для 
биологической рекультивации. Основной целью биологического этапа, 
включающего в себя комплекс агротехнических и фитомелиоративных 
мероприятий, является восстановление плодородия нарушенных земель - 
превращение рекультивационного слоя почвы в плодородный слой, 
обладающий благоприятными для роста растений физическими и 
химическими свойствами. В каждом конкретном случае определяются этапы 
рекультивации земель, с учетом следующих основных факторов: 
агрохимических свойств пород, природных и социальных условий, ценности 
земли, перспектив развития и географического расположения района 
нарушенного участка. 

По завершению комплекса рекультивационных работ осуществляется 
сдача рекультивированного участка. 

 
XV. Методология исследований, сведения об источниках 

экологической информации 
 
Государственный фонд экологической информации представляет собой 

систему централизованного сбора, учета, систематизации, хранения, 
распространения экологической информации и иной нормативной, 
статистической, учетной, отчетной, научной и аналитической информации, 
касающейся вопросов окружающей среды, природных ресурсов, устойчивого 
развития и экологии, в письменной, электронной, аудиовизуальной или иной 
формах. 

При выполнении данного проекта согласно статье 25 Экологического 
Кодекса РК были использованы следующие источники экологической 
информации: 
 

Проектные документации и заключения государственных органов: 
- ОВОС к «Проекта промышленной разработки запасов месторождения 

огнеупорной глины Талап» (заключение государственной экологической 
экспертизы от 20.01.2016 г. KZ30VDC00045412). 

Нормативно-правовые документации: 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 115
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

- Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 
400-VI ЗРК; 

- Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 
утвержденной приказом №63 от 10.03.2021 г., зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан за №22317 от 11.03.2021 г.); 

- Об утверждении критериев отнесения отходов потребления ко 
вторичному сырью, Приказ и.о. Министра энергетики Республики Казахстан 
от 19 июля 2016 года № 332; 

- Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 
2022 года № ҚР ДСМ-15 «Об утверждении Гигиенических нормативов к 
физическим факторам, оказывающим воздействие на человека»; 

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 
хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов» (Приказ Министра 
здравоохранения РК от 20 февраля 2023 года № 26, зарегистрированный в 
Министерстве юстиции РК 20 февраля 2023 года № 31934); 

- «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к радиотехническим объектам», утвержденных приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 28 февраля 2022 года № 
ҚР ДСМ-19; 

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» (Приказ и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2); 

- Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы – 
Астана, 2015 г; 

- «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и 
сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций», 
утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 
2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70; 

- Закон Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года № 188-V 3PK «О 
гражданской защите»; 

- Классификатор отходов, утвержденный приказом и.о. Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов РК от 06 августа 2021 года № 314;  

- ГОСТ 17.4.4.02-2017. Охрана природы. Почвы. Методы отбора и 
подготовки проб для химического, бактериологического, 
гельминтологического анализа; 

- ГОСТ 17.4.2.01-81 Охрана природы. Почвы. Номенклатура показателей 
санитарного состояния; 

-  ГОСТ 17.4.2.02-83 Охрана природы. Почвы. Номенклатура показателей 
пригодности нарушенного плодородного слоя почв для землевания; 

- ГОСТ 27409-97 «Межгосударственный стандарт. Шум. Нормирование 
шумовых характеристик стационарного оборудования»; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 116
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

- МСН 2.04-03-2005 Защита от шума. 
- ГОСТ 31295.1-2005 Затухание шума при распространении на 

местности. Часть 1. Расчет поглощения звука атмосферой. 
-  ГОСТ 31295.1-2005 Затухание шума при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета. 
- ГОСТ 17.5.3.04-83. Охрана природы. Земли. Общие требования к 

рекультивации земель; 
Методические документы в области охраны окружающей среды: 
- Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов. Приложение 11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008г. №100-п; 

- Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников. Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. №221-Ө; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 
автотранспортных предприятий. п.5 Расчет выбросов от карьерного 
транспорта. Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

- Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
полигонов твердых бытовых отходов. Приложение №11 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. 
№221-Ө; 

- Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996;  

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 
дорожно-строительной отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п; 

- Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п; 

- Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов» 
захоронения отходов, утв. приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 22.06.2021 г. №206; 

- РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и 
размещения отходов производства»; 

-  «Руководство по контролю загрязнения атмосферы», РД 52.04.186-89; 
- РНД 211.2.01.01-97 Методика расчета концентраций в атмосферном 

воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий. Алматы, 
1997 (взамен ОНД-86. Методика расчета концентраций в атмосферном 
воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий. 
Госкомгидромет. 1987); 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 117
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

- РНД 03.3.0.4.01-96 «Методические указания по определению уровня 
загрязнения компонентов окружающей среды токсичными веществами 
отходов производства и потребления»; 

- Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе от выбросов предприятий, Приложение 12 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года №221-Ө; 

- ОНД-86. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе 
вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий. Госкомгидромет, 
1987 г.; 

- Приказ МООС РК №270-О от 29.10.10 года «Методические указания 
по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 
окружающую среду»; 

- ВНТП 35-86 Нормы технологического проектирования горнорудных 
предприятий цветной металлургии с открытым способом разработки. 
Минцветмет СССР, 1986г. 

Государственные акты на земельный участок: 
Акт на право временного возмездного землепользования № 0621846 от 

31.12.2019 г. 
 

XVI. Описание трудностей, возникших при проведении 
исследований и связанных с отсутствием технических возможностей и 
недостаточным уровнем современных научных знаний 

 
Трудности, связанные с отсутствием технических возможностей и 

недостаточным уровнем современных научных знаний при проектировании 
намечаемой деятельности отсутствуют.  

 
XVII. Краткое нетехническое резюме с обощением информации, 

указанной в пунктах 1-17 настоящего приложения, в целях 
информирования заинтересованной общественности в связи с ее участием 
в оценке воздействия на окружающую среду 

 
Месторождение огнеупорной глины Талап расположено в Улытауском 

районе области Улытау, в 17 км к югу от г. Жезказган  
Данным проектом предусматривается отработка запасов месторождения 

огнеупорной глины карьером «Талап» с 2024 г. по 2033 г. с годовой 
производительностью 500,0 т, для нужд ТОО «Корпорация Казахмыс» в связи 
с потребностью Жезказганского медеплавильного завода в огнеупорной глине. 

В настоящее время месторождение Талап вскрыто, в связи с этим горно-
капитальные работы данным проектом не предусматриваются. 

Согласно заданию на проектирование горные работы по отработке 
запасов огнеупорной глины на карьере «Талап» ведутся при необходимости по 
заявке «ЖМЗ» ТОО «Корпорация Казахмыс» в светлое время суток III – IV 
кварталов года. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 118
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Максимальная годовая производительность карьера по товарной глине 
составляет – 500 т. Настоящим проектом предусматривается отработка 
запасов карьера «Талап» с 2024 г. по 2033 г. 

Карьер «Талап» располагается непосредственно на месторождении. С 
северо-западной стороны от карьера проектируется отвал ПРС со скудной 
растительностью, снятого с контура карьера. Объём отвала ПРС со скудной 
растительностью – 376 м3, площадь отвала – 260 м2 при высоте яруса 3,0 м. С 
юго-западной стороны от карьера расположен существующий отвал 
вскрышных пород. Объём отвала вскрышных пород – 14340 м3, площадь 
отвала – 2915 м2 при средней высоте яруса 10,0 м. 

Вскрытие карьера осуществлено наклонной траншеей выездом на юго-
западный борт карьера. 

Вскрытие горизонта осуществляется въездной траншеей. Достигнув 
отметки уступа, проводят горизонтальную разрезную траншею, 
подготавливающую горизонт к очистной выемке. По мере развития горных 
работ на верхнем горизонте проходят въездную траншею на нижележащий 
горизонт, при этом проходимая траншея служит продолжением вышележащей 
при наличии между частями траншеи горизонтальной площадки. 

Настоящим проектом предусматривается отработка карьера циклично-
транспортной технологической схемой работ. 

В связи с отсутствием на территории рассматриваемого карьера 
плодородных почв, перед началом ведения горных работ проектом 
предусматривается снятие и отдельное складирование на расстояние 20 м от 
северо-западного борта карьера слоя со скудной растительностью, толщиной 
2÷3см, во временный отвал. Общий объем данного отвала составляет 376 м3. 

Породы отгружаются без взрывных работ. Погрузка горной массы 
осуществляется колесным погрузчиком САТ-980. Транспортирование горной 
массы осуществляется автосамосвалом типа Shacman. 

Данная технологическая схема исключает простои оборудования.  
Транспортирование добытых огнеупорных глин от карьера к месту 

складирования (Жезказганский медеплавильный завод) предусматривается 
автосамосвалом типа Shacman грузоподъемностью 20 т. Расстояние 
транспортирования по автомобильной дороге составляет 25,0 км, из них 7,0 км 
– грунтовая дорога, 18 км – асфальтированная. 

Доставка предусматривается по существующим автодорогам. 
Для отвальных работ предусматривается вскрытие на площади 

месторождения суглинистых образований, а также породы зачистки кровли 
полезного ископаемого. Объём вскрыши на проектируемом участке составит 
14340,0 м3. Размещение временного отвала предусматривается за контуром 
карьера. По мере развития горных работ размещение вскрышных пород 
производится на отработанной площади карьера. 

 
Результаты оценки показывают: 
Атмосферный воздух. По масштабам распространения загрязнения 

атмосферного воздуха выбросы при отработке карьера относятся к 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 119
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

локальному типу загрязнения, который характеризуется повышенным 
содержанием загрязняющих веществ лишь в производственной зоне. 

Общее количество источников, загрязняющих атмосферу на период 
эксплуатации – 3, источники являются неорганизованными. В атмосферу 
выбрасывается: взвешенные частицы РМ10 (117), взвешенные частицы РМ2.5 
(118), пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния.  

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу на период эксплуатации 
в 2024 – 2033 гг. – 104,042594 т. 

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды 
не выходят за существующие пределы естественной природной изменчивости, 
следовательно, планируемая деятельность не окажет никакого влияния на 
качество атмосферного воздуха на прилегающей территории. 

Поверхностные и подземные воды. В районе расположения 
рассматриваемого объекта отсутствуют источники централизованного 
водозабора, открытые водоемы и водотоки.  

Для пылеподавления в карьере используется техническая вода в объеме 
48 м3/год (полив отвала и автодорог). Вода к карьеру доставляется поливочной 
машиной на базе КамАЗ. Техническая вода будет доставляться поливочной 
машиной на базе КамАЗ с села Талап.  

Так как работы будут проводиться только 10 дней в году, то доставка 
работников домой, в количестве 3-х человек, с предприятия на время приёма 
пищи осуществляется служебным транспортом 

Водоприток подземных вод в карьер не наблюдается. 
Отходы производства и потребления. 
Техническое обслуживание и ремонт техники, а также отчеты и платежи 

за размещение отходов, образующихся при эксплуатации и ремонте 
автотранспорта, выполняются силами и средствами подрядной организации 
согласно договору. 

В процессе отработки карьера образуется вскрышная порода. 
Нормативы размещения отходов производства и потребления в период 
эксплуатации составят: 

– 2024 г. – 2033 г. – 2868,0 т/год. 
Почвенно-растительный покров. В рамках Отчета установлено, что 

воздействие на почвенно-растительный покров носит допустимый характер. 
Воздействие носит локальный, точечный характер. По продолжительности 
воздействия – постоянный.  

Животный мир. В целом, причиной сокращения численности и 
разнообразия животного мира являются следующие факторы: изъятие и 
уничтожение части местообитания, усиление фактора беспокойства, 
сокращение площади местообитаний, качественное изменение среды, 
движение автотранспорта.  

Работы, при соблюдении предусмотренных проектом технологических 
решений, не имеют необратимого характера и не отразятся на генофонде 
животных в рассматриваемом районе. Характер воздействия, анализ данных 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 120
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

по факторам влияния на животный мир показал, что воздействие носит 
локальный характер. 

Охраняемые природные территории и объекты. В районе проведения 
работ отсутствуют природные зоны, памятники истории и культуры, 
входящие в список охраняемых государством объектов. 

Население и здоровье населения. Анализ воздействия объекта на 
социальную сферу региона показывает, что увеличение негативной нагрузки 
на существующую инфраструктуру района не произойдет. 

Работы, связанные с добычей приведут к созданию ряда рабочих мест. 
Таким образом, проведение планируемых работ не вызовет 

нежелательной нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру населения 
региона. В то же время, определенное возрастание спроса на рабочую силу и 
бытовые услуги положительно скажутся на увеличении занятости местного 
населения.  

Аварийные ситуации. Во избежание возникновения аварийных ситуаций 
и обеспечения безопасности на всех этапах работ необходимо соблюдение 
проектных норм. Для снижения степени риска при организации работ следует 
предусмотреть меры по предотвращению (снижению) аварийных ситуаций, 
которые включают организационные меры, перечень ответственности лиц, 
план передачи сообщений, подробные данные об аварийной службе и др. 

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 
соответствующих организационных мероприятий, основными из которых 
являются: 

- постоянный контроль за всеми видами воздействия, который 
осуществляет персонал предприятия, ответственный за ТБ и ООС; 

- регламентированное движение автотранспорта; 
- пропаганда охраны природы; 
- соблюдение правил пожарной безопасности; 
- соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей 

среды; 
- подготовка обслуживающего персонала и технических средств к 

организованным действиям при аварийных ситуациях. 
Из вышеизложенной информации следует, что реализация проектных 

решений не приведет к изменению сложившегося уровня загрязнения 
компонентов окружающей среды и не вызовет необратимых процессов, 
разрушающих существующую геосистему. Дальнейшая разработка 
месторождения возможна, при этом нагрузка на экосистему является 
допустимой. По окончании разработки месторождения нагрузка на 
компоненты окружающей среды снизится за счет проведения работ по 
ликвидации и дальнейшей рекультивации территории месторождения. 
 

Месторождение Талап разрабатывалось ранее, в настоящее время уже 
сформирована инфраструктура рудника, будут использоваться существующие 
подъездные пути и транспортные схемы, складирование вскрышных пород 
будет осуществляться на существующем породном отвале. Таким образом, 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 121
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

рассматривая условия использование альтернативных технических и 
технологических решений и мест расположения объекта, наиболее 
приемлемым вариантом являются принятые проектные решения. 

Все объекты и хозяйственная деятельность, принятые в соответствии с 
проектными решениями, проводятся в пределах горного отвода и 
существующих границ земельных участков. Дополнительных испрашиваемых 
земельных участков не требуется. Спорные территории отсутствуют, 
соответственно права и интересы населения не нарушаются.   

Представленный вариант осуществления намечаемой деятельности 
предусмотрен с учетом следующих причин: 

1. Доработка запасов огнеупорной глины месторождения Талап. 
Максимальное и экономически целесообразное извлечение из недр полезных 
ископаемых, подлежащих разработке в пределах контрактной территории. 
Обеспечение полноты извлечения из недр полезных ископаемых.  

2. Создание и сохранение рабочих мест (занятость населения). Создание 
рабочих мест - основа основ социально-экономического развития, при этом 
положительный эффект от их создания измеряется далеко не только 
заработной платой. Рабочие места – это также сокращение уровня бедности, 
нормальное функционирование городов, а кроме того - создание перспектив 
развития. По мере создания новых рабочих мест, общество процветает, 
поскольку создаются благоприятные условия для всестороннего развития всех 
членов общества, что в свою очередь, снижает социальную напряженность. 
Политика в области охраны окружающей среды не должна стать препятствием 
для создания рабочих мест.  

3. Поступление налоговых платежей в региональный бюджет. 
Налоговые платежи являются важной составляющей в формировании 
государственного бюджета, за счет которого формируется большая часть 
доходов от населения, приобретаются крупные объемы продукции, создаются 
госрезервы. Стабильное поступление налоговых платежей для формирования 
бюджета имеют особую важность для всех сфер экономической жизни. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 122
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

Список литературы 

1.Экологический кодекс РК от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК. 
2. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» (Приказ и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2). 

3. СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология». 
4. СП РК 2.03-30-2017 «Строительство в сейсмических районах». 
5. ГОСТ 9169-75 «Сырьё глинистое для керамической промышленности. 

Классификация». 
6. ГОСТ 8137-80 «Мертели огнеупорные алюмосиликатные. 

Технические условия». 
7. Нормы технологического проектирования горнорудных предприятий 

цветной металлургии с открытым способом разработки (ВНТП 35-86). 
8. ОВОС к «Проекта промышленной разработки запасов месторождения 

огнеупорной глины Талап» (заключение государственной экологической 
экспертизы от 20.01.2016 г. KZ30VDC00045412). 

9. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 
утвержденной приказом №63 от 10.03.2021 г., зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан за №22317 от 11.03.2021 г.). 

10. ОНД-86. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе 
вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий. Госкомгидромет, 
1987. 

11. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников. Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. №221-Ө. 

12. Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов. Приложение 11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008г. №100-п. 

13. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996.  

14. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 
автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п. 

15. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 
дорожно-строительной отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п. 

16. Об утверждении Перечня загрязняющих веществ, эмиссии которых 
подлежат экологическому нормированию. на основании Приказа Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 25 июня 
2021 года № 212. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 123
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

17. Оценка степени опасности мелкодисперсных пылевых частиц 
воздуха. 

18. «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и 
сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций», 
утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 
2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

19. Методики расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе от выбросов предприятий, Приложение 12 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года №221-Ө. 

20. «Методическими указаниями регулирования выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях» РД 52.04.52-85. 

21. Руководство по контролю загрязнения атмосферы», РД 52.04.186-89. 
22. РНД 211.2.01.01-97 Методика расчета концентраций в атмосферном 

воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий. Алматы, 
1997. 

23. ГОСТ 17.5.3.04-83. Охрана природы. Земли. Общие требования к 
рекультивации земель. 

24. ГОСТ 17.5.1.01-83 «Охрана природы. Рекультивация земель. 
Термины и определения». 

25. ГОСТ 17.5.3.04-83. Охрана природы. Земли. Общие требования к 
рекультивации земель. 

26. «Инструкции по разработке проектов рекультивации нарушенных 
земель», утвержденной приказом и.о. Министра национальной экономики РК 
№346 от 17.04.2015 г. 

27. ГОСТ 27409-97 «Межгосударственный стандарт. Шум. 
Нормирование шумовых характеристик стационарного оборудования». 

28. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 
административным и жилым зданиям» (приказ Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 16 июня 2022 года № ҚР ДСМ-52). 

29. МСН 2.04-03-2005 Защита от шума. 
30. ГОСТ 31295.1-2005 Затухание шума при распространении на 

местности. Часть 1. Расчет поглощения звука атмосферой. 
31. ГОСТ 31295.1-2005 Затухание шума при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета. 
32. Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим 

воздействие на человека (приказ Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №169). 

33. СН РК 2.04-02-2011 «Защита от шума». 
34. «Гигиенических нормативы к физическим факторам, оказывающим 

воздействие на человека», утвержденных приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-
15. 

35. «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к радиотехническим объектам», 
утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 124
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

28 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-19. 
36. «Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» Приложение №16 к 
приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п. 

37. Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов» 
захоронения отходов, утв. приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 22.06.2021 г. №206. 

38. РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и 
размещения отходов производства». 

39. Классификатор отходов, утвержденный приказом и.о. Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов РК от 06 августа 2021 года № 314; 

40. ГОСТ 17.4.4.02-2017. Охрана природы. Почвы. Методы отбора и 
подготовки проб для химического, бактериологического, 
гельминтологического анализа. 

41. ГОСТ 17.4.2.01-81 Охрана природы. Почвы. Номенклатура 
показателей санитарного состояния. 

42. ГОСТ 17.4.2.02-83 Охрана природы. Почвы. Номенклатура 
показателей пригодности нарушенного плодородного слоя почв для 
землевания. 

43. Программа производственного экологического контроля карьера 
«Талап» Филиал ТОО «Корпорация Казахмыс» - ПО «Жезказганцветмет. 
Период действия с 01.01.2023 г. по 31.12.2023.г. Жезказган 2022 г. 

44. Приказ МООС РК №270-О от 29.10.10 года «Методические указания 
по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 
окружающую среду». 

45. Закон Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года № 188-V 3PK «О 
гражданской защите». 

46. Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы – 
Астана, 2015 г. 

47. Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан 
от 24 мая 2018 года № 386 «Об утверждении Инструкции по составлению 
плана ликвидации и Методики расчета приблизительной стоимости 
ликвидации последствий операций по добыче твердых полезных 
ископаемых».  

48. «Инструкция по разработке проектов рекультивации нарушенных 
земель», утвержденной приказом Министра национальной экономики РК 
№346 от 17.04.2015 г. 

49. ГОСТ 17.5.3.04-83. Охрана природы. Земли. Общие требования к 
рекультивации земель. 
 

 
 
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 125
 

План горных работ отработки запасов огнеупорной глины 
месторождения Талап открытым способом. Отчет о возможных воздействиях 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 



 





 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 



22020512

9,75

ЛИЦЕНЗИЯ

04.11.2022 года 02551P

Товарищество с ограниченной ответственностью "Корпорация
Казахмыс"

Выдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

M13D2X1, Республика Казахстан, область Ұлытау, Жезказган Г.А., г.
Жезказган, Площадь Қаныш Сәтбаев, здание № 1
БИН: 050140000656

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан».
Министерство экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

Абдуалиев Айдар СейсенбековичРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

03.08.2007Дата первичной выдачи

г.АстанаМесто выдачи



ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

02551PНомер лицензии

04.11.2022 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 2

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности

22020512

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной
деятельности

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Министерство
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

Лицензиар

Абдуалиев Айдар СейсенбековичРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "Корпорация
Казахмыс"

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

M13D2X1, Республика Казахстан , область Ұлытау, Жезказган Г.А., г.
Жезказган, Площадь Қаныш Сәтбаев, здание № 1, БИН: 050140000656



001Номер приложения

г.АстанаМесто выдачи

04.11.2022Дата выдачи
приложения

Срок действия

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
 



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

IDENTРеспубликанское государственное учреждение "Департамент экологии по области
Ұлытау Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан", рассмотрев Ваше заявление от 04.09.2023
№ KZ72RYS00434896, сообщает следующее:

Мотивированный отказ

Дата: 05.09.2023

Номер: KZ02VWF00107016 Товарищество с ограниченной
ответственностью "Корпорация Казахмыс

"

M13D2X1, Республика Казахстан, область
Ұлытау, Жезказган Г.А., г.Жезказган,

Площадь Қаныш Сәтбаев, здание № 1

Қазақстан Республикасы Экология
және табиғи ресурстар министрлігі

Жезқазған Қ.Ә., Жезқазған қ.,
Ғарышкерлер Бульвары, № 15 үй

Жезказган Г.А., г.Жезказган, Бульвар
Ғарышкерлер, дом № 15

Министерство экологии и природных
ресурсов Республики Казахстан

"Қазақстан Республикасы Экология
және табиғи ресурстар министрлігі
Экологиялық реттеу және бақылау
комитетінің Ұлытау облысы
бойынша экология департаменті"
республикалық мемлекеттік
мекемесі

Республиканское государственное
учреждение "Департамент экологии по

области Ұлытау Комитета
экологического регулирования и

контроля Министерства экологии и
природных ресурсов Республики

Казахстан"

Руководитель департамента Тлеубеков Дастан
Тоганбекович

Согласно заявлению ТОО «Корпорация Казахмыс» «Отработка запасов огнеупорной
глины действующим карьером «Талап» с 2024г. по 2033г. по заявке «ЖМЗ» ТОО «
Корпорация Казахмыс»», в котором отработка запасов месторождения огнеупорной
глины предусматривалась на 2016 - 2024 годы в объеме 200 т. Тем не менее, намечаемая
деятельность предусматривается отработка запасов огнеупорной глины месторождения
карьером Талап производительностью 500,0т/год с 2024г. по 2033г. с максимальной
годовой производительностью карьера по товарной глине - 500 т.
Соответственно пп.1 п.2 ст.65 Экологического кодекса РК - для целей проведения
оценки воздействия на окружающую среду или скрининга воздействий намечаемой
деятельности под существенными изменениями деятельности понимаются любые
изменения, в результате которых возрастает объем или мощность производства.
Тем не менее, Вам необходимо подать материалы оценки воздействия на окружающую
среду на рассмотрение в РГУ «Департамент экологии по области Ұлытау КЭРК МЭПР
РК».
На основании вышеизложенного, РГУ «Департамент экологии по области Ұлытау»
возвращает данные материалы.



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына
сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен маңызы бірдей.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на
бумажном носителе.

2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 



 

 

 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 



 

 

 
03-3-04/635 

73C62343E42F4E35 

15.03.2023 

 

 

 «Қазақмыс Корпорациясы» ЖШС 

  
  

«Қазгидромет» РМК сіздің 2023 жылғы 06 наурыздағы № 01/1034 

хатыңызды қарап,  Кульжамбай, Бесоба, Толе би, Саяк, Балхаш, Баршатас, 

Шемонаиха, Жезказган, Караганда СХОС метеорологиялық станциялары 

бойынша метеорологиялық ақпарат береді. 

Ақпарат 9 парақта қоса беріледі. 

  

 

Бас директордың  

орынбасары       С. Саиров 
  

  

 

 

 
Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), САИРОВ СЕРИК, 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ 

"КАЗГИДРОМЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН, BIN990540002276 

 
Орын. Н. Камшибаева, А. Шаяхметова 

Тел. 8(7172)798366 

https://seddoc.kazhydromet.kz/lKXzRa 

Электрондық құжатты тексеру үшін: https://sed.kazhydromet.kz/verify мекен-жайына өтіп, қажетті 

жолдарды толтырыңыз. Электрондық құжаттың көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңіз немесе 

QR код арқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» 

Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда шыққан Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес, 

қағаз құжатпен тең дәрежелі болып табылады. / Для проверки электронного документа перейдите по 

адресу: https://sed.kazhydromet.kz/verify и заполните необходимые поля. Для проверки копии электронного 

документа перейдите по короткой ссылке или считайте QR код. Данный документ согласно пункту 1 

статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» 

равнозначен документу на бумажном носителе. 

  



 

 

  
03-3-04/635 

73C62343E42F4E35 

15.03.2023 

 

 

ТОО «Корпорация Казахмыс» 
  

  

РГП «Казгидромет» рассмотрев Ваше письмо от 06.03.2023г. № 01/1034, 

предоставляет метеорологическую информацию по метеорологическим 

станциям МС Кульжамбай, Бесоба, Толе би, Саяк, Балхаш, Баршатас, 

Шемонаиха, Жезказган, Караганда СХОС. 

  

Информация прилагается на 9 листах. 

  

   

Заместитель  

генерального директора     С. Саиров 
 

 

 
Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), САИРОВ СЕРИК, 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО 

ВЕДЕНИЯ "КАЗГИДРОМЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН, BIN990540002276 

 
Исп. Н. Камшибаева, А. Шаяхметова 
Тел. 8(7172)798366 
https://seddoc.kazhydromet.kz/JVHNKV 
Электрондық құжатты тексеру үшін: https://sed.kazhydromet.kz/verify мекен-жайына өтіп, қажетті жолдарды 

толтырыңыз. Электрондық құжаттың көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңіз немесе QR код 

арқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан 

Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда шыққан Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес, қағаз құжатпен 

тең дәрежелі болып табылады. / Для проверки электронного документа перейдите по адресу: 

https://sed.kazhydromet.kz/verify и заполните необходимые поля. Для проверки копии электронного 

документа перейдите по короткой ссылке или считайте QR код. Данный документ согласно пункту 1 статьи 

7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен 

документу на бумажном носителе. 
 



Приложение к письму 

 
Климатические данные по МС Жезказган  

 
Наименование МС Жезказган 

Средняя максимальная температура 
воздуха самого жаркого месяца (июль)     

за год 
+31,60С 

Средняя минимальная температура 
воздуха  самого холодного месяца (январь) 

за год 
-18,00С 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой за год составляет 5% 

9 м/с 

Средняя скорость ветра за год 3,4 м/с 
Среднее количество осадков за год 184 мм 

Среднее количество дней с жидкими 
осадками за год 

62 дня 

Среднее количество дней с твердыми 
осадками за год 

48 дней 

Количество дней с устойчивым снежным 
покровом 

114 дней 
 

Повторяемость направления ветра и штилей (%) и роза ветров 
 

Направление С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
Год 13 18 20 8 8 12 10 11 16 

 
Роза ветров  

 
 

 
 
 
 
Исп.: А.Шаяхметова 
Тел. 8(7172)798302 вн.1152 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 
 



.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 
 



 
______________№___________ 

На №KZ58RCT00044265 от 30.12.2015 г. 

ТОО «Корпорация Казахмыс» 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

государственной экологической экспертизы  

      

На Оценку воздействия на окружающую среду к проекту промышленной разработки 

запасов месторождения огнеупорной глины Талап.  

Материалы разработаны: ГПИ ТОО «Корпорация Казахмыс». 

Заказчик материалов проекта: ТОО «Корпорация Казахмыс». 

На рассмотрение государственной экологической экспертизы представлены: 

- Оценка воздействия на окружающую среду к проекту промышленной разработки 

запасов месторождения огнеупорной глины Талап; 

- проект промышленной разработки запасов месторождения огнеупорной глины 

Талап; 

- электронный вариант проекта. 

Материалы поступили на рассмотрение: 30.12.2015г. № 6847.  

Проектом предусматривается отработка запасов месторождения огнеупорной глины 

для нужд ТОО «Корпорация Казахмыс» карьером «Талап», с годовой 

производительностью 212,1 т, в соответствии с потребностью Жезказганского 

медеплавильного завода в огнеупорной глине. 

В настоящее время месторождение огнеупорной глины Талап отрабатывается 

карьером «Талап». Фактическая отметка дна существующего карьера – 341,1 м, при 

глубине карьера – 1,1÷4,4 м. Площадь существующего карьера составляет 0,93 тыс. м2. 

Существующее положение карьера «Талап» на 18.06.2015 года предоставлено 

маркшейдерской службой СЖР ПО «Жезказганцветмет». Годовая производительность 

карьера по добыче огнеупорной глины составляла 450 т/год. 

В соответствии с контрактом № 39 от 21.05.1999 г. горные работы на карьере 

«Талап» ведутся эпизодически по мере необходимости. 

Месторождение огнеупорной глины Талап расположено в Улытауском районе 

Карагандинской области в 25 км к югу от г. Жезказган. В районе размещения объекта 

посты наблюдения за загрязнением воздуха отсутствуют, прогнозирование НМУ органами 

Казгидромета не проводилось, не проводится и не планируется. Размер санитарно-

защитной зоны (СЗЗ) карьера составляет 1000 м (I класс опасности объекта, II – 

категория).  

В непосредственной близости от района расположения карьера «Талап» историко-

архитектурные памятники, охраняемые объекты, археологические ценности, а также 

особо охраняемые и ценные природные комплексы (заповедники, заказники, памятники 

природы) отсутствуют. 

При отработке карьера образуются вскрышные породы. Складирование и хранение 

вскрышных пород будет осуществляться во внешнем породном отвале. Объем породного 

 
«ҚАРАҒАНДЫ  ОБЛЫСЫНЫҢ  

ТАБИҒИ  РЕСУРСТАР  ЖӘНЕ  

ТАБИҒАТ  

ПАЙДАЛАНУДЫ  

РЕТТЕУ БАСҚАРМАСЫ» 
 

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 
100008, Қарағанды қаласы, Лобода көшесi, 20 үй 

Тел.: 8(7212) 56-41-27 

ЖСК KZ85070102KSN3001000 

«ҚР Қаржы министрлігінің Қазынашылық комитеті» ММ  

БСК KKMFKZ2A. БСН 030540003215  

 

 ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
 

«УПРАВЛЕНИЕ   
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  

И РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 
КАРАГАНДИНСКОЙ  ОБЛАСТИ» 

 
100008, город Караганда, улица Лободы, 20 

 Тел.: 8(7212) 56-41-27 

ИИК  KZ85070102KSN3001000 

ГУ «Комитет казначейства Министерства финансов РК» 

БИК KKMFKZ2A. БИН 030540003215 

 

Номер: KZ30VDC00045412
Дата: 20.01.2016

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



отвала предназначенного для складирования вскрышных пород за весь период отработки 

составляет 1657,92 тонн согласно календарному плану ведения горных работ: в 2016 г. – 

1012,5 тонн, 2017 –2018 г.г. – 201,0 тонн,. 2019 – 2020 г.г.– 74,42 тонн, 2021 -2023 г.г.– 

112,5 тонн и 2024 г.г. – 164,71 тонн ежегодно. 

Проектом предусматривается отработка карьера циклично-транспортной 

технологической схемой работ. 

Данным проектом предусматривается отработка запасов огнеупорной глины 

карьером глубиной 5,3 м со следующими параметрами системы разработки: 

- углы рабочих уступов составляют 50°; 

- углы откосов уступов на конечном контуре – 40°; 

- углы откосов бортов карьера – 40°;  

- ширина дороги соответствует ширине рабочей площадки и составляет – 15м; 

- продольный уклон дороги – 0,07. 

Фактическая отметка дна существующего карьера – 341,1 м, при глубине карьера – 

1,1÷4,4 м. Площадь существующего карьера составляет 0,93 тыс. м2. 

Запасы огнеупорных глин месторождения Талап утверждены протоколом №690-з 

ТКЗ ЦКПГО от 15.08.1997г. по категории С2 в количестве 107,4 тыс.тонн. 

Согласно справке о качестве и количестве запасов месторождения огнеупорной 

глины Талап, выданной Департаментом геологии и недропользования Министерства по 

инвестициям и развитию РК «Центрказнедра» № 22-11-5-3873 от 5.12.2014 г., запасы глин 

по состоянию на 01.01.2014г. составляют 103,14 тыс.тонн. 

Запасы рассматриваемого участка месторождения подсчитаны методом 

параллельных сечений. Данным проектом к проектированию приняты запасы в 

количестве 1900,7 тонн. 

Производительность карьера по добыче огнеупорной глины принята в соответствии с 

потребностью Жезказганского медеплавильного завода ТОО «Корпорация Казахмыс» и 

составляет 211,2 т/год, с учетом потерь глины – 200 т/год. 

Календарный план ведения горных работ на карьере «Талап» приведен в таблице. 

 

Календарный план ведения горных работ 

Наимено-

вание 

показате-

лей 

Ед. 

изм 

Годы отработки 

Итого 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Объем 

горной 

массы 

м
3
 

550,0 301,0 301,0 222,0 222,0 250,0 250,0 250,0 281,0 2627,0 

Производи-

тельность 

карьера 

тыс.т 

211,2 211,2 211,2 211,2 211,2 211,2 211,2 211,2 211,1 1900,7 

Товарная 

глина 
т 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1800,0 

Вскрыша м
3
 450,0 201,0 201,0 122,0 122,0 150,0 150,0 150,0 181,0 1727,0 

Коэфициент 

вскрыши 
м

3
/т 

2,25 1,00 1,00 0,61 0,61 0,75 0,75 0,75 0,91 0,96 

 

Воздушная среда 

Климат района расположения проектируемого объекта резко континентальный и 

крайне засушливый: очень жаркое и сухое лето с пылевыми бурями и резкими 

колебаниями температуры в течение суток; зима холодная, длинная, малоснежная, с 

сильными ветрами и буранами. Особенностью климата являются значительные колебания 

суточных и годовых температур. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



Высота снежного покрова в среднем составляет 22,0 см (при максимальной – 36,0 см 

и минимальной – 7,0 см). Наибольшая высота снежного покрова – в феврале, глубина 

сезонного промерзания грунта 180÷250 см. 

Источниками неорганизованных выбросов на карьере при добыче глины являются 

разрабатываемый карьер и применяемое при этом горное оборудование (источник № 

6003): экскаваторы, автосамосвалы, при работе которых в атмосферу выбрасывается пыль 

неорганическая, медь сернистая, взвешенные частицы, оксид углерода, диоксид азота, 

предельные углеводороды и сажа.  

Отвал вскрышных пород при разгрузке породы и ее статическом хранении является 

источником пыления. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию. 

 
Производство 

цех, участок 

 

Номер 

источни

ка 

выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год 

достиж

ения 

ПДВ 
Код и 

наименование 

загрязняющего 

вещества 

существующее 

положение 

 

на 2016-2023 год П Д В 

 г/с т/год г/с т/год г/с т/год  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503) 
карьер 

отвал 

6001 

6002 

- 

- 

- 

- 

0.1960696 

0.0151 

3.97535777 

0,3279 
0.1960696 

0.0151 
3.97535777 

0,3279 
2016 

2016 
Итого по неорганизованным 

источникам: 

- - 0.2111696 4.30325777 0.2111696 4.30325777  

Всего по предприятию: - - 0.2111696 4.30325777 0.2111696 4.30325777  

 
Водные ресурсы 

Гидрографическая сеть представлена реками Кара-Кенгир, Жезды, которые в летнее 

время пересыхают. Наиболее многоводная – река Кара-Кенгир. Почвы, растительность и 

животный мир типичны для полупустынных степей Казахстана. 

Гидрогеологические условия месторождения благоприятны для его открытой 

разработки. Полезная толща не обводнена. 

При проведении геологоразведочных работ на поисковом участке, подземные воды 

отмечены на глубинах 15-20 м, что значительно ниже предполагаемой глубины отработки 

месторождения. 

Растительность и животный мир 

В пределах мелкосопочного рельефа на склонах сопок преобладают полынные, 

боялычево-полынные и боялычевые ассоциации, местами со значительными участием 

терескена, прутника, курчавки. 

Среди естественного травостоя бурых солончаковых почв преобладают биюргуново-

полынные и биюргуново-солянковые группировки. 

Растительный покров бурых солонцов однородный, состоит из биюргуна или 

кокпека, встречаются чисто черно-полынные ассоциации. 

В подзоне бурых почв в растительном покрове преобладает полынь белоземельная, 

среди которой диффузно встречаются биюргун, тасбиюргун, ферула, шаир и некоторые 

эфемеры: бурачок пустынный, эмбелек песчаный, курчавка. Редкие и особо ценные 

дикорастущие растения в районе не отмечаются. 

Животный мир региона очень богат и разнообразен. Здесь можно встретить 

представителей 60 видов млекопитающих, 200 видов птиц и 20 видов рыб.  

Район расположения объекта находится вне путей сезонных миграций животных. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



Ввиду расположения карьера на существующей промплощадке объекта (на 

техогенно-измененном грунте) исключается физическое уничтожение растительности. 

Редкие и исчезающие виды животных в районе карьера не встречаются. 

Планируемое воздействие проектируемого объекта на фауну оценивается как допустимое. 

Отходы производства и потребления 

При добыче глины на карьере Талап образуются следующий вид отходов 

производства, как вскрышная порода.  

Отходы от обслуживания и эксплуатации автотранспорта на карьере не 

предусматриваются, так как техническое обслуживание транспорта проводится на базе 

СЖР. Дополнительный персонал проектом не предусматривается. 

Вскрышные породы. Вскрышные породы образуются при отработке карьера. 

Складирование и хранение вскрышных пород будет осуществляться во внешнем 

породном отвале. Объем породного отвала предназначенного для складирования 

вскрышных пород за весь период отработки составляет 4826,25 тонн согласно 

календарному плану ведения горных работ, из них: в 2016 г. – 247,05 тонн и в 2017 – 2024 

г.г. – 572,4 тонн ежегодно. 

Сбор отходов производят раздельно, в соответствии с видом отходов, методами их 

утилизации, реализацией, хранением и размещением отходов.  

Для сбора отходов выделены специально отведенные места с установленными 

контейнерами для сбора отходов. 

Нормативы размещения отходов на 2016 - 2023 годы приведены в таблице. 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления  

на 2016 - 2023 годы 
 

Наименование 

отходов 

Образование, т/год Размещение, т/год Передача 

сторонним 

организация

м, т/год 

1 2 3 4 

Всего 2016 г.             – 201,0 

2017 г.             – 201,0 

2018 г.             – 122,0 

2019 г.             – 122,0 

2020 г.             – 150,0 

2021 г.             – 150,0 

2022 г.             – 150,0 

2023 г.             – 181,0 

2016 г.             – 201,0 

2017 г.             – 201,0 

2018 г.             – 122,0 

2019 г.             – 122,0 

2020 г.             – 150,0 

2021 г.             – 150,0 

2022 г.             – 150,0 

2023 г.             – 181,0 

- 

в т.ч. отходов 

производства 

2016 г.             – 201,0 

2017 г.             – 201,0 

2018 г.             – 122,0 

2019 г.             – 122,0 

2020 г.             – 150,0 

2021 г.             – 150,0 

2022 г.             – 150,0 

2023 г.             – 181,0 

2016 г.             – 201,0 

2017 г.             – 201,0 

2018 г.             – 122,0 

2019 г.             – 122,0 

2020 г.             – 150,0 

2021 г.             – 150,0 

2022 г.             – 150,0 

2023 г.             – 181,0 

- 

отходов  

потребления 

- - - 

Янтарный уровень опасности 

- - - - 

Зеленый уровень опасности 

- - - - 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



Красный уровень опасности 

- - - - 

Прочее 

Вскрышные 

породы 

2016 г.             – 201,0 

2017 г.             – 201,0 

2018 г.             – 122,0 

2019 г.             – 122,0 

2020 г.             – 150,0 

2021 г.             – 150,0 

2022 г.             – 150,0 

2023 г.             – 181,0 

2016 г.             – 201,0 

2017 г.             – 201,0 

2018 г.             – 122,0 

2019 г.             – 122,0 

2020 г.             – 150,0 

2021 г.             – 150,0 

2022 г.             – 150,0 

2023 г.             – 181,0 

- 

 

 

Вывод 

На основании вышеизложенного, ГУ «Управление природных ресурсов и 

регулирования природопользования Карагандинской области» согласовывает Оценку 

воздействия на окружающую среду к проекту промышленной разработки запасов 

месторождения огнеупорной глины Талап. 

 

 

Руководитель отдела  

экологической экспертизы проектов 

и экологического регулирования                                                                    А. Исагулова 
 

 

 

 

8-(721-2) 56-81-66 

Исагулова Алмагуль ЕртаевнаРуководитель отдела

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі
заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу
на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете
на портале www.elicense.kz.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 
 



 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Разложение выбросов пыли и взвешенных частиц на мелкодисперсные пылевые 
частицы РМ10 и РМ2,5, проводилось на основании Приказа Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 25 июня 2021 года № 212 «Об утверждении 
Перечня загрязняющих веществ, эмиссии которых подлежат экологическому 
нормированию».  

Процентное содержание мелкодисперсных пылевых частиц (РМ10 и РМ2,5) в сумме 
общей пыли, принято по материалам научной статьи «Оценка степени опасности 
мелкодисперсных пылевых частиц воздуха» (УДК 661.665.628:511) авторы Б.А. Неменко, 
А.Д. Илиясова, Г.А. Арынова, опубликованной в журнале «Вестник КазНМУ» (№3(1)-
2014), Казахский национальный медицинский университет им. С.Д. Асфендиярова, где при 
неизвестном фракционном составе пыли допускают, что доля частиц РМ2,5 составляет 26% 
от суммы общей пыли TSP, а доля частиц РМ10 55%. 
 
Источник загрязнения N 6003. Карьер «Талап» 
Источник выделения N 001. Подготовительные работы (Снятие ПСП) 
Список литературы: 
Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами, п. 9.3.1 (Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными 
источниками) - Алматы, 1996 г. 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: более 5.15 % (горная часть) 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1) , K0 =1.0 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 – 10.0 м/с, (по климат.справке) 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.7 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделения твердых частиц с пылящей г/м3 (табл. 9.3), Q = 5.6 
Кол-во породы, подаваемой на отвал, м3/год, МGOD = 376.0 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, МН = 10  
Эф-ть применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 
принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Валовый выброс, т/год (9.12),  
M1 = K0 * K1 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1.0 * 1.7 * 5.6 * 376.0 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.00358 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13),  
G1 = K0 * K1 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 1.0 * 1.7 * 5.6 * 10 * (1-0) / 3600 = 0.0264 
 
Итоговая таблица: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0264000 0.00358000 

 
 
 



 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,01452 0,001969
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,006864 0,000931
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,005016 0,00068

 
Источник загрязнения N 6003. Карьер «Талап» 
Источник выделения N 002. Погрузочно-разгрузочные работы ПСП 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 5.15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 20 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 ꞏ P2 ꞏ P3 ꞏ K5 ꞏ P5 ꞏ P6 ꞏ B ꞏ G ꞏ 106 / 3600 = 
0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.7 ꞏ 0.6 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 20 ꞏ 106 / 3600 = 1.983 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 37.6 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 ꞏ P2 ꞏ P3SR ꞏ K5 ꞏ P5 ꞏ P6 ꞏ B ꞏ G ꞏ RT = 0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 0.6 
ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 20 ꞏ 37.6 = 0.189504 
 
Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.9830000 0.189504 



 

 

Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,09065 0,104227
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,51558 0,049271
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,37677 0,036006

 
Источник загрязнения N 6003. Карьер «Талап» 
Источник выделения N 003. Транспортировка ПСП (Подготовительные работы) 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 5.15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.2 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 ꞏ L / N = 2 ꞏ 0.2 / 1 = 0.4 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2 = 3.5 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных)(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 24 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 9.44 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 37.6 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 ꞏ C2 ꞏ C3 ꞏ K5 ꞏ N1 ꞏ L ꞏ C7 ꞏ 1450 
/ 3600 + C4 ꞏ C5 ꞏ K5 ꞏ Q2 ꞏ F ꞏ N) = (1.6 ꞏ 3.5 ꞏ 1 ꞏ 0.6 ꞏ 2 ꞏ 0.2 ꞏ 0.01 ꞏ 1450 / 3600 + 1.45 ꞏ 1.5 ꞏ 
0.6 ꞏ 0.004 ꞏ 24 ꞏ 1) = 0.130693 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 ꞏ _G_ ꞏ RT = 0.0036 ꞏ 0.130693 ꞏ 37.6 = 0.017691 
 
Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 

0.1306930 0.017691 



 

 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,071881 0,00973
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,03398 0,0046
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,024832 0,003361

 
Источник загрязнения N 6003. Карьер «Талап» 
Источник выделения N 004. Выемка и погрузка вскрышной породы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 5.15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 1 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 26.073 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 ꞏ P2 ꞏ P3 ꞏ K5 ꞏ P5 ꞏ P6 ꞏ B ꞏ G ꞏ 106 / 3600 = 
0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.7 ꞏ 0.6 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 26.073 ꞏ 106 / 3600 = 2.585573 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 110 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 ꞏ P2 ꞏ P3SR ꞏ K5 ꞏ P5 ꞏ P6 ꞏ B ꞏ G ꞏ RT = 0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1 ꞏ 0.6 
ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 26.073 ꞏ 110 = 0.602286 
 
Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
2.5855730 0.6022860 



 

 

цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,422065 0,3312573
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,672249 0,1565944
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,491259 0,1144343

 
Источник загрязнения N 6003. Карьер «Талап» 
Источник выделения N 005. Транспортировка вскрышной породы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 5.15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.2 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 ꞏ L / N = 2 ꞏ 0.2 / 1 = 0.4 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2 = 3.5 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных)(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 9.44 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 110 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 ꞏ C2 ꞏ C3 ꞏ K5 ꞏ N1 ꞏ L ꞏ C7 ꞏ 1450 
/ 3600 + C4 ꞏ C5 ꞏ K5 ꞏ Q2 ꞏ F ꞏ N) = (1.6 ꞏ 3.5 ꞏ 1 ꞏ 0.6 ꞏ 2 ꞏ 0.2 ꞏ 0.01 ꞏ 1450 / 3600 + 1.45 ꞏ 1.5 ꞏ 
0.6 ꞏ 0.004 ꞏ 20 ꞏ 1) = 0.109813 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 ꞏ _G_ ꞏ RT = 0.0036 ꞏ 0.109813 ꞏ 110 = 0.043486 
 



 

 

Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.1098130 0.0434860 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,060397 0,0239173
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,028551 0,0113064
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,020865 0,0082623

 
Источник загрязнения N 6003. Карьер «Талап» 
Источник выделения N 006. Выемка и погрузка глины 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 5.15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 1 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 4.545 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 ꞏ P2 ꞏ P3 ꞏ K5 ꞏ P5 ꞏ P6 ꞏ B ꞏ G ꞏ 106 / 3600 = 
0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.7 ꞏ 0.6 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 4.545 ꞏ 106 / 3600 = 0.451 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 110 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 ꞏ P2 ꞏ P3SR ꞏ K5 ꞏ P5 ꞏ P6 ꞏ B ꞏ G ꞏ RT = 0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1 ꞏ 0.6 
ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 4.545 ꞏ 110 = 0.105 



 

 

Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.4510000 0.1050000 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,24805 0,05775
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,11726 0,0273
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,08569 0,01995

 
Источник загрязнения N 6003. Карьер «Талап» 
Источник выделения N 007. Транспортировка глины 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 5.15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 25 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 ꞏ L / N = 2 ꞏ 25 / 1 = 50 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2 = 3.5 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных) (табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 9.44 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 110 



 

 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 ꞏ C2 ꞏ C3 ꞏ K5 ꞏ N1 ꞏ L ꞏ C7 ꞏ 1450 
/ 3600 + C4 ꞏ C5 ꞏ K5 ꞏ Q2 ꞏ F ꞏ N) = (1.6 ꞏ 3.5 ꞏ 1 ꞏ 0.6 ꞏ 2 ꞏ 25 ꞏ 0.01 ꞏ 1450 / 3600 + 1.45 ꞏ 1.5 ꞏ 
0.6 ꞏ 0.004 ꞏ 20 ꞏ 1) = 0.781067 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 ꞏ _G_ ꞏ RT = 0.0036 ꞏ 0.781067 ꞏ 110 = 0.309303 
 
Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.7810670 0.3093030 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,429587 0,17011665
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,203077 0,08041878
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,148403 0,05876757

 
Источник загрязнения N 6003. Карьер «Талап» 
Источник выделения N 008. Автотранспорт 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
Перечень транспортных средств 
Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-5320 Дизельное топливо 1 1 
Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
КС-35714К (шасси КАМАЗ-53215) Дизельное топливо 1 1 
Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-170 Дизельное топливо 1 1 
ИТОГО :      3 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

10 1 1.00 1 0.2 0.2 5 0.2 0.2 5  
ЗВ 

 
Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.9 7.5 0.009972 0.0001795  



 

 

2732 0.45 1.1 0.001531 0.00002756  
0301 1 4.5 0.003142 0.0000566  
0304 1 4.5 0.000511 0.0000092  
0328 0.04 0.4 0.0002133 0.00000384  
0330 0.1 0.78 0.000477 0.00000859  
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

10 1 1.00 1 0.2 0.2 5 0.2 0.2 5  
ЗВ 

 
Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.8 5.1 0.009081 0.0001635  
2732 0.35 0.9 0.001202 0.00002164  
0301 0.6 3.5 0.002049 0.0000369  
0304 0.6 3.5 0.000333 0.00000599  
0328 0.03 0.25 0.0001472 0.00000265  
0330 0.09 0.45 0.000365 0.00000657  
 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

10 1 1.00 1 5 5 5 5 5 5  

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 3.91 2.09 0.024214 0.000436  
2732 0.49 0.71 0.005897 0.0001062  
0301 0.78 4.01 0.022229 0.0004  
0304 0.78 4.01 0.003612 0.000065  
0328 0.1 0.45 0.003153 0.0000568  
0330 0.16 0.31 0.002425 0.00004365  
 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.043267 0.000779 

2732 Керосин (654*) 0.00863 0.0001554 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02742 0.0004935 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0035135 0.00006329 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.003267 0.00005881 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004456 0.00008019 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0274200 0.0004935
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0044560 0.00008019
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0035135 0.00006329
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0032670 0.00005881

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0432670 0.0007790
2732 Керосин (654*) 0.0086300 0.0001554
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 



 

 

 
Источник загрязнения N 6006. Отвал ПСП 
Источник выделения N 001. Разгрузочные работы ПСП 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 5.15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 1 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 20 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 ꞏ P2 ꞏ P3 ꞏ K5 ꞏ P5 ꞏ P6 ꞏ B ꞏ G ꞏ 106 / 3600 = 
0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.7 ꞏ 0.6 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 20 ꞏ 106 / 3600 = 1.983 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 37.6 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 ꞏ P2 ꞏ P3SR ꞏ K5 ꞏ P5 ꞏ P6 ꞏ B ꞏ G ꞏ RT = 0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1 ꞏ 0.6 
ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 20 ꞏ 37.6 = 0.15792 
 
Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.9830000 0.15792 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,09065 0,08686
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,51558 0,04106



 

 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,37677 0,03
 
Источник загрязнения N 6006. Отвал ПСП 
Источник выделения N 002. Хранение ПСП 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5.15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 260 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ Q ꞏ 
F = 1.7 ꞏ 1 ꞏ 0.6 ꞏ 1.45 ꞏ 0.5 ꞏ 0.004 ꞏ 260 = 0.76908 
Время работы склада в году, часов, RT=4536 
При подсчете времени работы хранении сыпучих материалов на открытом воздухе было 
учтено отсутствие пыления в период устойчивого снежного покрова (114 дней), а также 
в период выпадения осадков в виде дождя (62 дня), т.е. (365 – 114 – 62) х 24 час = 4536 
час/год. 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ Q ꞏ F  ꞏ RT ꞏ 
0.0036 = 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.6 ꞏ 1.45 ꞏ 0.5 ꞏ 0.004 ꞏ 64  ꞏ 4536 ꞏ 0.0036 = 2.182157 
Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0.76908 
Валовый выброс, т/год , M = 2.182157 
 
Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.76908 2.1821570 



 

 

 
 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,422994 1,200187
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,199961 0,56736
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,146125 0,41461

 
Источник загрязнения N 6006. Отвал ПСП 
Источник выделения N 003. Планировка отвала ПСП  
Список литературы: 
Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами – Алматы, Министерство экологии биоресурсов РК, 1996. 
Вид работ: Расчет выбросов от формирования отвалов бульдозером (п. 9.3.1) 
Влажность материала: 5,15 % (горная часть) 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1.0 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0-10 м/с (по климат.справке) 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.7 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3) , Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год , MGOD = 376 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час , MH = 10 
Эф-ть применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по спр/данных), доли единицы, N = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Валовый выброс, т/год (9.12) ,  
M1 = K0 * K1 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1.0 * 1.7 * 5.6 * 376 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.00358 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13) ,  
G1 = K0 * K1 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 1.0 * 1.7 * 5.6 * 10 * (1-0) / 3600 = 0.0264 
 
Итоговая таблица: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0264000 0.00358 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,01452 0,00197
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,006864 0,00093
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,005016 0,00068

 
Источник загрязнения N 6005. Отвал вскрышных пород 
Источник выделения N 001. Разгрузка вскрышной породы 



 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 5.15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 1 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.7 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 26.073 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 ꞏ P2 ꞏ P3 ꞏ K5 ꞏ P5 ꞏ P6 ꞏ B ꞏ G ꞏ 106 / 3600 = 
0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.7 ꞏ 0.6 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 26.073 ꞏ 106 / 3600 = 2.586 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 110 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 ꞏ P2 ꞏ P3SR ꞏ K5 ꞏ P5 ꞏ P6 ꞏ B ꞏ G ꞏ RT = 0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.7 ꞏ 0.6 
ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 26.073 ꞏ 110 = 1.024 
 
Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.5860000 1.0240000 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 1,4223 0,5632
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,67236 0,26624
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,49134 0,19456

 
Источник загрязнения N 6005. Отвал вскрышных пород 



 

 

Источник выделения N 002. Хранение вскрышной породы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5.15 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 2915 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ Q ꞏ 
F = 1.7 ꞏ 1 ꞏ 0.6 ꞏ 1.45 ꞏ 0.5 ꞏ 0.004 ꞏ 2915 = 8.62257 
Время работы склада в году, часов, RT=4536 
При подсчете времени работы хранении сыпучих материалов на открытом воздухе было 
учтено отсутствие пыления в период устойчивого снежного покрова (114 дней), а также 
в период выпадения осадков в виде дождя (62 дня), т.е. (365 – 114 – 62) х 24 час = 4536 
час/год 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ Q ꞏ F  ꞏ RT ꞏ 
0.0036 = 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.6 ꞏ 1.45 ꞏ 0.5 ꞏ 0.004 ꞏ 2915  ꞏ 4536 ꞏ 0.0036 = 99.390437 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 8.62257 
Валовый выброс , т/год , M = 99.390437 
 
Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

8.6225700 99.3904370 

 
 
Разложение пыли на составляющие: 



 

 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 4,742414 54,66474
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 2,241868 25,841514
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 1,638288 18,884183

 
Источник загрязнения N 6005. Отвал вскрышных пород 
Источник выделения N 003. Планировка отвала  
Список литературы: 
Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами – Алматы, Министерство экологии биоресурсов РК, 1996. 
Вид работ: Расчет выбросов от формирования отвалов бульдозером (п. 9.3.1) 
Влажность материала: 5,15 % (горная часть) 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1.0 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0-10 м/с (по климат.справке) 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.7 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 1434 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 10 
Эф-ть применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по спр/данных), доли единицы, N = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Валовый выброс, т/год (9.12) ,  
M1 = K0 * K1 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1.0 * 1.7 * 5.6 * 1434 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.00076 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13) ,  
G1 = K0 * K1 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 1.0 * 1.7 * 5.6 * 10 * (1-0) / 3600 = 0.0264 
 
Итоговая таблица: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0264000 0.0136500 

 
Разложение пыли на составляющие: 

Код Примесь* 
Конц.ЗВ, 
% масс.* 

Выброс г/с Выброс т/год

0008 Взвешенные частицы РМ10 (117) 55 0,01452 0,0075075
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 26 0,006864 0,003549
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 19 0,005016 0,0025935

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 
 



1. Общие сведения. 
       Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 
       Расчет выполнен ТОО "Корпорация Казахмыс" 
 

 Pабочие файлы созданы по следующему запросу: 
 

Расчёт на существующее положение. 
 

  Город = Жезказган________________ Расчетный год:2023 Режим НМУ:0 
                                    Базовый   год:2023 Учет мероприятий:нет 
  Объект   NG1  NG2  NG3  NG4  NG5  NG6  NG7  NG8  NG9 
   0044                                                  
 
  Примесь = 0008 ( Взвешенные частицы РМ10 (117) ) Коэф-т оседания = 3.0 ПДКм.р. 
=0.3000000  ПДКс.с. =0.0600000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 
  Примесь = 0010 ( Взвешенные частицы РМ2.5 (118) ) Коэф-т оседания = 3.0 ПДКм.р. 
=0.1600000  ПДКс.с. =0.0350000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 
  Примесь = 0301 ( Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) ) Коэф-т оседания = 1.0 ПДКм.р. 
=0.2000000  ПДКс.с. =0.0400000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 
  Примесь = 0304 ( Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) ) Коэф-т оседания = 1.0 ПДКм.р. 
=0.4000000  ПДКс.с. =0.0600000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 
  Примесь = 0328 ( Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) ) Коэф-т оседания = 3.0 ПДКм.р. 
=0.1500000  ПДКс.с. =0.0500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 
  Примесь = 0330 ( Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) ) Коэф-т оседания = 1.0 ПДКм.р. =0.5000000  ПДКс.с. =0.0500000 без учета фона. 
Кл.опасн. = 3 
  Примесь = 0337 ( Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) ) Коэф-т оседания = 
1.0 ПДКм.р. =5.0000000  ПДКс.с. =3.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 
  Примесь = 2732 ( Керосин (654*) ) Коэф-т оседания = 1.0 ПДКм.р. =1.2000000 ( = ОБУВ)  
ПДКс.с. =0.1200000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 
  Примесь = 2908 ( Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер,  зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) ) Коэф-т 
оседания = 3.0 ПДКм.р. =0.3000000  ПДКс.с. =0.1000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 
  Гр.суммации = __31 ( 0301 + 0330 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 
 Примесь - 0301 ( Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) ) Коэф-т оседания = 1.0 ПДКм.р. 
=0.2000000  ПДКс.с. =0.0400000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 
 Примесь - 0330 (Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) ) 
Коэф-т оседания = 1.0 ПДКм.р. =0.5000000 ПДКс.с. =0.0500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 
 
2. Параметры города 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Название Жезказган 
      Коэффициент А = 200 
      Скорость ветра Uмр = 9.0 м/с (для лета 9.0, для зимы 1.0) 
      Средняя скорость ветра=   1.0 м/с 
      Температура летняя = 31.6 град.C 
      Температура зимняя = -18.0 град.C 
      Коэффициент рельефа = 1.00 
      Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 



3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0008 - Взвешенные частицы РМ10 (117)                                               
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
________________________________________________________________________________    
Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР 
|Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~
~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
004401 6003 П1    3.0                       0.0      135      163       20      115  70 3.0 
1.000 0  3.337150 
004401 6005 П1   10.0                       0.0       30      100       54       54   0 3.0 
1.000 0  6.179234 
004401 6006 П1   3.0                       0.0       87      214       10       10   0 3.0 
1.000 0  1.528164 
 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0008 - Взвешенные частицы РМ10 (117) ПДКр для примеси 0008 = 0.3 
мг/м3 
_______________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 
|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 
|   суммарным М                                                       | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 
|Номер|    Код    |      M     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 
|   1 |004401 6003|    3.337150| П  | 462.770081 |   0.50  |     8.5  | 
|   2 |004401 6005|    6.179234| П  |   2.032671 |   0.50  |   114.0  | 
|   3 |004401 6006|    1.528164| П  |  12.767595 |   0.50  |    28.5  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|    Суммарный Mq =   11.044548 г/с                                   | 
|    Сумма Cм по всем источникам =    477.570374 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|_____________________________________________________________________| 
 
5. Управляющие параметры расчета 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0008 - Взвешенные частицы РМ10 (117)                                               
 
 Расчет по прямоугольнику 001 : 2300x2200 с шагом 100 
 Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
 Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
 Перебор скоростей ветра: 0.5 8.0  м/с 
                          0.5 1.0 1.5  долей Uсв 
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 



6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0008 - Взвешенные частицы РМ10 (117)                                               
        Расчет проводился на прямоугольнике 1 
        с параметрами: координаты центра X=      140  Y=      150 
                      размеры: Длина(по Х)=   2300, Ширина(по Y)=   2200 
                      шаг сетки =   100.0 
 
 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   190.0 м    Y=   150.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=  87.04551 доли ПДК  | 
                                     |      26.11365 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   279 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 
Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     3.3372|  84.488426 |  97.1  |  97.1 |  25.3175392  | 
|                        В сумме =  84.488426    97.1                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   2.557083     2.9                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0008 - Взвешенные частицы РМ10 (117)                                               
      Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
      Всего просчитано точек: 267 
 
 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   700.0 м    Y=  1015.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.91902 доли ПДК  | 
                                     |       0.27571 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   215 град.  и скорости ветра  8.00 м/с 
Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     3.3372|   0.545495 |  59.4  |  59.4 | 0.163461372  | 
|  2 |004401 6006| П |     1.5282|   0.217968 |  23.7  |  83.1 | 0.142634153  | 
|  3 |004401 6005| П |     6.1792|   0.155557 |  16.9  | 100.0 | 0.025174247  | 
|                        В сумме =   0.919020   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0010 - Взвешенные частицы РМ2.5 (118)                                              
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР 
|Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~
~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
004401 6003 П1    3.0                       0.0      135      163       20      115  70 3.0 
1.000 0  1.577561 
004401 6005 П1   10.0                       0.0       30      100       54       54   0 3.0 
1.000 0  2.921092 
004401 6006 П1   3.0                       0.0       87      214       10       10   0 3.0 
1.000 0 0.7224050 
 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0010 - Взвешенные частицы РМ2.5 (118) ПДКр для примеси 0010 = 0.16 
мг/м3 
_______________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 
|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 
|   суммарным М                                                       | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 
|Номер|    Код    |      M     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 
|   1 |004401 6003|    1.577561| П  | 410.182373 |   0.50  |     8.5  | 
|   2 |004401 6005|    2.921092| П  |   1.801686 |   0.50  |   114.0  | 
|   3 |004401 6006|    0.722405| П  |  11.316736 |   0.50  |    28.5  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|    Суммарный Mq =    5.221058 г/с                                   | 
|    Сумма Cм по всем источникам =    423.300812 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|_____________________________________________________________________| 
 
5. Управляющие параметры расчета 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0010 - Взвешенные частицы РМ2.5 (118)                                              
 
 Расчет по прямоугольнику 001 : 2300x2200 с шагом 100 
 Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
 Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
 Перебор скоростей ветра: 0.5 8.0  м/с 
                          0.5 1.0 1.5  долей Uсв 
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 



6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0010 - Взвешенные частицы РМ2.5 (118)                                              
        Расчет проводился на прямоугольнике 1 
        с параметрами: координаты центра X=      140  Y=      150 
                      размеры: Длина(по Х)=   2300, Ширина(по Y)=   2200 
                      шаг сетки =   100.0 
 
Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   190.0 м    Y=   150.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=  77.15395 доли ПДК  | 
                                     |      12.34463 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   279 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 
Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     1.5776|  74.887421 |  97.1  |  97.1 |  47.4704132  | 
|                        В сумме =  74.887421    97.1                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   2.266525     2.9                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0010 - Взвешенные частицы РМ2.5 (118)                                              
      Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
      Всего просчитано точек: 267 
 
 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   700.0 м    Y=  1015.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.81459 доли ПДК  | 
                                     |       0.13033 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   215 град.     и скорости ветра  8.00 м/с 
Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     1.5776|   0.483507 |  59.4  |  59.4 | 0.306490332  | 
|  2 |004401 6006| П |     0.7224|   0.193199 |  23.7  |  83.1 | 0.267438352  | 
|  3 |004401 6005| П |     2.9211|   0.137880 |  16.9  | 100.0 | 0.047201719  | 
|                        В сумме =   0.814586   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                       
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР 
|Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~
~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
004401 6003 П1    3.0                       0.0      135      163       20      115  70 1.0 
1.000 0 0.0274200 
 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                       
                 ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
_______________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 
|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 
|   суммарным М                                                       | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 
|Номер|    Код    |      M     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 
|   1 |004401 6003|    0.027420| П  |   1.901196 |   0.50  |    17.1  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|    Суммарный Mq =    0.027420 г/с                                   | 
|    Сумма Cм по всем источникам =      1.901196 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|_____________________________________________________________________| 
 
5. Управляющие параметры расчета 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                       
 
 Расчет по прямоугольнику 001 : 2300x2200 с шагом 100 
 Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
 Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
 Перебор скоростей ветра: 0.5 8.0  м/с                          0.5 1.0 1.5  долей Uсв 
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                       
        Расчет проводился на прямоугольнике 1 
        с параметрами: координаты центра X=      140  Y=      150 
       размеры: Длина(по Х)=   2300, Ширина(по Y)=   2200    шаг сетки =   100.0 



Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   190.0 м    Y=   150.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.73368 доли ПДК  | 
                                     |       0.14674 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   281 град.     и скорости ветра  0.50 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0274|   0.733680 | 100.0  | 100.0 |  26.7570972  | 
|                        В сумме =   0.733680   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                       
      Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
      Всего просчитано точек: 267 
 
 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
          Координаты точки :  X=   752.0 м    Y=   980.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.01308 доли ПДК  | 
                                     |       0.00262 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   217 град.    и скорости ветра  8.00 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0274|   0.013076 | 100.0  | 100.0 | 0.476877242  | 
|                        В сумме =   0.013076   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                            
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР 
|Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~
~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
004401 6003 П1    3.0                       0.0      135      163       20      115  70 1.0 
1.000 0 0.0044560 



4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
_______________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 
|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 
|   суммарным М                                                       | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 
|Номер|    Код    |      M     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 
|   1 |004401 6003|    0.004456| П  |   0.154481 |   0.50  |    17.1  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|    Суммарный Mq =    0.004456 г/с                                   | 
|    Сумма Cм по всем источникам =      0.154481 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|_____________________________________________________________________| 
 
5. Управляющие параметры расчета 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                            
 Расчет по прямоугольнику 001 : 2300x2200 с шагом 100 
 Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
 Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
 Перебор скоростей ветра: 0.5 8.0  м/с                          0.5 1.0 1.5  долей Uсв 
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                            
        Расчет проводился на прямоугольнике 1 
        с параметрами: координаты центра X=      140  Y=      150 
       размеры: Длина(по Х)=   2300, Ширина(по Y)=   2200    шаг сетки =   100.0 
 
 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
          Координаты точки :  X=   190.0 м    Y=   150.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.05961 доли ПДК  | 
                                     |       0.02385 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   281 град.      и скорости ветра  0.50 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0045|   0.059615 | 100.0  | 100.0 |  13.3785419  | 
|                        В сумме =   0.059615   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                            
      Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
      Всего просчитано точек: 267 
 
 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
          Координаты точки :  X=   752.0 м    Y=   980.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00106 доли ПДК  | 
                                     |       0.00042 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   217 град.  и скорости ветра  8.00 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0045|   0.001062 | 100.0  | 100.0 | 0.238438621  | 
|                        В сумме =   0.001062   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                         
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР 
|Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~
~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
004401 6003 П1    3.0                       0.0      135      163       20      115  70 3.0 
1.000 0 0.0035135 
 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
   Примесь :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) ПДКр для примеси 0328 = 0.15 
мг/м3 
_______________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 
|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 
|   суммарным М                                                       | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 
|Номер|    Код    |      M     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 
|   1 |004401 6003|    0.003514| П  |   0.974450 |   0.50  |     8.5  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|    Суммарный Mq =    0.003514 г/с                                   | 



|    Сумма Cм по всем источникам =      0.974450 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|_____________________________________________________________________| 
 
5. Управляющие параметры расчета 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                         
 
 Расчет по прямоугольнику 001 : 2300x2200 с шагом 100 
 Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
 Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
 Перебор скоростей ветра: 0.5 8.0  м/с                          0.5 1.0 1.5  долей Uсв 
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                         
        Расчет проводился на прямоугольнике 1 
        с параметрами: координаты центра X=      140  Y=      150 
      размеры: Длина(по Х)=   2300, Ширина(по Y)=   2200    шаг сетки =   100.0 
 
Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
          Координаты точки :  X=   190.0 м    Y=   150.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.17791 доли ПДК  | 
                                     |       0.02669 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   279 град.     и скорости ветра  0.50 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0035|   0.177906 | 100.0  | 100.0 |  50.6350555  | 
|                        В сумме =   0.177906   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                         
      Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
      Всего просчитано точек: 267 
 
Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
          Координаты точки :  X=   752.0 м    Y=   980.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00118 доли ПДК  | 
                                     |       0.00018 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



   Достигается при опасном  направлении   217 град.           и скорости ветра  8.00 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0035|   0.001183 | 100.0  | 100.0 | 0.336632013  | 
|                        В сумме =   0.001183   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) )    
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР 
|Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~
~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
004401 6003 П1    3.0                       0.0      135      163       20      115  70 1.0 
1.000 0 0.0032670 
 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) )                    ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 
_______________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 
|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 
|   суммарным М                                                       | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 
|Номер|    Код    |      M     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 
|   1 |004401 6003|    0.003267| П  |   0.090608 |   0.50  |    17.1  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|    Суммарный Mq =    0.003267 г/с                                   | 
|    Сумма Cм по всем источникам =      0.090608 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|_____________________________________________________________________| 
 
5. Управляющие параметры расчета 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) )    
Расчет по прямоугольнику 001 : 2300x2200 с шагом 100 
 Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 



 Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
 Перебор скоростей ветра: 0.5 8.0  м/с       0.5 1.0 1.5  долей Uсв 
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) )    
        Расчет проводился на прямоугольнике 1 
        с параметрами: координаты центра X=      140  Y=      150 
      размеры: Длина(по Х)=   2300, Ширина(по Y)=   2200    шаг сетки =   100.0 
 
 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
          Координаты точки :  X=   190.0 м    Y=   150.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03497 доли ПДК  | 
                                     |       0.01748 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   281 град.  и скорости ветра  0.50 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0033|   0.034966 | 100.0  | 100.0 |  10.7028322  | 
|                        В сумме =   0.034966   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) )    
      Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
      Всего просчитано точек: 267 
 
Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
          Координаты точки :  X=   752.0 м    Y=   980.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00062 доли ПДК  | 
                                     |       0.00031 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   217 град.    и скорости ветра  8.00 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0033|   0.000623 | 100.0  | 100.0 | 0.190750927  | 
|                        В сумме =   0.000623   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 



3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                            
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР 
|Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~
~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
004401 6003 П1    3.0                       0.0      135      163       20      115  70 1.0 
1.000 0 0.0432670 
 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
   Примесь :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) ПДКр для примеси 
0337 = 5.0 мг/м3 
_______________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 
|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 
|   суммарным М                                                       | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 
|Номер|    Код    |      M     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 
|   1 |004401 6003|    0.043267| П  |   0.119999 |   0.50  |    17.1  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|    Суммарный Mq =    0.043267 г/с                                   | 
|    Сумма Cм по всем источникам =      0.119999 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|_____________________________________________________________________| 
 
5. Управляющие параметры расчета 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                            
 
 Расчет по прямоугольнику 001 : 2300x2200 с шагом 100 
 Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
 Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
 Перебор скоростей ветра: 0.5 8.0  м/с                          0.5 1.0 1.5  долей Uсв 
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Город     :003  Жезказган. 
      Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                            
        Расчет проводился на прямоугольнике 1 
        с параметрами: координаты центра X=      140  Y=      150 



    размеры: Длина(по Х)=   2300, Ширина(по Y)=   2200    шаг сетки =   100.0 
 
Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   190.0 м    Y=   150.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04631 доли ПДК  | 
                                     |       0.23154 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   281 град.     и скорости ветра  0.50 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0433|   0.046308 | 100.0  | 100.0 |   1.0702838  | 
|                        В сумме =   0.046308   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                            
      Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
      Всего просчитано точек: 267 
 
 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
          Координаты точки :  X=   752.0 м    Y=   980.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00083 доли ПДК  | 
                                     |       0.00413 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   217 град.     и скорости ветра  8.00 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0433|   0.000825 | 100.0  | 100.0 | 0.019075090  | 
|                        В сумме =   0.000825   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                               
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР 
|Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~
~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 



004401 6003 П1    3.0                       0.0      135      163       20      115  70 1.0 
1.000 0 0.0086300 
 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :2732 - Керосин (654*)  ПДКр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
_______________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 
|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 
|   суммарным М                                                       | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 
|Номер|    Код    |      M     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 
|   1 |004401 6003|    0.008630| П  |   0.099728 |   0.50  |    17.1  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|    Суммарный Mq =    0.008630 г/с                                   | 
|    Сумма Cм по всем источникам =      0.099728 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|_____________________________________________________________________| 
 
5. Управляющие параметры расчета 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                               
 
 Расчет по прямоугольнику 001 : 2300x2200 с шагом 100 
 Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
 Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
 Перебор скоростей ветра: 0.5 8.0  м/с     0.5 1.0 1.5  долей Uсв 
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                               
        Расчет проводился на прямоугольнике 1 
        с параметрами: координаты центра X=      140  Y=      150 
                      размеры: Длина(по Х)=   2300, Ширина(по Y)=   2200 
                      шаг сетки =   100.0 
 
Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   190.0 м    Y=   150.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03849 доли ПДК  | 
                                     |       0.04618 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   281 град.                       и скорости ветра  
0.50 м/с 



Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0086|   0.038486 | 100.0  | 100.0 |   4.4595141  | 
|                        В сумме =   0.038486   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                               
      Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
      Всего просчитано точек: 267 
 
Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   752.0 м    Y=   980.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00069 доли ПДК  | 
                                     |       0.00082 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   217 град. 
                       и скорости ветра  8.00 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.0086|   0.000686 | 100.0  | 100.0 | 0.079479553  | 
|                        В сумме =   0.000686   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент,                         пыль                                                              
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР 
|Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~
~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
004401 6003 П1    3.0                       0.0      135      163       20      115  70 3.0 
1.000 0  1.152835 
004401 6005 П1   10.0                       0.0       30      100       54       54   0 3.0 
1.000 0  2.134644 
004401 6006 П1   3.0                       0.0       87      214       10       10   0 3.0 
1.000 0 0.5279110 
 



4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент,  пыль                   ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
_______________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 
|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 
|   суммарным М                                                       | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 
|Номер|    Код    |      M     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 
|   1 |004401 6003|    1.152835| П  | 159.866211 |   0.50  |     8.5  | 
|   2 |004401 6005|    2.134644| П  |   0.702195 |   0.50  |   114.0  | 
|   3 |004401 6006|    0.527911| П  |   4.410622 |   0.50  |    28.5  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|    Суммарный Mq =    3.815390 г/с                                   | 
|    Сумма Cм по всем источникам =    164.979034 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|_____________________________________________________________________| 
 
5. Управляющие параметры расчета 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент,                         пыль                                                              
 
 Расчет по прямоугольнику 001 : 2300x2200 с шагом 100 
 Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
 Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
 Перебор скоростей ветра: 0.5 8.0  м/с                          0.5 1.0 1.5  долей Uсв 
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент,                         пыль                                                              
        Расчет проводился на прямоугольнике 1 
        с параметрами: координаты центра X=      140  Y=      150 
       размеры: Длина(по Х)=   2300, Ширина(по Y)=   2200      шаг сетки =   100.0 
 
 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   190.0 м    Y=   150.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=  30.07029 доли ПДК  | 
                                     |       9.02109 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   279 град.         и скорости ветра  0.50 м/с 



Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     1.1528|  29.186926 |  97.1  |  97.1 |  25.3174114  | 
|                        В сумме =  29.186926    97.1                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.883362     2.9                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент,                         пыль                                                              
      Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
      Всего просчитано точек: 267 
 
Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   700.0 м    Y=  1015.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.31748 доли ПДК  | 
                                     |       0.09524 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   215 град. 
                       и скорости ветра  8.00 м/с 
Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     1.1528|   0.188444 |  59.4  |  59.4 | 0.163460687  | 
|  2 |004401 6006| П |     0.5279|   0.075298 |  23.7  |  83.1 | 0.142633751  | 
|  3 |004401 6005| П |     2.1346|   0.053738 |  16.9  | 100.0 | 0.025174277  | 
|                        В сумме =   0.317480   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                             
                            0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид)                                   (516) )                                                            
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР 
|Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~
~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
          --------- Примесь 0301-------- 
004401 6003 П1    3.0                       0.0      135      163       20      115  70 1.0 



1.000 0 0.0274200 
          --------- Примесь 0330-------- 
004401 6003 П1    3.0                       0.0      135      163       20      115  70 1.0 
1.000 0 0.0032670 
 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                             
                            0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид)                                   (516) )                                                            
_______________________________________________________________________ 
| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная | 
|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                         | 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 
|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 
|   суммарным М                                                       | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 
|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 
|   1 |004401 6003|    0.143634| П  |   1.991805 |   0.50  |    17.1  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|    Суммарный Mq =    0.143634  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 
|    Сумма Cм по всем источникам =      1.991805 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------| 
|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|_____________________________________________________________________| 
 
5. Управляющие параметры расчета 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                             
                            0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид)                                   (516) )                                                            
 
 Расчет по прямоугольнику 001 : 2300x2200 с шагом 100 
 Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
 Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
 Перебор скоростей ветра: 0.5 8.0  м/с                          0.5 1.0 1.5  долей Uсв 
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                             
                            0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид)                                   (516) )                                                            
        Расчет проводился на прямоугольнике 1 
        с параметрами: координаты центра X=      140  Y=      150 
                      размеры: Длина(по Х)=   2300, Ширина(по Y)=   2200 
                      шаг сетки =   100.0 



 
 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   190.0 м    Y=   150.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.76865 доли ПДК  | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   281 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.1436|   0.768647 | 100.0  | 100.0 |   5.3514252  | 
|                        В сумме =   0.768647   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                             
                            0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид)                                   (516) )                                                            
      Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
      Всего просчитано точек: 267 
 
 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 
 
          Координаты точки :  X=   752.0 м    Y=   980.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.01370 доли ПДК  | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   217 град. 
                       и скорости ветра  8.00 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ__________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |004401 6003| П |     0.1436|   0.013699 | 100.0  | 100.0 | 0.095375456  | 
|                        В сумме =   0.013699   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
 



СЗЗСЗЗ

 -1010  1290

 1290 -1010

 -610

 -610

 -210

 -210

 190

 190

 590

 590

 990

 990

 -950

 1250  1250

 -950

 -550  -550

 -150  -150

 250  250

 650  650

 1050  1050

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Расчётные прямоугольники, группа N 01

Условные обозначения:
0.566 ПДК

1.000 ПДК

28.032 ПДК

55.499 ПДК

71.979 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

13

18

20

8812

10

11

0 162 486м.

Масштаб 1:16200

Макс концентрация 87.0455093 ПДК достигается в точке x= 190  y= 150
При опасном направлении 279° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2300 м, высота 2200 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 24*23
Расчёт на существующее положение.

Город : 003  Жезказган
Объект : 0044  месторождения Талап  Вар.№ 5
УПРЗА ЭРА v2.5 Модель:
0008 Взвешенные частицы РМ10 (117)



СЗЗСЗЗ

 -1010  1290

 1290 -1010

 -610

 -610

 -210

 -210

 190

 190

 590

 590

 990

 990

 -950

 1250  1250

 -950

 -550  -550

 -150  -150

 250  250

 650  650

 1050  1050

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Расчётные прямоугольники, группа N 01

Условные обозначения:
0.502 ПДК

1.000 ПДК

24.847 ПДК

49.192 ПДК

63.799 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

13

18

20

8812

10

11

0 162 486м.

Масштаб 1:16200

Макс концентрация 77.1539459 ПДК достигается в точке x= 190  y= 150
При опасном направлении 279° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2300 м, высота 2200 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 24*23
Расчёт на существующее положение.

Город : 003  Жезказган
Объект : 0044  месторождения Талап  Вар.№ 5
УПРЗА ЭРА v2.5 Модель:
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118)



СЗЗСЗЗ

 -1010  1290

 1290 -1010

 -610

 -610

 -210

 -210

 190

 190

 590

 590

 990

 990

 -950

 1250  1250

 -950

 -550  -550

 -150  -150

 250  250

 650  650

 1050  1050

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Расчётные прямоугольники, группа N 01

Условные обозначения:
0.008 ПДК

0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.194 ПДК

0.380 ПДК

0.492 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

13

18

20

8812

10

11

0 162 486м.

Масштаб 1:16200

Макс концентрация 0.7336796 ПДК достигается в точке x= 190  y= 150
При опасном направлении 281° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2300 м, высота 2200 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 24*23
Расчёт на существующее положение.

Город : 003  Жезказган
Объект : 0044  месторождения Талап  Вар.№ 5
УПРЗА ЭРА v2.5 Модель:
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)



СЗЗСЗЗ

 -1010  1290

 1290 -1010

 -610

 -610

 -210

 -210

 190

 190

 590

 590

 990

 990

 -950

 1250  1250

 -950

 -550  -550

 -150  -150

 250  250

 650  650

 1050  1050

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Расчётные прямоугольники, группа N 01

Условные обозначения:
0.008 ПДК

0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.203 ПДК

0.398 ПДК

0.515 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

13

18

20

8812

10

11

0 162 486м.

Масштаб 1:16200

Макс концентрация 0.7686467 ПДК достигается в точке x= 190  y= 150
При опасном направлении 281° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2300 м, высота 2200 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 24*23
Расчёт на существующее положение.

Город : 003  Жезказган
Объект : 0044  месторождения Талап  Вар.№ 5
УПРЗА ЭРА v2.5 Модель:
__31 0301+0330



СЗЗСЗЗ

 -1010  1290

 1290 -1010

 -610

 -610

 -210

 -210

 190

 190

 590

 590

 990

 990

 -950

 1250  1250

 -950

 -550  -550

 -150  -150

 250  250

 650  650

 1050  1050

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Расчётные прямоугольники, группа N 01

Условные обозначения:
0.001 ПДК

0.016 ПДК

0.031 ПДК

0.040 ПДК

0.050 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

13

18

20

8812

10

11

0 162 486м.

Масштаб 1:16200

Макс концентрация 0.0596148 ПДК достигается в точке x= 190  y= 150
При опасном направлении 281° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2300 м, высота 2200 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 24*23
Расчёт на существующее положение.

Город : 003  Жезказган
Объект : 0044  месторождения Талап  Вар.№ 5
УПРЗА ЭРА v2.5 Модель:
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)



СЗЗСЗЗ

 -1010  1290

 1290 -1010

 -610

 -610

 -210

 -210

 190

 190

 590

 590

 990

 990

 -950

 1250  1250

 -950

 -550  -550

 -150  -150

 250  250

 650  650

 1050  1050

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Расчётные прямоугольники, группа N 01

Условные обозначения:
0.001 ПДК

0.050 ПДК

0.057 ПДК

0.100 ПДК

0.113 ПДК

0.147 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

13

18

20

8812

10

11

0 162 486м.

Масштаб 1:16200

Макс концентрация 0.1779063 ПДК достигается в точке x= 190  y= 150
При опасном направлении 279° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2300 м, высота 2200 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 24*23
Расчёт на существующее положение.

Город : 003  Жезказган
Объект : 0044  месторождения Талап  Вар.№ 5
УПРЗА ЭРА v2.5 Модель:
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)



СЗЗСЗЗ

 -1010  1290

 1290 -1010

 -610

 -610

 -210

 -210

 190

 190

 590

 590

 990

 990

 -950

 1250  1250

 -950

 -550  -550

 -150  -150

 250  250

 650  650

 1050  1050

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Расчётные прямоугольники, группа N 01

Условные обозначения:
0.000 ПДК

0.009 ПДК

0.018 ПДК

0.023 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

13

18

20

8812

10

11

0 162 486м.

Масштаб 1:16200

Макс концентрация 0.0349662 ПДК достигается в точке x= 190  y= 150
При опасном направлении 281° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2300 м, высота 2200 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 24*23
Расчёт на существующее положение.

Город : 003  Жезказган
Объект : 0044  месторождения Талап  Вар.№ 5
УПРЗА ЭРА v2.5 Модель:
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) )



СЗЗСЗЗ

 -1010  1290

 1290 -1010

 -610

 -610

 -210

 -210

 190

 190

 590

 590

 990

 990

 -950

 1250  1250

 -950

 -550  -550

 -150  -150

 250  250

 650  650

 1050  1050

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Расчётные прямоугольники, группа N 01

Условные обозначения:
0.000 ПДК

0.012 ПДК

0.024 ПДК

0.031 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

13

18

20

8812

10

11

0 162 486м.

Масштаб 1:16200

Макс концентрация 0.046308 ПДК достигается в точке x= 190  y= 150
При опасном направлении 281° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2300 м, высота 2200 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 24*23
Расчёт на существующее положение.

Город : 003  Жезказган
Объект : 0044  месторождения Талап  Вар.№ 5
УПРЗА ЭРА v2.5 Модель:
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)



СЗЗСЗЗ

 -1010  1290

 1290 -1010

 -610

 -610

 -210

 -210

 190

 190

 590

 590

 990

 990

 -950

 1250  1250

 -950

 -550  -550

 -150  -150

 250  250

 650  650

 1050  1050

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Расчётные прямоугольники, группа N 01

Условные обозначения:
0.000 ПДК

0.010 ПДК

0.020 ПДК

0.026 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

13

18

20

8812

10

11

0 162 486м.

Масштаб 1:16200

Макс концентрация 0.0384856 ПДК достигается в точке x= 190  y= 150
При опасном направлении 281° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2300 м, высота 2200 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 24*23
Расчёт на существующее положение.

Город : 003  Жезказган
Объект : 0044  месторождения Талап  Вар.№ 5
УПРЗА ЭРА v2.5 Модель:
2732 Керосин (654*)



СЗЗСЗЗ

 -1010  1290

 1290 -1010

 -610

 -610

 -210

 -210

 190

 190

 590

 590

 990

 990

 -950

 1250  1250

 -950

 -550  -550

 -150  -150

 250  250

 650  650

 1050  1050

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

6005 6003

6006

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Расчётные прямоугольники, группа N 01

Условные обозначения:
0.587 ПДК

1.000 ПДК

17.476 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

13

18

20

8812

10

11

0 162 486м.

Масштаб 1:16200

Макс концентрация 30.0702877 ПДК достигается в точке x= 190  y= 150
При опасном направлении 279° и опасной скорости ветра 0.5 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 2300 м, высота 2200 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 24*23
Расчёт на существующее положение.

Город : 003  Жезказган
Объект : 0044  месторождения Талап  Вар.№ 5
УПРЗА ЭРА v2.5 Модель:
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 
 



  
11-1-06/896 

3206E19E7C994834 

19.04.2023 

 

 

                                                                       Товарищество  
 с ограниченной ответственностью 

                                                                       «Корпорация Казахмыс» 
 

 

            Ответ на письмо №  01/1717 от 18.04.2023 года 

 

            РГП «Казгидромет» на Ваш запрос о предоставлении списка населенных 

пунктов Республики Казахстан, в которых прогнозируется НМУ, в рамках 

своей компетенции на основании нормативного документа «Правила 

предоставления информации о неблагоприятных метеорологических 

условиях, требований к составу и содержанию такой информации, порядке 

опубликования и предоставления заинтересованным лицам» на основании 

Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 9 июля 2021 года № 243, предоставляет список городов, где 

прогнозируются неблагоприятные метеорологические условия:  

  

         Астана, Алматы, Шымкент, Балхаш, Тараз, Жезказган, Караганда, 

Костанай, Риддеp, Петропавловск, Павлодар, Атырау, Семей, Темиртау, 

Актау, Уральск, Усть-Каменогорск, Кызылорда, Актобе, Талдыкорган, 

Кокшетау.  

  

  

            Заместитель генерального директора                                      С. 

Саиров 

 

 
Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), САИРОВ СЕРИК, Республиканское 

государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Казгидромет" Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан, BIN990540002276 

 
Исп. А.Абдешова 
Тел. (7172) 79-83-33 
https://seddoc.kazhydromet.kz/NxLpW6 



Электрондық құжатты тексеру үшін: https://sed.kazhydromet.kz/verify мекен-жайына өтіп, қажетті жолдарды 

толтырыңыз. Электрондық құжаттың көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңіз немесе QR код 

арқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан 

Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда шыққан Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес, қағаз құжатпен 

тең дәрежелі болып табылады. / Для проверки электронного документа перейдите по адресу: 

https://sed.kazhydromet.kz/verify и заполните необходимые поля. Для проверки копии электронного 

документа перейдите по короткой ссылке или считайте QR код. Данный документ согласно пункту 1 статьи 

7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен 
документу на бумажном носителе. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 13 
 
 



РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА 

Литература
1. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к административным и жилым зданиям» (приказ Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 26 октября 2018 года № ҚР ДСМ-29).

2. МСН 2.04-03-2005 Защита от шума

3. ГОСТ 31295.1-2005 Затухание шума при распространении на местности.

 Часть 1. Расчет поглощения звука атмосферой

4.  ГОСТ 31295.1-2005 Затухание шума при распространении на местности.

Часть 2. Общий метод расчета

Таблица 1. Характеристики источников шума

Дата: 15.09.2023   Время: 09:02:47

Объект: Расчетная зона: по прямоугольнику

   1. [ИШ0001] КамАЗ-5320

Координаты источника, м Высота, м Дистанция 
замера, м

   2. [ИШ0002] КС-35714К

Координаты источника, м Высота, м Дистанция 
замера, м

Ф фактор 
направ- 

ленности 


прост. 
угол 

36 30 17 43
Источник информации: не указан

43 49 45 42 39 39

8000Гц

-825 682 2 8 1 
125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц

Ф фактор 
направ- 

ленности 


прост. 
угол 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах Корр. 
уров., 
дБА

Мах. 
уров., 
дБАXs Ys Zs 31,5Гц 63Гц

5. Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека (приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан 
от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 февраля 2022 года № 26831) 

17 43
Источник информации: не указан

   3. [ИШ0003] Т-170

45 42 39 39 36 308 1  43 49

500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц

1084 580 2

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах Корр. 
уров., 
дБА

Мах. 
уров., 
дБАXs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц



2. Расчеты уровней шума по расчетному прямоугольнику (РП). 

Поверхность земли: =0,1 твердая поверхность (асфальт, бетон)

Таблица 2.1. Параметры РП

Таблица 2.2. Норматив допустимого шума на территории

Таблица 2.3. Расчетные уровни шума

Узлов Высота, м Примечание

001 135 163 2400 2400 100 25 x 25

Код X центра, м Y центра, м Длина, м Ширина, м Шаг, м

36 30 17 43
Источник информации: не указан

43 49 45 42 39 39

8000Гц

37 -930 2 8 1 
125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц

Ф фактор 
направ- 

ленности 


прост. 
угол 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах Корр. 
уров., 
дБА

Мах. 
уров., 
дБАXs Ys Zs 31,5Гц 63Гц

Координаты источника, м Высота, м Дистанция 
замера, м

95

Источник информации: СН РК 2.04-03-2011 "Защита от шума"

№
Идентифи-
катор РТ

координаты расчетных точек, м
Основной вклад источниками*

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах Корр. 
уров., 
дБА

Маx. 
уров., 
дБАXрт

78 75 73 71 69 804. Помещения с постоянными рабочими местами производственных 
предприятий, территории предприятий с постоянными рабочими местами 
(за исключением работ, перечисленных в поз. 1-3)

круглосуто
чно

107 95 87 82

250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц

1,5                                                                                 

Назначение помещений или территорий
Время суток, 

час

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах Эквив. 
уров., 
дБА

Мах. 
уров., 
дБА31,5Гц 63Гц 125Гц

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - - -

500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц

1 РТ001 -1065 1363 0

Yрт Zрт (высота) 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц

-
3 РТ003 -865 1363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

2 РТ002 -965 1363 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
4 РТ004 -765 1363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
6 РТ006 -565 1363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
5 РТ005 -665 1363 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
7 РТ007 -465 1363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
9 РТ009 -265 1363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
8 РТ008 -365 1363 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
10 РТ010 -165 1363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
12 РТ012 35 1363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
11 РТ011 -65 1363 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
13 РТ013 135 1363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
15 РТ015 335 1363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
14 РТ014 235 1363 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
16 РТ016 435 1363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
18 РТ018 635 1363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
17 РТ017 535 1363 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
19 РТ019 735 1363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
21 РТ021 935 1363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
20 РТ020 835 1363 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
22 РТ022 1035 1363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
24 РТ024 1235 1363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
23 РТ023 1135 1363 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
25 РТ025 1335 1363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
27 РТ027 -965 1263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
26 РТ026 -1065 1263 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
28 РТ028 -865 1263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
30 РТ030 -665 1263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
29 РТ029 -765 1263 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
31 РТ031 -565 1263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
33 РТ033 -365 1263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
32 РТ032 -465 1263 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
34 РТ034 -265 1263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
36 РТ036 -65 1263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
35 РТ035 -165 1263 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
37 РТ037 35 1263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
39 РТ039 235 1263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
38 РТ038 135 1263 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
40 РТ040 335 1263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
42 РТ042 535 1263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
41 РТ041 435 1263 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
43 РТ043 635 1263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
45 РТ045 835 1263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
44 РТ044 735 1263 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
46 РТ046 935 1263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
48 РТ048 1135 1263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
47 РТ047 1035 1263 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
49 РТ049 1235 1263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
51 РТ051 -1065 1163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
50 РТ050 1335 1263 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
52 РТ052 -965 1163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
54 РТ054 -765 1163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
53 РТ053 -865 1163 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
55 РТ055 -665 1163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
57 РТ057 -465 1163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
56 РТ056 -565 1163 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
58 РТ058 -365 1163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
60 РТ060 -165 1163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
59 РТ059 -265 1163 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
61 РТ061 -65 1163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
63 РТ063 135 1163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
62 РТ062 35 1163 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
64 РТ064 235 1163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
66 РТ066 435 1163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
65 РТ065 335 1163 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
67 РТ067 535 1163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
69 РТ069 735 1163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
68 РТ068 635 1163 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
70 РТ070 835 1163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
72 РТ072 1035 1163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
71 РТ071 935 1163 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
73 РТ073 1135 1163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
75 РТ075 1335 1163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
74 РТ074 1235 1163 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
76 РТ076 -1065 1063 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
78 РТ078 -865 1063 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
77 РТ077 -965 1063 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
79 РТ079 -765 1063 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
81 РТ081 -565 1063 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
80 РТ080 -665 1063 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
82 РТ082 -465 1063 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
84 РТ084 -265 1063 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
83 РТ083 -365 1063 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
85 РТ085 -165 1063 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
87 РТ087 35 1063 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
86 РТ086 -65 1063 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
88 РТ088 135 1063 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
90 РТ090 335 1063 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
89 РТ089 235 1063 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
91 РТ091 435 1063 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
93 РТ093 635 1063 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
92 РТ092 535 1063 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
94 РТ094 735 1063 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
96 РТ096 935 1063 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
95 РТ095 835 1063 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
97 РТ097 1035 1063 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
99 РТ099 1235 1063 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
98 РТ098 1135 1063 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
100 РТ100 1335 1063 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
102 РТ102 -965 963 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
101 РТ101 -1065 963 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
103 РТ103 -865 963 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
105 РТ105 -665 963 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
104 РТ104 -765 963 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
106 РТ106 -565 963 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
108 РТ108 -365 963 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
107 РТ107 -465 963 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
109 РТ109 -265 963 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
111 РТ111 -65 963 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
110 РТ110 -165 963 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
112 РТ112 35 963 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
114 РТ114 235 963 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
113 РТ113 135 963 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
115 РТ115 335 963 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
117 РТ117 535 963 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
116 РТ116 435 963 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
118 РТ118 635 963 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
120 РТ120 835 963 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
119 РТ119 735 963 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
121 РТ121 935 963 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
123 РТ123 1135 963 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
122 РТ122 1035 963 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
124 РТ124 1235 963 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
126 РТ126 -1065 863 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
125 РТ125 1335 963 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
127 РТ127 -965 863 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
129 РТ129 -765 863 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
128 РТ128 -865 863 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
130 РТ130 -665 863 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
132 РТ132 -465 863 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
131 РТ131 -565 863 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
133 РТ133 -365 863 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
135 РТ135 -165 863 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
134 РТ134 -265 863 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
136 РТ136 -65 863 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
138 РТ138 135 863 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
137 РТ137 35 863 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
139 РТ139 235 863 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
141 РТ141 435 863 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
140 РТ140 335 863 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
142 РТ142 535 863 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
144 РТ144 735 863 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
143 РТ143 635 863 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
145 РТ145 835 863 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
147 РТ147 1035 863 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
146 РТ146 935 863 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
148 РТ148 1135 863 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
150 РТ150 1335 863 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
149 РТ149 1235 863 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
151 РТ151 -1065 763 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
153 РТ153 -865 763 0 2

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
152 РТ152 -965 763 0

Нет превышений нормативов - - - -

1
- - - -

154 РТ154 -765 763 0
Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
156 РТ156 -565 763 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
155 РТ155 -665 763 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
157 РТ157 -465 763 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
159 РТ159 -265 763 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
158 РТ158 -365 763 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
160 РТ160 -165 763 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
162 РТ162 35 763 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
161 РТ161 -65 763 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
163 РТ163 135 763 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
165 РТ165 335 763 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
164 РТ164 235 763 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
166 РТ166 435 763 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
168 РТ168 635 763 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
167 РТ167 535 763 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
169 РТ169 735 763 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
171 РТ171 935 763 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
170 РТ170 835 763 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
172 РТ172 1035 763 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
174 РТ174 1235 763 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
173 РТ173 1135 763 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
175 РТ175 1335 763 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
177 РТ177 -965 663 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
176 РТ176 -1065 663 0

Нет превышений нормативов - - - -

2 8 4 1
- - - -

178 РТ178 -865 663 0
Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
180 РТ180 -665 663 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
179 РТ179 -765 663 0 5 1

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
181 РТ181 -565 663 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
183 РТ183 -365 663 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
182 РТ182 -465 663 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
184 РТ184 -265 663 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
186 РТ186 -65 663 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
185 РТ185 -165 663 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
187 РТ187 35 663 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
189 РТ189 235 663 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
188 РТ188 135 663 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
190 РТ190 335 663 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
192 РТ192 535 663 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
191 РТ191 435 663 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
193 РТ193 635 663 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
195 РТ195 835 663 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
194 РТ194 735 663 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
196 РТ196 935 663 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
198 РТ198 1135 663 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
197 РТ197 1035 663 0 1

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
199 РТ199 1235 663 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

1

-
201 РТ201 -1065 563 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
200 РТ200 1335 663 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
202 РТ202 -965 563 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
204 РТ204 -765 563 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
203 РТ203 -865 563 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
205 РТ205 -665 563 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
207 РТ207 -465 563 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
206 РТ206 -565 563 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
208 РТ208 -365 563 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
210 РТ210 -165 563 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
209 РТ209 -265 563 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
211 РТ211 -65 563 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
213 РТ213 135 563 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
212 РТ212 35 563 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
214 РТ214 235 563 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
216 РТ216 435 563 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
215 РТ215 335 563 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
217 РТ217 535 563 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
219 РТ219 735 563 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
218 РТ218 635 563 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
220 РТ220 835 563 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
222 РТ222 1035 563 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
221 РТ221 935 563 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
223 РТ223 1135 563 0 6 2

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

7 2

-
225 РТ225 1335 563 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
224 РТ224 1235 563 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
226 РТ226 -1065 463 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
228 РТ228 -865 463 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
227 РТ227 -965 463 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
229 РТ229 -765 463 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
231 РТ231 -565 463 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
230 РТ230 -665 463 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
232 РТ232 -465 463 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
234 РТ234 -265 463 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
233 РТ233 -365 463 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
235 РТ235 -165 463 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
237 РТ237 35 463 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
236 РТ236 -65 463 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
238 РТ238 135 463 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
240 РТ240 335 463 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
239 РТ239 235 463 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
241 РТ241 435 463 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
243 РТ243 635 463 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
242 РТ242 535 463 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
244 РТ244 735 463 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
246 РТ246 935 463 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
245 РТ245 835 463 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
247 РТ247 1035 463 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
249 РТ249 1235 463 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
248 РТ248 1135 463 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
250 РТ250 1335 463 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
252 РТ252 -965 363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
251 РТ251 -1065 363 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
253 РТ253 -865 363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
255 РТ255 -665 363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
254 РТ254 -765 363 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
256 РТ256 -565 363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
258 РТ258 -365 363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
257 РТ257 -465 363 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
259 РТ259 -265 363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
261 РТ261 -65 363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
260 РТ260 -165 363 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
262 РТ262 35 363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
264 РТ264 235 363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
263 РТ263 135 363 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
265 РТ265 335 363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
267 РТ267 535 363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
266 РТ266 435 363 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
268 РТ268 635 363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
270 РТ270 835 363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
269 РТ269 735 363 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
271 РТ271 935 363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
273 РТ273 1135 363 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
272 РТ272 1035 363 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
274 РТ274 1235 363 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
276 РТ276 -1065 263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
275 РТ275 1335 363 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
277 РТ277 -965 263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
279 РТ279 -765 263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
278 РТ278 -865 263 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
280 РТ280 -665 263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
282 РТ282 -465 263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
281 РТ281 -565 263 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
283 РТ283 -365 263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
285 РТ285 -165 263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
284 РТ284 -265 263 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
286 РТ286 -65 263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
288 РТ288 135 263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
287 РТ287 35 263 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
289 РТ289 235 263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
291 РТ291 435 263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
290 РТ290 335 263 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
292 РТ292 535 263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
294 РТ294 735 263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
293 РТ293 635 263 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
295 РТ295 835 263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
297 РТ297 1035 263 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
296 РТ296 935 263 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
298 РТ298 1135 263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
300 РТ300 1335 263 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
299 РТ299 1235 263 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
301 РТ301 -1065 163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
303 РТ303 -865 163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
302 РТ302 -965 163 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
304 РТ304 -765 163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
306 РТ306 -565 163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
305 РТ305 -665 163 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
307 РТ307 -465 163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
309 РТ309 -265 163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
308 РТ308 -365 163 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
310 РТ310 -165 163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
312 РТ312 35 163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
311 РТ311 -65 163 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
313 РТ313 135 163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
315 РТ315 335 163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
314 РТ314 235 163 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
316 РТ316 435 163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
318 РТ318 635 163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
317 РТ317 535 163 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
319 РТ319 735 163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
321 РТ321 935 163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
320 РТ320 835 163 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
322 РТ322 1035 163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
324 РТ324 1235 163 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
323 РТ323 1135 163 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
325 РТ325 1335 163 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
327 РТ327 -965 63 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
326 РТ326 -1065 63 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
328 РТ328 -865 63 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
330 РТ330 -665 63 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
329 РТ329 -765 63 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
331 РТ331 -565 63 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
333 РТ333 -365 63 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
332 РТ332 -465 63 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
334 РТ334 -265 63 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
336 РТ336 -65 63 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
335 РТ335 -165 63 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
337 РТ337 35 63 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
339 РТ339 235 63 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
338 РТ338 135 63 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
340 РТ340 335 63 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
342 РТ342 535 63 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
341 РТ341 435 63 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
343 РТ343 635 63 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
345 РТ345 835 63 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
344 РТ344 735 63 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
346 РТ346 935 63 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
348 РТ348 1135 63 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
347 РТ347 1035 63 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
349 РТ349 1235 63 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
351 РТ351 -1065 -37 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
350 РТ350 1335 63 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
352 РТ352 -965 -37 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
354 РТ354 -765 -37 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
353 РТ353 -865 -37 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
355 РТ355 -665 -37 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
357 РТ357 -465 -37 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
356 РТ356 -565 -37 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
358 РТ358 -365 -37 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
360 РТ360 -165 -37 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
359 РТ359 -265 -37 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
361 РТ361 -65 -37 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
363 РТ363 135 -37 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
362 РТ362 35 -37 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
364 РТ364 235 -37 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
366 РТ366 435 -37 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
365 РТ365 335 -37 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
367 РТ367 535 -37 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
369 РТ369 735 -37 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
368 РТ368 635 -37 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
370 РТ370 835 -37 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
372 РТ372 1035 -37 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
371 РТ371 935 -37 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
373 РТ373 1135 -37 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
375 РТ375 1335 -37 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
374 РТ374 1235 -37 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
376 РТ376 -1065 -137 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
378 РТ378 -865 -137 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
377 РТ377 -965 -137 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
379 РТ379 -765 -137 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
381 РТ381 -565 -137 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
380 РТ380 -665 -137 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
382 РТ382 -465 -137 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
384 РТ384 -265 -137 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
383 РТ383 -365 -137 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
385 РТ385 -165 -137 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
387 РТ387 35 -137 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
386 РТ386 -65 -137 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
388 РТ388 135 -137 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
390 РТ390 335 -137 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
389 РТ389 235 -137 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
391 РТ391 435 -137 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
393 РТ393 635 -137 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
392 РТ392 535 -137 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
394 РТ394 735 -137 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
396 РТ396 935 -137 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
395 РТ395 835 -137 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
397 РТ397 1035 -137 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
399 РТ399 1235 -137 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
398 РТ398 1135 -137 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
400 РТ400 1335 -137 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
402 РТ402 -965 -237 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
401 РТ401 -1065 -237 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
403 РТ403 -865 -237 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
405 РТ405 -665 -237 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
404 РТ404 -765 -237 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
406 РТ406 -565 -237 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
408 РТ408 -365 -237 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
407 РТ407 -465 -237 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
409 РТ409 -265 -237 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
411 РТ411 -65 -237 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
410 РТ410 -165 -237 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
412 РТ412 35 -237 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
414 РТ414 235 -237 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
413 РТ413 135 -237 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
415 РТ415 335 -237 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
417 РТ417 535 -237 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
416 РТ416 435 -237 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
418 РТ418 635 -237 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
420 РТ420 835 -237 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
419 РТ419 735 -237 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
421 РТ421 935 -237 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
423 РТ423 1135 -237 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
422 РТ422 1035 -237 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
424 РТ424 1235 -237 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
426 РТ426 -1065 -337 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
425 РТ425 1335 -237 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
427 РТ427 -965 -337 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
429 РТ429 -765 -337 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
428 РТ428 -865 -337 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
430 РТ430 -665 -337 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
432 РТ432 -465 -337 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
431 РТ431 -565 -337 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
433 РТ433 -365 -337 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
435 РТ435 -165 -337 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
434 РТ434 -265 -337 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
436 РТ436 -65 -337 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
438 РТ438 135 -337 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
437 РТ437 35 -337 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
439 РТ439 235 -337 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
441 РТ441 435 -337 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
440 РТ440 335 -337 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
442 РТ442 535 -337 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
444 РТ444 735 -337 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
443 РТ443 635 -337 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
445 РТ445 835 -337 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
447 РТ447 1035 -337 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
446 РТ446 935 -337 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
448 РТ448 1135 -337 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
450 РТ450 1335 -337 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
449 РТ449 1235 -337 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
451 РТ451 -1065 -437 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
453 РТ453 -865 -437 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
452 РТ452 -965 -437 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
454 РТ454 -765 -437 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
456 РТ456 -565 -437 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
455 РТ455 -665 -437 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
457 РТ457 -465 -437 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
459 РТ459 -265 -437 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
458 РТ458 -365 -437 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
460 РТ460 -165 -437 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
462 РТ462 35 -437 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
461 РТ461 -65 -437 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
463 РТ463 135 -437 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
465 РТ465 335 -437 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
464 РТ464 235 -437 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
466 РТ466 435 -437 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
468 РТ468 635 -437 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
467 РТ467 535 -437 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
469 РТ469 735 -437 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
471 РТ471 935 -437 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
470 РТ470 835 -437 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
472 РТ472 1035 -437 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
474 РТ474 1235 -437 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
473 РТ473 1135 -437 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
475 РТ475 1335 -437 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
477 РТ477 -965 -537 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
476 РТ476 -1065 -537 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
478 РТ478 -865 -537 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
480 РТ480 -665 -537 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
479 РТ479 -765 -537 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
481 РТ481 -565 -537 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
483 РТ483 -365 -537 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
482 РТ482 -465 -537 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
484 РТ484 -265 -537 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
486 РТ486 -65 -537 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
485 РТ485 -165 -537 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
487 РТ487 35 -537 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
489 РТ489 235 -537 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
488 РТ488 135 -537 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
490 РТ490 335 -537 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
492 РТ492 535 -537 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
491 РТ491 435 -537 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
493 РТ493 635 -537 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
495 РТ495 835 -537 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
494 РТ494 735 -537 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
496 РТ496 935 -537 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
498 РТ498 1135 -537 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
497 РТ497 1035 -537 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
499 РТ499 1235 -537 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
501 РТ501 -1065 -637 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
500 РТ500 1335 -537 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
502 РТ502 -965 -637 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
504 РТ504 -765 -637 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
503 РТ503 -865 -637 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
505 РТ505 -665 -637 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
507 РТ507 -465 -637 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
506 РТ506 -565 -637 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
508 РТ508 -365 -637 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
510 РТ510 -165 -637 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
509 РТ509 -265 -637 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
511 РТ511 -65 -637 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
513 РТ513 135 -637 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
512 РТ512 35 -637 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
514 РТ514 235 -637 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
516 РТ516 435 -637 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
515 РТ515 335 -637 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
517 РТ517 535 -637 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
519 РТ519 735 -637 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
518 РТ518 635 -637 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
520 РТ520 835 -637 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
522 РТ522 1035 -637 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
521 РТ521 935 -637 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
523 РТ523 1135 -637 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
525 РТ525 1335 -637 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
524 РТ524 1235 -637 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
526 РТ526 -1065 -737 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
528 РТ528 -865 -737 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
527 РТ527 -965 -737 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
529 РТ529 -765 -737 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
531 РТ531 -565 -737 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
530 РТ530 -665 -737 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
532 РТ532 -465 -737 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
534 РТ534 -265 -737 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
533 РТ533 -365 -737 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
535 РТ535 -165 -737 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
537 РТ537 35 -737 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
536 РТ536 -65 -737 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
538 РТ538 135 -737 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
540 РТ540 335 -737 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
539 РТ539 235 -737 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
541 РТ541 435 -737 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
543 РТ543 635 -737 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
542 РТ542 535 -737 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
544 РТ544 735 -737 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
546 РТ546 935 -737 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
545 РТ545 835 -737 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
547 РТ547 1035 -737 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
549 РТ549 1235 -737 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
548 РТ548 1135 -737 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
550 РТ550 1335 -737 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
552 РТ552 -965 -837 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
551 РТ551 -1065 -837 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
553 РТ553 -865 -837 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
555 РТ555 -665 -837 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
554 РТ554 -765 -837 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
556 РТ556 -565 -837 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
558 РТ558 -365 -837 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
557 РТ557 -465 -837 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
559 РТ559 -265 -837 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
561 РТ561 -65 -837 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
560 РТ560 -165 -837 0



Нет превышений нормативов - - - -

2
- - - -

562 РТ562 35 -837 0
Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
564 РТ564 235 -837 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
563 РТ563 135 -837 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
565 РТ565 335 -837 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
567 РТ567 535 -837 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
566 РТ566 435 -837 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
568 РТ568 635 -837 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
570 РТ570 835 -837 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
569 РТ569 735 -837 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
571 РТ571 935 -837 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
573 РТ573 1135 -837 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
572 РТ572 1035 -837 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
574 РТ574 1235 -837 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
576 РТ576 -1065 -937 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
575 РТ575 1335 -837 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
577 РТ577 -965 -937 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
579 РТ579 -765 -937 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
578 РТ578 -865 -937 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
580 РТ580 -665 -937 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
582 РТ582 -465 -937 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
581 РТ581 -565 -937 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
583 РТ583 -365 -937 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
585 РТ585 -165 -937 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
584 РТ584 -265 -937 0

Нет превышений нормативов - - - -

1
- - - -

586 РТ586 -65 -937 0
Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
588 РТ588 135 -937 0

17
Нет превышений нормативов - - - - - - -

16 13 13 10 4
-

587 РТ587 35 -937 0 ИШ0003-17дБА 17 24 19
- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
589 РТ589 235 -937 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

1

-
591 РТ591 435 -937 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
590 РТ590 335 -937 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
592 РТ592 535 -937 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
594 РТ594 735 -937 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
593 РТ593 635 -937 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
595 РТ595 835 -937 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
597 РТ597 1035 -937 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
596 РТ596 935 -937 0



Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
598 РТ598 1135 -937 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
600 РТ600 1335 -937 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
599 РТ599 1235 -937 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
601 РТ601 -1065 -1037 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
603 РТ603 -865 -1037 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
602 РТ602 -965 -1037 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
604 РТ604 -765 -1037 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
606 РТ606 -565 -1037 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
605 РТ605 -665 -1037 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
607 РТ607 -465 -1037 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
609 РТ609 -265 -1037 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
608 РТ608 -365 -1037 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
610 РТ610 -165 -1037 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
612 РТ612 35 -1037 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
611 РТ611 -65 -1037 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
613 РТ613 135 -1037 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

1

-
615 РТ615 335 -1037 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
614 РТ614 235 -1037 0



У источников, вносящих основной  вклад  звуковому давлению в расчетной точке  Lmax - Li  < 10дБА.
Таблица 2.4. Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
616 РТ616 435 -1037 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
618 РТ618 635 -1037 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
617 РТ617 535 -1037 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
619 РТ619 735 -1037 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
621 РТ621 935 -1037 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
620 РТ620 835 -1037 0

Нет превышений нормативов - - - -

- - - -
622 РТ622 1035 -1037 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

- - - -
624 РТ624 1235 -1037 0

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
623 РТ623 1135 -1037 0

- - - - - -

Нет превышений нормативов - - - - - - -

-
625 РТ625 1335 -1037 0

- - - - - -Нет превышений нормативов - - - -

-
3 125 Гц 35 -937 1,5 19 87 -

107 -
2 63 Гц 35 -937 1,5 24 95

Примечание

X Y Z (высота)

1 31,5 Гц 35 -937 1,5 17

- - - -

№ Среднегеометрическая частота, Гц 
Координаты расчетных точек, м Мах 

значение, 
дБ(А)

Норматив, 
дБ(А)

Требуется 
снижение, 

дБ(А)

-
7 2000 Гц 35 -937 1,5 10 73 -

78 -
6 1000 Гц 35 -937 1,5 13 75
5 500 Гц 35 -937 1,5 13
4 250 Гц 35 -937 1,5 16 82 -

-
11 Маx. уровень - - - - 95 -

69 -
10 Экв. уровень 35 -937 1,5 17 80
9 8000 Гц -1065 1363 1,5 0
8 4000 Гц 35 -937 1,5 4 71 -



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 14 
 
 


















































































	Приложение
	Климат
	ответ_каз_1034
	ответ_рус_1034
	2

	Договор
	1
	2



